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Editorial

URIME VITI I RI AKADEMIK!
Më lejoni së pari t’ju uroj fillimin e vitit të ri akademik 2012/2013. 
Falë angazhimit të të gjithë neve viti akademik që shkoi mund të konsiderohet njëri 

prej viteve më të suksesshme të UBT-së. Përpos që festuam 10-vjetorin e punës së 
suksesshme, ne kishim një rritje sasiore dhe cilësore  edhe në numër të studentëve,  në  
staf akademik, në partnerë ndërkombëtarë, në infrastrukturë, si  edhe në pjesëmarrje 
në projektet e ndryshme hulumtuese dhe zhvillimore.

Le të vazhdojmë në këtë mënyrë, që përmes arritjeve tona cilësore të kontribuojmë 
edhe më tutje në rritjen e punësimit dhe zhvillimit të vendit në përgjithësi. 

Suksesi i studentëve është krenaria jonë
Një staf i përgatitur mirë është parakusht për zhvillimin e ndërmarrësisë. E ndërr-

marrësia është shtylla kryesore e  punësimit dhe zhvillimit. Kjo u pa edhe gjatë debatit 
të zhvilluar në Akademinë e parë për ndërmarrësi dhe inovacione në Kosovë, që UBT 
e organizoi këtë verë.

Një edukim cilësor krijon një staf të përgatitur mirë, i cili është parakusht për zhvil-
limin e projekteve të reja dhe inovative. Një shembull shumë i mirë ishte akademia 
për ICT si dhe ajo për Robotikë dhe Teknologji të avancuar, e cila po ashtu është 
organizuar verën që shkoi. Studentët e UBT-së, me përkrahjen e stafit akademik, 
arritën që brenda dy javëve të zhvillojnë aplikacione shumë moderne, duke i involvuar 
teknologjitë më të reja në të.

Një edukim i mirë i hap dyert kudo në botë
Një shembull i mirë ishte suksesi i jashtëzakonshëm i studentëve tanë që përmes 

projektit Erasmus Mundus por edhe projekteve të tjera për mobilitet dëshmuan aftësitë 
e tyre, motivimin dhe suksesin e tyre përgjatë studimeve atje. Kjo na bën të ndihemi 
krenarë kudo që jemi e sidomos kur ne takohemi me udhëheqjen e këtyre univer-
siteteve, të cilat fare nuk ngurojnë të theksojnë se sa të kënaqur janë me studentët e 
UBT-së dhe më cilësinë e tyre.

Suksesi i tyre ka bërë që të konsiderohemi shumë seriozë dhe të jemi institucioni 
i vetëm privat i cili marrë pjesë aktive (ftohet) në konsorciume me universitetet më 
prestigjioze në Evropë dhe botë.

Natyrisht se kjo është një arritje e studentit dhe motivit të tij për të arritur sukses 
(Top Education for Top Students), por kjo është para së gjithash edhe një punë shumë 
cilësore dhe proaktive për sukses të stafit të UBT-së, i cili si zakonisht është më i miri 
(Top Education With Top Professors).

Business Technology and Innovation
Këto tri fjalë janë pjesë përbërëse e filozofisë së punës së UBT-së. 
Këto ditë UBT organizon edhe konferencën ndërkombëtare shkencore për Biznes, 

Teknologji dhe Inovacion. Kjo konferencë organizohet edhe për nder të 100-vjetorit të 
pavarësisë së Shqipërisë së bashku edhe Universitetin e Vlorës. Me këtë dëshirojmë të 
theksojmë se në 100-vjetorin ne tanimë studiojmë dhe jemi pjesë aktivi e kontributit 
shkencor dhe akademik jo vetëm në rajon por edhe ndërkombëtarisht. Rezultatet 
tona shkencore në ekonomi, inxhinieri, arkitekturë, drejtësi, robotikë, menaxhment, 
biznes, teknologji,  inovacion, tanimë janë pjesë e referencave ndërkombëtare. Pse jo ... 

Në qershor të këtij viti UBT ishte partner në organizimin e Konferencës Shkencore 
në Tiranë të udhëhequr nga Universiteti i Tiranës, Fakulteti Ekonomik, me temën 
“Roli i Teknologjisë së Informacionit në zhvillimin ekonomik”. 

Në vitin 2013 UBT-së i është besuar të jetë organizator i  konferencës së karakterit 
shumë të lartë shkencor IFAC - SWIIS 2013, tema kryesore e së cilës do të jetë Stabiliteti 
ndërkombëtar, Teknologjia dhe Kultura. Shumë specialistë të fushës nga mbarë bota 
do të jenë pjesë e këtij takimi shkencor në Kosovë.

UBT dhe Komuniteti
Përveç rolit të tij për krijimin e kuadrove me kompetencë të mirëfilltë profesionale, 

UBT  ka përgjegjësinë për të ndihmuar ambientin ku edhe vet vepron. Me projekte 
konkrete hulumtuese dhe zhvillimore, po punohet në shumë fusha të ndryshme të 
jetës, në të gjitha nivelit, për të ndihmuar zhvillimin. Diaspora, prodhimet vendore, 
investimet e huaja, qeverisja e mirë, zhvillimi regjional, hartimi i strategjive për zhvillim 
ekonomik, ngritja e kompetencës profesionale në fusha të ndryshme për komuna, për 
komunitete, për institucione shtetërore, pjesëmarrja aktive nëpër punëtori dhe borde, 
përfaqësimi i Kosovës në institucionet shkencore dhe profesionale ndërkombëtare janë 
disa prej aktiviteteve që UBT po zhvillon, duke dhënë kontributin e tij të vazhdueshëm.

Urime dhe Suksese!
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        UBT është përfitues i vetëm 
i  projektit “Erasmus Mundus”, 
projekt i Bashkimit Evropian. 
Nga ky projekt,  22 studentë të 
këtij universiteti,  fituan bursa të 
plota studimi për vitin akademik 
2011-2012, në të gjitha nivelet e 
studimit si bachelor, master dhe 
të doktoratës, të cilët vazhduan 
dhe  përfunduan  në universite-
tet më prestigjioze të vendeve të 
Bashkimit Evropian, dhe tash në 
muajin qershor dhe korrik 2012,  
të gjithë janë kthyer në Kosovë 
dhe në UBT.

Po ashtu  UBT në vazhdimësi 
ka mbajtur  kontakte të va-
zhdueshëm me këta studentë, të 
cilët e kanë pasur për obligim të 
paraqesin raport në çdo kohë për 
procesin e studimeve në vendet 
ku kanë qenë ata. Ata me një fjalë,  
edhe tash janë shumë të lumtur 
dhe që janë pjesë e UBT-së, dhe 
për mundësinë që u është dhënë 
për të depërtuar jashtë vendit 
për studime të mëtutjeshme. Po 
ashtu, shumica nga ta mezi pre-
sin të nisin studime mëtutjeshme  

në UBT dhe  të kontribuojnë për 
UBT-në dhe për vendin.  

E 22 studentët që u kthyen me 
njohuri të shumta janë:  Në Uni-
versitetin Limerik në Irlandën 
kanë përfunduar këta studentë 
si Njomza Havolli, Blertë Bytyci, 
Egzon Dushku, Anesa Ramaxhiu, 
Burim Ramadani, Rineta Jash-
tari, Arnisa Kryeziu, Agron Kras-
niqi, kurse në Universitetin City në 
Londër në Britani të Madhe kanë 

përfunduar  këta studentë si Dri-
lon Zenuni, Rina Sadriu, Ndriqim 
Idrizi, Diana Llugaxhiu, Fatlum 
Gerguri, Haris Haxhimehmeti, 
Shkurte Berisha dhe Arian Again, 
kurse në Universitetin Freie të 
Berlinit ka përfunduar  Qëndresa 
Sopjani, Erodita Llugaxhiu, Mir-
sad Kosumi në Universitetin e 
Bukureshtit në Rumani dhe Li-
rigzona Morina në Universitetin 
Lapenarta në Finlandë. 

UBT NDEROI SENATORIN BOB DOLE
Prishtinë, 25 shtator 2012-
 Studentët, stafi akademik dhe 

administrativ i UBT-së, e për-
gëzojnë Senatorin Robert Joseph 
Bob Dole,  për udhëheqjen dhe 
kontributin e tij të shquar dhënë 
për paqe dhe lirinë e shumë ven-
deve në botë, duke përfshirë edhe 
Republikën e Kosovës.

Personaliteti i Senatorit Robert 
Dole, dhe arritjet e Tij në të gji-
tha fushat si politike ashtu edhe 
shoqërore, e bëjnë atë, jo vetëm 

një amerikan të ndershëm dhe 
të veçantë, por edhe përkrahës të 
sinqertë të të drejtave dhe lirive të 
njeriut në të gjithë botën.

Senatori Dole, është një qyte-
tar i vërtetë i botës, e veçanërisht 
duhet të nderohet dhe të konsi-
derohet si bashkatdhetar i koso-
varëve.

Lidhur me këtë, UBT- Insti-
tucion lider i Arsimit të Lartë në 
Republikën e Kosovës (American 
European University Education) 

dhe Këshilli Akademik  i këtij Insti-
tucioni  në bashkëpunim me Sho-
qatën Miqtë e Amerikës, si shenjë 
respekti e veçon Senatorin Robert 
Dole, për të arriturat e tij në mbarë 
botën dhe i jep mirënjohje nderi: 
“Doctor Honoris Causa and Lea-
dership Excellence Award”, si 
pjesë e festimit të 100-vjetorit të 
lirisë dhe pavarësisë shqiptare.

Edmond  Hajrizi, 
Presidenti  i  UBT-së, 

STUDENTI I UBT-së  FITON 
BURSË PËR STUDIME TË 
DOKTORATËS NË ANGLI

Prishtinë, 15 shtator 2012,
“ Programi i doktoratës  është 

katër vjeçar dhe rrjedhimisht mua 
më duhet të qëndroj  katër vite në 
Angli, mirëpo, natyrisht jo gjatë 
tërë muajve.  Pas pafundmit të 
këtyre  studimeve, do të kthehem 
në Kosovë dhe  të vazhdoj të jap 
kontributin tim sado  të vogël për 
ngritjen e kapaciteteve njerëzore  
dhe avancimin e gjithëmbarshëm 
të politikave ekonomike”, tha 
Ermal Lubishtani, për gazetën 
“UBT News”, i cili pas përfundi-
mit të  studimeve  themelore  në 
Departamentin Menaxhment, 
Biznes dhe Ekonomi në UBT , 
dhe ato nivelit Master në Stafford-
shire University  në Mbretërinë e 
Bashkuar,  fiton bursë  nga Open 
Society Foundation dhe Stafford-
shire University,  për të vijuar me 
studimet e doktoratës (PhD), në 
Universitetin Staffordshire në 
Business and Law School në dre-
jtimin PhD  in Economics.  

Teza e doktoratës së tij ka për 
qëllim të hulumtoj faktorët të cilët 
përcaktojnë rritjen ekonomike të 
një vendi me fokus të veçantë ven-
det në tranzicion, siç është rasti 
me Kosovën.

“ Ne do t'i kushtojmë rëndësi 
të veçantë  ndërmarrësisë  dhe 
inovacionit si dy fusha më me 
ndikim të rëndësishëm në gjene-
rimin e punësimit, të ardhurave 
dhe rritjes së qëndrueshme eko-
nomike. Kohëve të  fundit në lite-

raturën ekonomike, vëmendje të 
veçantë iu është kushtuar këtyre 
dy fushave,  por ka pak studime që 
i trajtojnë këto fusha në vendet e 
tranzicionit, prandaj ne vlerëso-
jmë që  hulumtimi ynë do të ofroj 
të gjetura empirike të cilat mund 
të përdorën nga politik bërësit dhe 
nga studiues tjerë”, tha z. Libuish-
tani.

Sipas Tij, përvoja e fituat gjatë 
studimeve  në UBT dhe anga-
zhimit si staf akademik, si dhe 
përvoja e fituar në Angli janë të 
rëndësisë  së veçantë dhe të dyja 
bashkë e  kompletojnë një per-
sonalitet të kohës, që mund  t’ ju 
bëj ballë sfidave të ndryshme që 
hasim në jetën shoqërore.  

Bursën  që  ka  fituar për këto 
studime sipas Lubishtanit  është e 
mjaftueshme-  ja mbulon  shpen-
zimet e studimit, akomodimit,  li-
teraturës  dhe të vizitave të ndrys-
hme që kanë karakter shkencor  
të cilat organizohen  jo vetëm në 
Mbretërisë së Bashkuar.

  
Lubishtani – prodekan 
dhe staf akademik në UBT
z. Lubishtani,  pas përfundimit 

të studimeve Bachelor punësohet 
menjëherë në  UBT në cilësinë e 
koordinatorit  të programeve të 
Masterit, kurse pas përfundimit 
të studimeve Mastër angazhohet  
si ligjërues në disa lëndë, dhe më 
pas merr  pozitën e prodekanit  të 
Fakultetit Management, Business 
and Economics ne UBT.

STUDENTI I UBT-së, VISAR KASTRATI FITON 
BURSË NË UNIVERSITETIN E SHEFFIELD

Prishtinë 21 shtator 2012 -  
Visar Kastrati, i cili studimet the-
melore i ka përfunduar më sukses 
të shkëlqyer në UBT, në Departa-
mentin Shkenca Kompjuterike 
dhe Inxhinieri, ditë më parë, për 
këtë vit të ri akademik 2012 - 2013, 
ka fituar bursë të plotë 
për vazhdimin e studi-
meve Master në Uni-
versitetin e Sheffieldit, 
i cili gjendet në Selanik 
të Greqisë. Bursa është 
ofruar nga Universiteti 
i Sheffield-it në bashkë-
punim me Ministrinë e 
Arsimit, Shkencës dhe 
Teknologjisë së Repu-
blikës së Kosovës. 

“Pas shpalljes së thir-
rjes për bursa postdi-
plomike nga Ministria 
e Arsimit, për në Uni-
versitetin e Sheffieldit, 
kam aplikuar dhe pas 
vlerësimit të doku-
mentacionit nga Uni-
versiteti i Sheffield-it, 
jam përzgjedhur njeri 

nga fituesit e bursës së plotë”, tha 
Kastrati.

Ai më tej shtoj se duke studiuar 
në njërin nga Top Universitetet 
botërore do ti mundësojë atij një 
trokitje më të lehtë në praktikat 
dhe zhvillimet e fundit në fushën 

e teknologjisë, dhe më pas të 
kthehet në Kosovë që të ndaj për-
vojën dhe ekspertizën që ka fituar. 
Po ashtu ai vlerësoj se njohuritë e 
fituara në UBT, gjatë studimeve 
themelore me planprograme më 
bashkëkohoret dhe më një staf 

akademik tejet të për-
gatitur, i dhanë mun-
dësinë që të përfitojë 
një bursë të tillë mjaft 
të vlefshme për ngri-
tjen e tij akademike. 

Më përfundimin e 
këtyre studimeve, për-
veç njohurive mjaft të 
larta që do ti fitoj, ai 
do të pajiset edhe me 
titullin “Master i Sh-
kencave në Inxhinieri 
Softuerike dhe Teleko-
munikim”. Universiteti 
i Sheffield-it renditet i 
66-ti në renditjen bo-
tërore të universiteteve 
dhe njëherit përbën 
1% e universiteteve më 
të mira në botë.

22 STUDENTË E UBT-së  U KTHYEN NË  KOSOVË 
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Prishtinë,  29 korrik 2012-  Në 
një ceremoni madhështore, orga-
nizuar në sallën 

“1 Tetori” në Prishtinë, nga UBT, 
u zhvillua Ceremonia e Diplomi-
mit 2012, në të cilën studimet ba-
chelor i përmbyllën 161 studentë 
të tre departamenteve: Departa-
menti për Menaxhment, Biznes 
dhe Ekonomi, Departamenti 
për Shkenca Kompjuterike dhe 
Inxhinieri si dhe Departamenti 
për Mekatronikë. Ceremonia u 
hap me antonimin e Himnit të 
Republikës së Kosovës dhe vijoi 
me fjalën e Presidentit të UBT-së, 
Prof. Dr .Edmond Hajrizi.

Duke folur para të pranishmëve, 
prindër, familjarë dhe miq, përfa-
qësues të institucioneve të Repu-
blikës së Kosovës dhe të atyre 
ndërkombëtare, përfaqësues të 
medieve, profesorë dhe studentë 
të UBT-së dhe të ftuar të tjerë 
z.Hajrizi tha: “Ju dëshirojmë mirë-
seardhje në ceremoninë e përfun-
dimit të studimeve dhe ceremo-
ninë e diplomimit të studentëve 
të nivelit bachelor në UBT dhe atë 
për tre departamente: Departa-
mentin për Menaxhment, Biznes 
dhe Ekonomi, Departamentin 
për Shkenca Kompjuterike dhe 
Inxhinieri si dhe Departamentin 
për  Mekatronikës.

Ne jemi shumë të nderuar që ju 
sot jeni pjesë e kësaj ngjarjeje shu-
më të rëndësishme, e cila sigurisht 
është një prej momenteve më të ve-
çanta në jetën e absolventëve tanë.

Kjo ceremoni është si rezultat 
që del nga një përkushtim i juaj 
disavjeçar për të studiuar dhe 
për të ndërtuar një dije dhe një 
personalitet lideri në njërin prej 
profesioneve të zgjedhura nga ju, 
me qëllim të arritjes së një cilësie 
më të lartë jetësore për ju dhe 
shoqërinë.

Nevoja për një lider profesional 
është kërkesë e përditshme kudo 
në botë, por edhe në Kosovë.

Ne po kërkojmë të zhvillojmë 
një personalitet, i cili është shumë 
i përgatitur profesionalisht, është 
i përkushtuar në punë, ka shkallë 
të lartë kreativiteti dhe inovacioni, 
ndërton partneritete me të tjerët, 
ndihmon veten dhe shoqërinë, 
puna e tij bazohet ne fakte dhe re-
zultate, ka një aftësi të lartë ndër-
kulturore dhe interdisiplinare, por 

ka edhe një komunikim modern 
të bazuar në vlerat më të larta.

Studimet në UBT kanë pasur 
dhe kanë pikërisht një qëllim, 
që bazohet në atë që thamë: 
ofrimin e veglave dhe aftësive te 
nevojshme individit për të marrë 
vendime racionale dhe që i ga-
rantojnë atij suksese dhe vlera që 
bazohen në standardet më të larta 
evropiane dhe ndërkombëtare. 

Detyra kryesore është që t’ia 
ofrojmë studentit tonë të gjitha 
arritjet e fundit në shkencën e 
menaxhimit, në ekselencën biz-
nesore, në teknologjinë më mo-
derne, në robotikë, në arkitekturë, 
në dizajn, planifikim hapësinor, 
marrëdhënie ndërkombëtare, 
diplomaci, në integrimet evro-
piane por edhe në kompetencën 
sociale.

Kjo është mundësuar falë një 
planprogrami modern që UBT e 
ka krijuar, duke u bazuar në stan-
dardet evropiane dhe amerikane 
të studimeve por edhe në bazë të 
nevojave dhe kërkesave që dalin 
nga tregu i punës.

Po ashtu, kjo është mundësuar 
edhe falë angazhimit të një stafi 
akademik me një eksperiencë të 
lartë ndërkombëtare në shkencë 
por edhe në aspektin profesional. 

Më shumë se 300 profesorë 
dhe ekspertë, nga katër konti-
nente, nga 20 vende dhe kultura të 
ndryshme, nga rreth 60 e më shu-

më  universitete dhe institucione 
partnere me renome botërore, po 
sjellin në UBT përvojën dhe dijen 
e tyre në këto programe ku ju, të 
nderuar absolventë, keni studiuar. 

Kjo ka krijuar një ambient unik 
ndërkombëtar, ndërkulturor dhe 
interdisiplinar jo vetëm në Kosovë 
por edhe më gjerë.

Kjo i krijon UBT-së mundësinë 
të ofrojë programe dhe projekte 
që nuk kanë qenë më parë të pra-
nishme në Kosovë.

Dhe natyrisht kjo ditë e sotme 
vjen si rezultat i punës së madhe 
dhe të palodhshme të të gjithëve 
në UBT, por para së gjithash si re-
zultat i punës studioze 
dhe të palodhshme që 
bëtë dhe po bëni ju, të 
nderuar studentë dhe 
absolventë.

Me angazhimin tuaj 
të madh, me argu-
mentet e shumta të 
paraqitura për nivelin 
e zhvillimit të UBT-së, 
mbështetur në pro-
gramet dhe rezultatet 
studimore, duke u anë-
tarësuar në shumë me-
kanizma ndërkombë-
tarë, ju dhe UBT ia keni 
dalë të thyeni bllokadën 
dhe pengesat e shumta, 
duke u shndërruar në 
ambasadorë të vendit 
tonë, për prezantimin 
e vlerave ekzistuese 
dhe synimeve të vendit 

tonë për të përqafuar trendet më 
bashkëkohore të zhvillimeve në 
shkencë e teknologji, duke bin-
dur dhe gjithë të tjerët se në Ko-
sovë ka vlera që duhen çmuar e 
përkrahur dhe duke dëshmuar 
njëkohësisht se studentët dhe 
ekspertët kosovarë mund të për-
faqësohen denjësisht në të gjitha 
rrethet kulminante shkencore 
botërore.

Me këtë ju po ndihmoni vetve-
ten por njëkohësisht po ngrini 
vlerat dhe cilësinë e jetës në vend.

Dhe ju të gjithë sot meritoni një 
respekt të veçantë dhe një falën-
derim të posaçëm”.

Gjermania vazhdimisht 
investon në Kosovë
 Me nga një fjalë rasti ceremo-

ninë e kanë përshëndetur edhe 
Ambasadori i Republikës Fede-
rale të Gjermanisë në Prishtinë, 
Dr. Ernst Reichel, i cili tha: ” Ju 
si e ardhmja e Kosovës mund ti 
ndërroni gjërat për së miri, me 
anë të edukimit akademik që keni 
marrë në UBT që në të ardhmen 
afërt  lehtë mund të bëheni lider 
vendi”, z. Reich,  duke  shtuar se 
Gjermania vazhdimisht investon 
në Kosovë, duke pasur parasysh 
se  Kosova s’shpejti  nuk do te ketë 
kufi dhe njerëzit do të lëvizin lir-
shëm nëpër vende tjera.   

Me nga një fjalë rasti ceremo-
ninë e kanë përshëndetur edhe  
Schari Zafapour ,  ligjërues në 
UBT. Ndërsa në emër të studen-
tëve të graduar  të UBT-së, cere-
moninë e ka përshëndetur Lirig-
zona Morina, e cila tha: ”Ne emrin 
tim dhe kolegeve të gjeneratës 
sime një  falënderim të veçantë 
e kemi për Presidentin e UBT-së, 
Prof. Dr. Edmond Hajrizin   dhe 
për stafin akademik të UBT-së, 
për punën e tyre palodhshme,  në 
ofrimin e studimeve të kualitetit të 
lartë, në ngritjen e një gjenerate 
tjetër të suksesshme në vend. Sot 
UBT është krenarë  për të gjithë 
ne, e ne po i tregojmë botës që të 
diplomuarit e UBT-së janë spe-
cialistet më të mirë që vendi ynë  
e ka pasur ndonjëherë ”.

 
Pas fjalëve përshëndetëse ka 

vijuar ceremonia e diplomimit, 
me dhënien e betimit nga të por-
sadiplomuarit dhe me marrjen e 
certifikatave.

Studentët e dalluar
Po kështu, gjatë kësaj ceremo-

nie janë shpallur edhe studentët e 
dalluar të të tre departamenteve, 
të cilët janë nderuar me certifi-
kata. Nga Departamenti për Me-
naxhment, Biznes dhe Ekonomi u 
certifikuan këta studentë si  Nora 
Hasani dhe Qëndresa Sopja, nga  
Departamenti Shkenca Kompju-
terike dhe Inxhinieri janë Besart 
Pllana, Besim Shala dhe  Kresh-
nik Ismaili, Gentian Hyseni vijën 
nga Departamenti  Menaxhment 
i Mekatronikës. 

Studentët ambasadorë
Në këtë ceremoni u certifikuan 

edhe ambasadorët  e UBT, të cilët 
janë si Halil Nallbani, Rilind Du-
ruqi, Kushtrim Hasani, Meriton 
Kabashi, Ismail Shabani, Shefki, 
Svarqa, Leotrim Arifi, Meriton Be-
qaj, Jeta Zenunaj, Durim Dabiqaj, 
Saranda Musliu dhe Krenare Mus-
tafa.  Manifestimi është përcjellë 
me pika të zgjedhura muzikore, 
ndërsa madhështinë atij ia kanë 
shtuar mysafirët e shumtë, të cilët 
kanë madhështuar ceremoninë e 
diplomimit.

NË UBT U ZHVILLUA CEREMONIA 
E DIPLOMIMIT 2012

Në këtë ceremoni studimet bachelor i përmbyllën 161 studentë të tre departamenteve: Departamenti për Menaxhment, Biznes dhe Ekonomi, Depar-
tamenti për Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri si dhe Departamenti për Mekatronikë.

Pamje nga fjalimi i presidentit E. Hajrizi,  drejtuar  studentëve dhe  mysafirëve me rastin  e Ceremonisë së Diplomimit  2012 

Me rastin e Ceremonisë së Diplomimit  
2012,  një  fjalim përshëndetës mbajti  

edhe  Ambasadori i Republikës Federale të 
Gjermanisë në Prishtinë, Dr. Ernst Reichel
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Prishtinë, 8 tetor 2012- Në UBT, 
me një ceremoni solemne mad-
hështore  për studentët e nivelit 
bachelore,  më  8 tetor,  është ha-
pur viti i ri akademik 2012/ 2013. 

Në ceremoni  morën pjesë, 
zëvendëspresidenti i  UBT-së, 
Prof. Dr. Mo Vaziri , dhe  dekanët 
e njësive akademike,  profesorët, 
studentët e rinj si dhe familjarët  
e tyre.

Zëvendëspresidenti  i UBT-se, 
Prof. Dr. Mo Vaziri , u ka dëshiruar 
mirëseardhje studentëve

te rinj në botën akademike uni-
versitare, duke shprehur bindjen 
se ata që nga dita e parë do të an-
gazhohen me intensitet të plotë 
për të nxënë dijet e reja, rrugë në 
të cilën UBT do t’i ndihmoj me 
te gjitha kapacitetet e tij. Me këtë 
rast zëvendëspresidenti i UBT-së, 
z.Vaziri  i ka prezantuar të arriturat 
dhe planet për të ardhmen e  këtij 
institucioni  duke e cekur ngritjen 
e UBT-së  në të gjitha sektorët e 
veçanërisht atë të  cilësisë në 
studime dhe krijimin e kushteve 
në kampusin e ri universitar  të 
UBT-së.  Po ashtu studentëve u 
uroj  suksese në të ardhmen dhe 
kërkoi nga ta dhe nga stafi akade-
mik angazhim dhe punë konkrete. 
“Ne së shpejti do të fillojmë këtë 
vit akademik me një ndërtesë të  
re - high-tech, dhe do të organi-
zojmë një Konferencë të madhe 
ndërkombëtare për  teknologji 
dhe inovacione, dhe  do të festo-
jmë 100 vjetorin e pavarësisë së 
Shqipërisë”, tha zëvendëspresi-
denti z. Vaziri.

Viti i dhjetë që UBT  
organizon ceremoni për 
fillimin e vitit të ri akademik

Në ceremoninë e pritjes së 
studentëve të rinj me një fjalë  u 
paraqitën  edhe dekanët e të gjitha 
Fakulteteve të UBT-së.  Ata   për-
kujtuan se në  këtë vit të ri akade-
mik 2012/2013, është viti i dhjetë 
që UBT  organizon ceremoni për 
fillimin e vitit të ri akademik. Më 
pas cekën se  në UBT ka rritje të 
programeve akademike dhe po 
ashtu për studimet  në këto njësi 
janë përcaktuar një numër i madh 
i studenteve të rinj krahasuar me 

vitin e kaluar, dhe  me ta do puno-
jnë një numër i madh profesorësh 
vendore e ndërkombëtare, eks-
perte të fakulteteve të përzgjed-
hura, ndërkohë që studentet 
do te kenë në dispozicion salla, 
kompjuter, laboratorët etj.  Po kës-
htu, si një faktor shumë pozitiv, u  
përmendën edhe marrëveshjet e 
bashkëpunimit  me universitete 
më prestigjioze në botë dhe Evro-

pë, dhe lëvizjen e studentëve në 
këto universitete për vazhdimin 
e studimeve të mëtutjeshme  dhe  
njohja e diplomave ndërkombë-
tarisht,  dhe bashkëpunimin me 
kompanitë më të rëndësishme 
në vend dhe më gjerë , që studen-
tëve do të mundësojnë zhvillimin 
në nivel sa më të mirë të punës 
praktike dhe punësimit të mëtu-
tjeshëm .

Suksesi ka nisë në UBT!

Në ceremoninë e pritjes së 
studentëve të rinj me një fjalë  u 
paraqitën  edhe  disa studentë 
të dalluar  të UBT-së, ku suksesi 
i tyre  ka nisë në UBT, dhe po 
lulëzon ditë e më shumë.  Sipas 
Berat Thaqit,  Besmi Shala, Lena 

Muhmuti,  të cilët  ende pa mba-
ruar studimet themelore në këtë 
institucion universitar  janë  pu-
nësuar  në më shumë  kompani 
më prestigjioze brenda dhe jashtë 
vendit, edhe më pas  sot janë staf 
ligjërues në UBT.  

Biznesmeni i njohur koso-
var Selim Pacolli në emër të 
familjarëve tha: “Në  UBT kam 
regjistruar fëmijën tim, sepse në 
këtë universitet  është krijuar një 
ambient unik në Republikën e Ko-
sovës, një ambient ndërkombëtar, 
ndërkulturorë, interdisiplinar. Siç 
po shihet, studimet  në UBT-së 
kanë një qëllim, e kjo është që 
çdo studentë të jetë i përgatitur 
për tregun e  punës”. Në emër të 
familjarëve z. Pacolli, gjatë fjali-
mit të tij falënderoj Presidentin e 
UBT-së Prof. Dr. Edmond Hajri-
zin,  menaxhentin dhe stafin aka-
demik të UBT-së,  për punën e tyre 
të palodhshme në nivelin akade-
mik, shkencorë e profesional.

NË UBT  FILLOI VITI I RI 
AKADEMIK 2012/ 2013

Pamje nga fjalimi i  zëvendëspresidentit  Mo. Vaziri ,  drejtuar  studentëve  me rastin e fillimit të vitit të ri akademik 2012/2013 
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Intervistoi:  N. Demiri
 
 
UBT News:  A mund të na thoni 

diçka rreth vetës dhe angazhi-
meve tuaja profesionale?

 
Prof. Vaziri:  Kam punuar në 

California State University - USA 
për 27 vite si shef i Departamen-
tit për Kontabilitet dhe Financa, 
Drejtor i Qendrës për Menaxhim 
Global dhe Drejtor i Arrowhead 
LIberatory për Analiza të Sigu-
risë. Gjithashtu, kam shërbyer si 
këshilltar i Bankës Botërore dhe 
lider i delegacionit për Organi-
zatën Botërore të Credit Unions. 
Kam ligjëruar në universitete më 
prestigjioze rreth botës si Francë, 
Gjermani, Kinë, Vjetnam etj etj.  
Gjithashtu kam shërbyer si pres-
ident dhe CEO i Integrity Planner 
Inc, një kompanie me bazë në 
Kaliforni. Kam BS në Kontabi-
litet, BS në Economics, MBA në 
Financa, Master në Engineering, 
Phd në Financa Ndërkombëtare, 
dhe Postdoktoratë në Korporata 
Financiare nga universitete më 
prestigjioze në SHBA. Kam publi-
kuar më shumë se 60 artikuj  dhe 
tre libra shkencorë.

 
UBT News:  Prof Vaziri,  jeni 

angazhuar në  pozitë mjaftë të 
lartë dhe me përgjegjësi. Sa jeni 
ambientuar deri më sot me UBT 
dhe me politikat saj?

 
Prof. Vaziri:  Në të vërtetë,  është 

kënaqësi për mua të jem pjesë e 
ekipit fitues të UBT-së. Koncepti i 
kombinimit të biznesit me tekno-
logji, dhe zhvillimi i një Univer-
siteti Evro-amerikan është  një 
koncept modern dhe sfidues aka-
demik dhe ndihem shumë rehat 
në një strukturë të tillë.

 
 
UBT News:  Prof . Vaziri, cilin 

sektor të UBT do ta  menaxhoni 
dhe çka do ndryshoni në këtë 
drejtim?

 
Prof. Vaziri: Si nënkryetar për 

Çështje Akademike dhe Zhvil-
lim, kam përgjegjësi të dyfishta. 
Si shef akademik i UBT-së, do të 
angazhohem në zhvillimin e ve-
tëvlerësimit rreth  kurrikulës dhe 
cilësisë në mësimdhënies dhe 
standardizimin e programeve 
akademike. Dua të sigurohem,  
që ne ofrojmë programe dhe di-
ploma të cilësisë  më të lartë, të 
pranuara ndërkombëtarisht dhe 
kredibile. Plani ime afatgjatë është 
që të gjitha programet në UBT të 
kenë akreditim ndërkombëtar. 
Arritja e ekselencës duhet të jetë 
esenca e çdo gjëje që bëjmë në 
UBT. Si zyre e zhvillimit në UBT, 
do të angazhohem që të ofroj të  
ashtuquajturin mësim gjatë tërë 
jetës dhe certifikata profesionale. 
Qëllimi im është që t’i ofrojë UBT-

së ekspertizë për pesë qendrat e 
zgjerimit,  dhe t’i ofrojë atyre 
mësim nga distance, kurse inte-
raktive dhe seminare,  dhe të si-
gurohem që ato të jenë të lidhura 
në mënyrë efektive me kampusin 
kryesore të UBT-së. Dua që UBT-
në ta ndajmë së bashku me të gji-
tha komunitetet e Kosovës si dhe 
tërë regjionin.

 

UBT-ja  lojtari  kryesor 
në zhvillimin e Kosovës

 
UBT News:  Profesor Vaziri, 

çfarë ju ka motivuar të vini në 
Kosovë, pikërisht në UBT, dhe ta 
menaxhoni sektorin e cekur më 
lartë ?

 
Prof. Vaziri:  Kosova është shtet i 

ri në Evropë dhe njerëzit e Kosovës 
janë evropianët e rinj. Edhe pse 
Kosova ka shumë sfida, por kur ka 
sfida, ka edhe mundësi. Mundë-
sia që të kontribuojmë në rritjen 
e edukimit të lartë, përmirësimin 
e komunitetit të biznesit, krijimi e 
fuqisë punëtore të shkolluar. Dua 

që UBT-ja të bëhet lojtar kryesor 
në zhvillimin e Kosovës dhe të 
shërbejë te Qendra për Biznes, 
Inovacion, Teknologji dhe Zhvil-
lim. Ne do t’ia dedikojmë të gjithë 
kampusin e ri (Instituti për Trans-
fer te Teknologjisë dhe Inovacione 
- ITTI) që të sjellim teknologji në 
Kosovë dhe t’i ndihmojmë dhe  
mbështesim ndërmarrësit lokal 
që të rrisin standardin ekonomik 
në regjion dhe të sigurohem që të 
diplomuarit tanë të kontribuojnë 
në këtë zhvillim.

 
 
UBT News:  Profesor Vaziri,  ju 

keni përvojë të gjatë në mësi-
mdhënie dhe në menaxhimin e    
institucioneve arsimore, në ven-
din tuaj edhe nëpër vende tjera, 
a mund të krahasosh arsimin e 
lartë privatë dhe menaxhimin  
atje dhe këtu në Kosovë pikërisht 
UBT-në?

 
Prof. Vaziri:  Edukimi i lartë 

privat është suplementar dhe 
pjesë e domosdoshme e shkol-
lave publike, në secilin shtet. Për 

shembull në Francë,  shkollat e 
biznesit nuk mund të lulëzojë 
pa zhvillimin e instituteve  pri-
vate të sponzoruara  nga Oda 
Ekonomike. Fleksibiliteti i rekru-
timit dhe zhvillimi i  kurrikules 
dhe investimet në kompjuterë të 
avancuar dhe pajisje laboratorike, 
janë një avantazh tjetër i UBT-së. 
Në SHBA, institucionet private siç 
janë: Harvard, MIT, Stanford, janë 
vetëm disa shembuj të suksesit të 
institucion të suksesshëm private.

  
UBT News: Po tingëllojnë disa 

zëra se keni bërë disa projekte 
mjaftë të mëdha për zhvillimin 
e mëtutjeshëm të sistemit aka-
demik dhe administrativ në 
UBT,  cilat janë, sa janë të përsh-
tatshme  dhe sa keni gjet përkra-
hje nga Presidenti i UBT, Prof. Dr. 
Edmond  Hajrizi për implemen-
timin e tyre ?

  
Prof. Vaziri:  Unë jam pjesë e 

ekipit të UBT-së  dhe si ekip nën-
lidershipin e President Hajrizit, ne 
do t’i  rishikojmë, rrisim dhe mo-
dernizojmë kurrikulen e UBT-së, 

pajisjet, t’i zgjerojmë shërbimet në 
zyrat regjionale, njohje ndërkom-
bëtare dhe standard të ekselencës 
në mësimdhënie, kërkime dhe 
shërbime ndaj komunitetit. Ne do 
ta ndërkombëtarizojmë universi-
tetin dhe zhvillojmë partnership 
ndërkombëtare me universitete 
në SHBA, Evropë, Amerikën La-
tine dhe Azi. Ne do shkëmbejmë 
student dhe ofrojmë programe 
ndërkombëtare me aplikim re-
gjional tek studentët tanë.

 

Vitet më të mira të UBT-së 
janë përpara   

 UBT News:  Si e shihni të ardh-
men e UBT-së?

 
Prof. Vaziri:  Në UBT, ne kemi 

një ekip fitues i cili përfshin Pre-
sidentin Hajrizi, staf të dalluar 
që punon shumë dhe mbësh-
tetë studentët  e talentuar. Me 
një përbërje të tillë dhe lidership 
unë shoh një të ardhme brilante 
dhe fantastike të UBT-së,dhe me 
standarde akademike, dhe  t’i 
shërbejë komunitetit në kërki-
min e ekselencës në krejt çfarë ne 
bëjmë. Vitet më të mira të UBT-së 
janë përpara.

 
UBT News:  z. Vaziri, sa jeni 

përgatitë për fillimin e vitit të ri 
akademik 2012/2013?

 
Prof. Vaziri:  Jam entuziast për 

të filluar vitin e ri akademi 2012-
2013,  sikurse mijëra studentë tanë 
dhe stafi. Ne do të fillojmë vitin e 
ri akademik me një ndërtesë të  
re - high-tech, dhe do të organi-
zojmë një Konferencë të madhe 
ndërkombëtare për  teknologji 
dhe inovacione, dhe  që të festo-
jmë 100 vjetorin e pavarësisë së 
Shqipërisë. Ne do të kemi talent 
të ri, staf,  me një numër rekord 
studentësh. Ky do të jetë një vit i  
jashtëzakonshëm

  
UBT News:   Mesazh i Juaj për 

studentët e rinj?
 
Prof. Vaziri:  Ne UBT, studenti 

gjithmonë është i pari,  në edu-
kim, këshillime, mentorim dhe 
planifikim të karrierës dhe rritjes 
personale. Prioritetit ynë i parë 
është që t’i shërbejmë studentëve, 
Presidenti Hajrizi më ka kërkuar 
që të përfshihem në mësimdhë-
nie si dhe në administrim dhe 
hulumtim, kështu që unë do të 
kem kontakte me studentë. Do të 
doja të përfshihesha me organiza-
tat studentore dhe të marrë pjesë 
në aktivitetet studentore. Dera e 
zyrës ime është gjithmonë e ha-
pur për sugjerime nga studentët, 
komente dhe diskutime. Njerëzit 
nga Prishtina kane treguar mik-
pritje të madhe dhe shpresoj që 
studentët të më lejojnë që unë të 
jem pjesë e rrugës së tyre të sukse-
sit në UBT.

INTERVISTË ME ZËVENDËSPRESIDENTIN E UBTSË, PROF. DR. MO VAZIRI

NË UBT, STUDENTI GJITHMONË ËSHTË I PARI 
“Jam entuziast për të filluar Vitin e Ri akademik 2012-2013, sikurse mijëra studentë tanë dhe stafi. Ne do të fillojmë vitin e ri akademik me një ndërtesë 
të  re - high-tech, dhe do të organizojmë një Konferencë të madhe ndërkombëtare për teknologji dhe inovacione dhe  që të festojmë 100 vjetorin e 
pavarësisë së Shqipërisë. Ne do të kemi talent të ri, staf,  dhe një numër rekord studentësh. Ky do të jetë një vit i jashtëzakonshëm”, tha  zëvendëspre-
sidenti për gazetën ‘UBT News’
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Universiteti për Biznes dhe Teknologji (UBT), në bashkëpu-
nim me Universitetin e Vlorës dhe Universitetin e Tiranës dhe  
institucione tjera akademike, më 2 dhe 3 nëntor 2012,  organi-
zojnë Konferencën Ndërkombëtare për Biznes, Teknologji dhe 
Inovacione, e cila do të mbahet duke filluar nga ora 10.00 në 
hotelin “Swiss Diamond”, në Prishtinë dhe mund të përcillet 
nga të gjithë të interesuarit.

Në Konferencën Ndërkombëtare për Biznes, Teknologji 
dhe Inovacione, e cila do të mbahet me rastin e 100-vjetorit të 
pavarësisë së Shqipërisë, do të marrin pjesë rreth 160 pjesë-
marrës - akademikë dhe profesionistë të fushave përkatëse, 
nga Republika e Kosovës dhe Republika e Shqipërisë, si dhe 
akademikë nga shumë vende të ndryshme të botës.

UNIVERSITETI UBT ,  UNIVERSITETI I VLORËS DHE UNIVERSITETI I TIRANËS  ORGANIZOJNË 
KONFERENCË NDËRKOMBËTARË PËR 100-VJETORIN E PAVARËSISË SË SHQIPËRISË

JAVA E ROBOTIKËS NË UBT

Prishtinë 13 korrik 2012 - Në 
UBT është organizuar  aktiviteti 
njëjavor me temën “Java e robo-
tikës”, i cili ka pasur karakter të 
lartë shkencor dhe ndërkombë-
tar nga fusha e reobotikës dhe e 
teknologjisë më të avancuar. 

Përveç studentëve të UBT-së, 
aktivitete e shumta të kësaj jave 
më përpikëri i kanë përcjellë edhe 
30 nxënës nga Qendra për Stu-
dime dhe Shërbime Psikologjike 
dhe Sociale – ENCOMPASS, nga 
Projektit ATOMI. 

“Pjesëmarrësit për një javë 
radhazi dhe me një orar të ngjes-
hur kanë marrë aftësi të shumta 
rreth zhvillimeve më të fundit në 
fushën e robotikës dhe në tekno-
logjinë e avancuar, duke u nisur 
nga ato teorike, dhe praktike si 
dhe metodat e programimit në 
robotikë”, ka thënë Presidenti i 
Universitetit UBT, Prof. Dr. Ed-
mond Hajrizi. 

Kurse koordinatori i aktivite-
tit në fjalë Dr. Muzafer Shala, ka 
deklaruar se pjesëmarrësit një 
pjesë të aktiviteteve e kanë kaluar 
edhe në Laboratorin e Mekatro-
nikës të UBT-së, ku patën mun-
dësi të shohin robotë të ndryshëm 
si industrialë, humanoidë, robotë 
Socker, punime praktike të studen-
tëve të UBT-së, pastaj teknologjinë 
të kompanive të njohura botërore 
në fushën e automatikës si EMCO, 
Siemens, Festo etj. 

Përshtypja e nxënësve ka qenë 
se ata janë të impresionuar dhe së 
më herët nuk kanë pasur mun-

dësi të kenë qasje në një laborator 
të tillë. 

Të gjitha aktivitetet, e ve-
çanërisht ligjëratat janë zhvilluar 
nga profesorët dhe njohës më të 
mirë nga fusha e robotikës. 

Presidenti i Universitetit UBT, 
Prof. Dr. Edmond Hajrizi, në li-
gjëratën e radhës të pranishmit i 
ka njoftuar për zhvillimet momen-
tale në fushën e robotikës, më 
konkretisht ka folur rreth Inteli-
gjencës Artificiale, llojeve të robo-
tëve, aplikimit të tyre në industri, 
në automatikë dhe në fushën e 
domestikës. 

Ndërkaq Can. Dr. Krenare Pire-
va, ka prezantuar teknologjinë me 
temën “Cloud Computing”, e cila 
mënyre e ofrimit të shërbimeve në 
cloud computing si dhe modelet 
e “cloud”-ave, duke u fokusuar në 
karakteristikat, benefitet ekono-
mike dhe teknike të shfrytëzimit 
të shërbimeve të kësaj teknologjie. 
Mbi të gjitha theks i veçantë i është 
dhënë shfrytëzimit të shërbimeve 
të “Cloud Comupting” për univer-
sitetet, në mënyre që nëpërmjet 
cloud të ngritët bashkëpunimi i 
studentëve nga institucione të 
ndryshme, të ngritët motivimi 
si dhe shfrytëzueshmëria mak-
simale e teknologjive të reja. I 
gjithë prezantimi në fund është 
ilustruar me shembuj të ndrys-
hme duke shfrytëzuar shërbimet 
e ofruara nga ofruesit e mëdhenj 
të shërbimeve edukative. 

Kurse Selman Haxhijaha, në 
ligjëratën e parë ka ligjëruar për 

mënyrat e avancuara të komuni-
kimit në rrjetat kompjuterike dhe 
internet teknologjitë, shërbimet 
dhe pajisjet e ndryshme, me pas ka 
ligjëruar për konceptet e avancuara 
në Cloud Computing me theks të 
veçantë në e-Leraning. Pastaj ës-
htë bërë demonstrimi i një Cloud 
Service si shërbime për studentë, 
z. Haxhjaha ligjëroi për sigurinë e 
informatës në Cloud si dhe kalku-
limet në kriptologji. 

“Siguria e informacionit” ishte 
tema e radhës për të cilën ligjëroi 
MSc. Gazmend Bajrami, me theks 
të veçantë ka shpjeguar për enkrip-
timin e informative qe njihet si pro-
cesi i transformimit të informatës 
bazë në informata të palexueshme 
për personat të paautorizuar, 0po 
ashtu janë shpjeguar edhe disa 
metoda të enkriptimit, duke filluar 
nga ato klasike dhe të thjeshta deri 
te metodat që përdoren sot dhe që 
janë më komplekse. 

Pas ligjëratës, nga nxënësit u 
kërkua që ta përdorin njërën nga 

metodat e shpjeguar në ligjëratë 
për enktiptim në tekstin e zgjed-
hur, me ç’rast nxënësit treguan 
një interesim të lartë për detyrën 
e parashtruar. 

 Bashkëpunimi mes Qendrës 
për Studime dhe Shërbime Psi-
kologjike dhe Sociale – ENCOM-
PASS dhe Universitetit UBT 
është nënshkruar ditë më parë 
në objektin e Universitetit UBT, 
dhe me qëllim të krijimit dhe 
zhvillimit të bashkëpunimit në 
mes të këtyre dy institucioneve 
në funksion të përkrahjes së Pro-
jektit ATOMI, i cili implementohet 
nga ECOMPASS dhe i cili ka për 
qëllim identifikimin dhe përkra-
hjen e personave me inteligjencë 
të jashtëzakonshme. 

Gjatë nënshkrimit u tha se 
UBT-ja do ta mbështesë Projek-
tin ATOMI në të gjitha format dhe 
drejtimet, brenda kompetencave, 
mundësive dhe kapaciteteve të 
veta. UBT-ja përpos tjerave do t’i 
ofrojë Qendrës Encopass mundë-

sinë për t’i shfrytëzuar hapësirat 
universitare të UBT-së për aktivi-
tetet e parapara të projektit ATO-
MI, siç janë testimet, trajnimet 
dhe takimet me nxënës, prindër 
dhe mësimdhënës.

Po ashtu gjatë nënshkrimit të 
marrëveshjes mes presidentit të 
UBT-së, Prof. Dr. Edmond Hajrizi 
dhe drejtorit të ENCOMAPASS u 
citua se UBT-ja do t’ju mundësojë 
këtyre nxënësve qasje në të gjitha 
laboratorët për punë praktike, në 
bibliotekat elektronike, do t’ju 
mundësojë që ta vijojnë Univer-
sitetin Veror të Teknologjisë pa 
pagesë, si dhe mbështetje për të 
përzgjedhurit nga ta, të cilët do 
të regjistrohen dhe do te vijojnë 
studimet në UBT. UBT-ja do t’ju 
ofrojë bursë universitare një nu-
mri të caktuar të studentëve që do 
të regjistrohen në këtë universitet 
dhe të gjithë ata studentë që dësh-
mojnë rezultate shumë të mira në 
vitin e parë të studimeve, UBT-ja 
do t’jua ofrojë mundësinë që një 
pjesë e studimeve t’i kryejnë në 
universitete të ndryshme perën-
dimore.

Në fund të nënshkrimit të 
marrëveshjes mes dyja palëve 
institucionale, presidenti i UBT-
së Prof. Dr. Edmond Hajrizi ka 
thënë se këto dy institucione do 
të bashkëpunojnë ngushte dhe 
në mënyrë të vazhdueshme, me 
qëllim të realizimit sa më efek-
tiv dhe sa më efikas të projektit 
ATOMI për zbatimin e këtij mo-
merandumi.

“Pjesëmarrësit për një javë 
radhazi dhe me një orar të 
ngjeshur kanë marrë aftësi 
të shumta rreth zhvillimeve 
më të fundit në fushën e 
robotikës dhe në teknolo-
gjinë e avancuar, duke u 
nisur nga ato teorike, dhe 
praktike si dhe metodat e 
programimit në robotikë”, 
ka thënë Presidenti i Univer-
sitetit UBT, Prof. Dr. Edmond 
Hajrizi.
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NË IRLANDË 
Anesa Ramaxhiku , Agron Kras-

niqi,  Burim Ramadani,  Arnisa 
Kryeziu , Rineta Jashari, Njomëza 
Havolli , Egzon Dushku, të cilët  
kanë  fituar bursë për vazhdi-
min e studimeve  përmes UBT-
së,  përmes projektit “Erasmus 
Mundus”,  për studime njëvjeçare 
jashtë vendit  në universitete më 
prestigjioz  të vendeve të Bash-
kimit Evropian, ku një pjesë nga 
ta patën fatin  të bëhen  pjesë  e 
Universitetit  të Limerikut,  në 
Irlandë,  si në vitin e tretë të stu-
dimeve bahcelore  e disa master .

Këta studentë  për hir të suksesit 
dhe sjelljeve të tyre të shkëlqyera 
edhe më tutje  vazhduan dhe në 
përpikmëri ndoqën  “Universite-
tin Verorë 2012" që organizoi po 
ky Universitet gjatë sezonit verorë.

“Studiuam për një muaj në 
lëndë të ndryshme si: kulturën 
vizuale,  kinematografi,  jetën, 
letërsinë, perspektiven dhe  ligjet 
e  Irlandës,  dhe në fund u pajisëm 
me nga një certifikata për të gjitha 
lëndët që i ndoqëm”, tha Agron 
Krasniqi për gazetën  “UBT News”. 
Ai shtoi se përvoja që kam fituar 
atje mundohem që  t’i praktikoj 
edhe në jetën time të tashme,  ku 
me plotëkuptimin  e fjalës  kemi 
marrë informacione të shumta 
mbi edukatën dhe procesin e 
punës  dhe  të mësimit.

Përveç studentëve të UBT-së, në 
këtë “SUMMER SCHOOL 2012” 
morrin  pjesë edhe 120  studentë 
tjerë të gjithë  nga Shtete  e Bash-
kuara të Amerikës.

NË  AUSTRI
Po ashtu Rinte Jashari, pasi për-

fundon Universitetin Veror 2012  
në Irlandë, menjëherë udhëton  
për  në Universitetin e Vjenës,  
dhe ndjek ligjëratat e programi 
në fjalë, dhe merr certifikatën për 
lëndët e ndjekura. 

“Falë  UBT-së që mi ka hapur 
shtigjet njëherë të bëhem pjesë e 
Universitetit të Limerikut përmes 
projektit të fituar “Erasmus Mun-
dus”, dhe fal punës dhe vullnetit 
tim, në këtë vit akademik arrita t’i 
ndjeki dy  universitete verore, dhe 
që nga të dyja jam pajisur me cer-
tifikatë dhe mirënjohje si studente 
e mirë”, citoi Rineta Jashari.  

NË  GJERMANI
Përveç meje , në këtë program 

kanë marr pjesë mbi 700 studentë  
nga vendete e ndryshme të botës si  
USA, Britani e Madhe.....

Po ashtu përveç universitetit të 
cekur më lartë , në këtë rast vlen të 
veçojmë bashkëpunimin e UBT-
së  me universitetet në Republikës 
së Gjermanisë.  Durim Dabiqaj, që 
ndjek studimet në Departamen-
tin Menaxhment i Mekantroikës, 
Universitetin Veror  2012,  e ka 
ndjekur në  Universiteti i Frei-
burgut.   

“Fakulteti i Mektronikës është 
fakultete i vetmi në Republikën e 
Kosovës në rajon e më gjerë, dhe 
menaxhmenti i lartë i Universite-

tin e Freiburg e ka pa të arsyes-
hëm se duhet të përfshihen edhe 
studentë të këtij universitete”, tha 
Durim Dabiqaj për gazetën “UBT 
News”. tha Dabiqaj.

Shtysë e madhe për pranimin 
tim ka qenë edhe nota mesatare 
dhe njohja e gjuhës angleze të 
cilën e flas dhe shkruaj shkëlqyes-
hëm, tha ai. 

“Kam arritur  të fitoj njohuri të 
shumta nga kultura dhe historia 
gjermane, mbi ekonomin dhe 
industrinë e këtij shteti ,  të për-
fundoj me sukses nivelin  A1 të 
gjuhës gjermane dhe jam pajisur 
me një  certifikatë”, citoi Dabiqaj.

Përveç tij, në këtë program kanë 
marr pjesë mbi 700 studentë  nga 

vendete e ndryshëm të botës si  
USA,  Kanada,  Australia, Rusia, 
Franca, Italia,  Zvicër,  Britani e 
Madhe, Japonia, Kina, Koreja Ju-
gore, Iran, Egjipti, Pakistan, Serbi, 
Kroaci, Spanje, Holanda , kurse li-
gjëruesit kryesisht kanë qenë  nga 
USA, Franca dhe Gjermani dhe 
përveç Gjermanisë kemi shëtit 
edhe Zvicrën.

NË  KOSOVË 

Po ashtu gjatë këtij viti akade-
mik UBT organizoi Universitetin 
Veror 2012,  aktivitet me  karakter 
të lartë shkencor ndërkombëtar 
nga fusha shkencës dhe teknolo-
gjisë më të avancuar.

Universitetit Verorë  i UBT-së,  
u organizua në bashkëpunim të 
ngushtë me Fakultetin e Shken-
cave Kompjuterike në UBT, sta-
fin akademik vendorë dhe ndër-
kombëtar dhe ekspertë, e njohës 
të mirë të fushës së teknologjisë, 
me qëllim që t’u ofrohet mbi 76 
studentëve pjesëmarrës  të Uni-
versitetit një program shumë 
prestigjioz.

“Pjesëmarrësit për tre javë  rad-
hazi dhe me një orar të ngjeshur, 
kanë ndjekur ligjërata të shumta 
dhe u informuan rreth zhvilli-
meve më të fundit nga fusha e 
shkencës dhe e  teknologjisë më 
të avancuar, duke u nisur nga 
ato teorike, dhe praktike si dhe 
për shumë metodat tjera”, tha 
para të pranishmëve Presidenti 
i Universitetit UBT, Prof. Dr. Ed-
mond Hajrizi, gjatë  ceremonisë 
solemne,  ku përveç  studentëve e 
profesorë  të UBT-së, morën pjesë 
edhe përfaqësues të Qeverisë së 
Republikës së Kosovës, personali-
tete nga jeta politike vendore dhe 
ndërkombëtare,  etj.

Njëri  ndër koordinatorët e 
këtij aktiviteti, Fisnik Prekazi, 
tha se studentët mësuan lëndë  
të  reja, të cilat  nuk  studiohen 
në planprogramin akademik  të 
Fakultetit të Shkencave Kompju-
terike,   dhe përveç njohurive 
të shumta ata përfituan edhe 
eksperiencë të punës praktike 
ngjashëm me punën provuese 
në kompanitë private në Koso-
vë. Ai me tej shtoi se,  për dal-
lim nga aktivitete tjera të llojit 
të tillë  që organizohen në vend 
dhe më gjerë,   është simulimi i 
kompanisë  dhe implementimit 
i sistemeve të IT-së, duke punuar 
studentët në departamente të 
veçanta.

Temat  të cilat u ligjëruan në 
këtë program si;   konceptet e 
avancuara në fushat e;   rrjetet e 
avancuara kompjuterike, Imple-
mentimi i sistemeve operative 
në  Ndërmarrje të vogla dhe të 
mesme, Implementimi i sigurisë 
në infrastrukturat e IT-së, Pro-
gramim për aplikime mobile në 
platformat  windows phone 7 dhe 

STUDENTËT E UBTsë, ‘UNIVERSITETIN
2012’  E NDOQËN BRENDA DHE JASHTË K
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KOSOVËS

android, Programimi në aplikime 
të uebit,  sistemi i inxhinierisë,  etj.

Ky aktivitete me karakter shken-
cor  është financuar nga UBT dhe 
punimet e këtij aktiviteti filluan 
mesi i muajit korrik  dhe përfun-
duan  më 31  korrik 2012. Përveç 
vizitave të ndryshme,  të gjitha 
ligjëratat u mbajtën  paralelisht 
në hapësirat e UBT-së.

Kurse njëri ndër ligjëruesit 
e këtij programi Mr. Gazmend 
Bajrami tha  se studentwtw kanw  
pas një bashkëpunim të jashtë-
zakonshëm,  e kanë respektuar 
orarin dhe kanë pas  interesim të  
madhe për të fituar njohuri të reja.    

Ndërkaq,  Selman Haxhijaha, 
njëri ndër  koordinatorë e këtij 
aktiviteti, ka bërë me dije se ky 
aktivitet mëton te jetë tradicional.

 “Për këtë eksperiencë të 
suksesshme duhet falënderuar 
shumë  profesorët të cilët na kanë 
ligjëruar,  të cilët gjatë gjithë kohës 
na kanë ndihmuar për vështirësitë  
ku kemi hasë”, tha Shkurte Beri-
sha. Ajo më tej shton së,  përveç 
ligjëratave, kemi qenë shumë të 
fokusuar edhe në praktikë dhe 
në ato momente  jemi ndjerë jo 
si studente por si inxhinier pro-
fesionale, tha ajo. 

Universitetin Veror 2012 në UBT 
e  ndoqën  këta studentë  si:  Adelina 
Hasanmetaj, Agon Ahmeti, Alban 
Asllani, Alban Gërguri, Albulena 
Pula, Alma Shehu, Amir Asllani, Ar-
bana Janjeva, Arbnora Heta, Ardian 
Ahmeti, Ariana Pavata, Bashkim 
Gashi, Berat Mjeku, Besart Prebre-
za, Besim Shala, Betim Biba, Bledar 
Prenku, Blerim Limani, Diana Llu-
gaxhiu, Diellza Berisha, Dimal Stu-
blla, Dren Elshani, Drilon Zenuni, 
Egzana Peja, Emin Hyseni, Endi 
Hasanaj, Endrit Grajçevci, Fatlum 
Gërguri, Fatmir Fejzullahi, Fatmir 
Mehmetaj;Fatmire Bela; Faton Fe-
rizi; Fisnik Mengjiqi; Fitim Krasniqi; 
Gëzim Kurshumliu , Granit Rexhe-
pi, Haris Haxhimehmeti, Hasim Ko-
zmaqi, Heroik Lusha, Imran Asllani, 
Kujtim Halipi, Kushtrim Ademaj, 
Kushtrim Hyseni, Kushtrim Men-
xhiqi, Kushtrim Xhakolli, Lavdim 
Menxhiqi, Leonir Hoxha, Leutrim 
Panxha, Mendim Ahmeti, Men-
tor Kosumi, Mentor Qorri, Merita 
Salihu, Meriton Beqaj, Musa Kçiku, 
Pajtesa Gashi, Ramadan Mehmeti, 
Rexhep Kera, Rina Sadriu, Rrezart 
Prebreza, Sami Grajçevci, Saranda 
Azizi, Selami Misini, Shkumbim 
Maksuti, Shkurta Berisha, Taulant 
Mehmeti, Taulant Selmani, Trim 
Kadriu, Albert Dernjani, Albert 
Lekaj, Albion Xhemshiti, Albnora 
Hoti, Ardian Krasniqi,  Behar Bul-
laku, Benjamin Hamzaj, Besmend 
Islami, Ervin Rrahmani, Fatos 
Rrahmani, Fitim Kacaniku, Flojere 
Thaqi, Florian Ahmeti, Jeton Ahme-
taj, Leonita Arllati, Muhamed Ret-
koceri, Rrezarta Prelvukaj, Shkurte 
Haliti, Xhelal Zharku,  Dardan 
Thaçi, Shkurte Berisha

STUDENTËT E UBT-së,  VIZITË NË FABRIKAT 
PRODHUESE NË LIPJAN, KAÇANIK DHE PRIZREN

Prishtinë,  5  qershor  2012-  
Studentët e Departamentit  të 
Arkitekturës në UBT,  organizuan 
vizitë studimore në tri fabrikat 
prodhuese të materialeve ndër-
timore  si tulla dhe blloqe,   si 
në  fabrikën  “ Xella”  në  Lipjan,  
fabrikën  “Silcapor” në Kaçanik,  
dhe në  fabrikën  “Vëllezërit e 
bashkuar” në Prizren,  etj.  

Këtë vizitë  e njekën  vetëm  
studentët  të cilët  e ndjekin lën-
dën “Materialet ndërtimore” te  
Prof. Dr. Hamit Mehmeti , dhe 
gjithashtu vizitën e shoqëruan  
edhe një varg profesorësh të këtij 
departamenti si Prof. Dr. Fetah 
Jagxhiu ,  Dr. Binak Beqaj,  Can. 
Dr. Muhamet Ahmeti si dhe Dri-
ton Kryeziu. 

Në të gjitha fabrikat, studentët 
patën mundësi të shohin  dhe 
të njoftohen drejtpërdrejt  me 
materialet  të cilat përdorën në 
ndërtimtari, si dhe karakteristika 
teknike dhe mekanike si dhe pro-
cesin teknologjik të prodhimit të 
këtyre materialeve, si dhe labo-
ratorin në fabrikën “Vëllezërit e 
bashkuar”,  i cili  shqyrton mate-
rialin  dhe prodhon  elementeve 
të gatshme  nga betoni. 

Nga ana e profesorëve por edhe 
e studentëve u shtrua çështja e 
mundësisë së bashkëpunimit 
ndërmjet UBT dhe fabrikave . 

Palët  pritës përkrahën inicia-
tivën dhe shprehën mikpritje 
edhe në të ardhmen  për studen-
tet dhe stafin  e UBT-së,  në këto 
institucione për vizita  hulumtime 
shkencore e punë praktike.

STUDENTËT E UBT-së VIZITUAN  MTI-në 
DHE INSTITUTIN HIDROMETROLOGJIK 

 Prishtinë, 01 qershor 2012- 
Studentët e Departamentit  të 
Mekatronikës  në UBT ,  gjatë 
këtyre  ditëve   zhvilluan dy vizita 
studimore  si në Institutin Hidro-
Metrologjie të Republikës së Ko-
sovës,  dhe u pritën nga drejtori  
Prof. Dr. Sylë  Tahirsylaj  dhe vizita 
e radhës ishte në  Departamentin 
e Metrologjisë  më saktësisht në 
Ministrinë e Tregtisë dhe Indus-
trisë,   ku u pritën nga z. Zijadin 
Isufi dhe nga stafi i këtij departa-
menti. 

Këtë  vizitë me karakter shken-
corë e  organizuan si Dekani i 
Fakultetit  të Shkencave Kompju-

terike  Prof. Dr. Skender Skenderi 
,  si dhe Dr.  Sc. Muzafer Shala,  
ligjërues në Fakultetin  e Meka-
tronikës. 

Më konkretisht studentët   vizi-
tuan laboratorët e institucioneve 
të cekura më lartë dhe  për së 
afërmi kanë pas mundësi të nji-
hen me aparaturën e cila në për-
gjithësi është aparaturë nga lëmi 
i  mekatronikës. 

Palët  pritës si  z. Tahirësyla 
dhe z. Isufi ,  shprehën mikpritje 
edhe në të ardhmen  për studentet 
dhe stafin  e UBT-së në këto ins-
titucione për vizita e  hulumtime 
shkencore.

Prof. Dr. Skender Skenderi 
ka kërkuar nga të dyja  grupet e 
studenteve të Fakultetit të Meka-

tronikës të  përgatitin nga një pu-
nim seminari rreth aparaturës së 
këtyre laboratorëve.

VIZITË NË FABRIKAT PRODHUESE NË QYTETIN E FERIZAJT 
Prishtinë, 1 qershor  2012-  Studentët e Departamentit  Menaxh-

ment, Biznes dhe Ekonomi dhe ata të Departamentit  të  Mekatronikës 
në  UBT,  organizuan vizitë studimore në katër   fabrikat prodhuese në 
qytetin e Ferizajt si në Fabrikën e konstruksioneve metalike “ Elsam 
shpk”, Fabrikën e “Gypave” ,   Fabrikën e “Veglave”  dhe Fabrikën 
“MECATYP KS” etj.  

Këtë vizitë  e ndjekin vetëm studentët të cilët  e ndjekin lëndën 
“Temat  specifike nga Menaxhementi”, “Materialet”, “Bazat e meka-
tronikës” dhe “Bazat e kimisë dhe mjedisi”, të shoqëruar nga Prof. 
Dr. Hamit Mehmeti, prorektorë në UBT,  Prof. Dr. Bajrush Bytyqi dhe 
Dr. Muzafer Shala.

Në të gjitha fabrikat, studentët patën mundësi të shohin drejtpërdre-
jt proceset e prodhimit, që nga furnizimi më lëndë të parë, përgatitja 
dhe prodhimi – montimi si dhe me çështjet tjera që kanë të bëjnë 
plasmanin e mallit – produktit, me çështjet e modernizimit e tjera.

Nga ana e profesorëve por edhe e studentëve u shtrua çështja e 
mundësisë së bashkëpunimit ndërmjet UBT dhe fabrikave . 

Palët  pritës përkrahën iniciativën dhe shprehën mikpritje edhe në 
të ardhmen  për studentet dhe stafin  e  UBT-së,  në këto institucione 
për vizita,  hulumtime shkencore e punë praktike.

 “Kjo vizitë ishte shumë e qëlluar dhe u krye me sukses, prandaj 
rekomandojmë që vizitat e  tilla profesionale të organizohen dhe me 
grupe tjera dhe  në fabrika të shumta që ka vendi dhe më gjerë”, tha 
Dr. Muzafer Shala. 
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Festina Mustafa
Të gjithë dëshirojmë një studim 

sa më të mirë dhe më cilësor për 
formimin e personalitetit tonë, 
dhe duke e parë që UBT është 
institucioni më i miri privatë  në 
vend,  vendosa të studioj në këtë 
institucion,  në Fakultetin Arkitek-
turë . Unë dhe kolegët e mi  jemi  
shumë të lumtur që  jemi gjene-
rata e dytë që studiojmë në kë 
fakultet.

Valton Qerimi
Në UBT janë  kushtet e mira për 

studime dhe stafi akademik është 
i nivelit më të lartë që ka ndonjë 
institucion arsimor  në vendin 
tonë. Është fakultet me ambicie 
shumë të mëdha për ardhmen 
tonë. Unë si student dua të fitoi 
gjithçka që është e mundur në 
profesionin tim nga ky fakultet 
që ti ndihmojë vendit tim në të 
ardhmen . Mendoj në të  ardhmen 
të bëhem një arkitekt profesional, 
dhe UBT do mburret me kuadrin 
që ka shkolluar deri më tani, kua-
dro profesionale në profesione të 
ndryshme.

Kushtrim Syla

Para se të regjistrohem në fakul-
tet kam shikuar ueb sajtin e UBT-

së dhe  kam pa shumë ngjashmëri 
me universitete që janë më famë 
botërore. Sa i përket arkitekturës  
zgjodha këtë drejtim sepse arsyet 
ishin të mjaftueshme, pasi qe ki-
sha një lloj prirje për të dhe mun-
dësia e përhapjes së këtij profesio-
ni çdo dite e më shumë në vendin 
tonë.  Mbetem me shpresë që do 
të kem një të ardhme të ndritur 
dhe do të vazhdoj deri në fund të 
studimeve në UBT.

Anduena Hundozi

Në moshë të re kam menduar 
edhe për shkollim universitar. 
Përfundova maturën me suk-
sese të larta, dhe fillova të shikojë 
vebsajtet dhe publikimet që bënin 
universitetet nëpër  media ven-
dore, dhe me fillim klasifikova 
dhe vendosa për UBT. Dhe sot 
jam ne vitin e parë në Fakultetin 
Arkitekturë, dhe e kam gjetë vetën 
më së miri. 

Armend Shabani
Të gjithë studentët të cilët 

kanë përfunduar studimet në 
UBT sot janë të punësuar nëpër 
kompani të mëdha në vend dhe 
jashtë vendit, po ashtu ata të cilët 
kanë dashur të vazhdojnë studi-
met jashtë vendit janë pranuar 
pa problem dhe sidomos nëpër 
universitete më të forta të botës. 
Dhe mendoj se pas përfundimit të 
studimeve themelore edhe unë do 
ta ndjek rrugën e tyre ose në pu-
nësim ose vazhdimin e studimeve 
jashtë vendit përmes UBT-së.

Elitë Sherifi

U interesova për të gjitha kon-
kurset, por në fund vendosa ta 

zgjedh institucionin më të mirë,  
UBT-në. Siç e kam vërejtur vullne-
ti i menaxhmentit të UBT-së është  
për të na bërë neve sa më profe-
sional në lëmi që po studiojmë,   
dhe  mendoj se pas përfundimit 
të studimeve në UBT do të dal një 
arkitekte  profesionale.  

Alban Misini
Arsyeja pse kam vendosur të 

studioj në UBT,  është se në këtë 
institucion kemi profesor të cilët  
na mësojnë për arkitekturën 
moderne të ditëve të sotshme 
për dallim nga universitete tjera 
ku ende  mësojnë  me planpro-
grame të vjetra.  Një arsye tjetër 
dhe kryesorja është se gjithmonë 
ëndrra ime ka qen të studioj jashtë 
vendit dhe të njihem me arkitek-
turën botërore dhe pastaj  kam 
dëgjuar për  projektin e fituar 
“Erasmus Mundus”, dhe duke 
i marr parasysh të gjitha,  dhe 
duke besuar në potencialin dhe 
aftwsit e mija  intelektuale  kam 
menduar se është një rast ideal 
të vazhdoj studimet edhe jashtë 
vendit kuptohet nëse arrija ta fitoj 
bursën. Sot në UBT mësohet për 
programe të ndryshme Archi Cad, 
AutoCad dhe 3DMax,  për të cilat 
sot na u kanë lakmi studentët të 
cilët nuk studiojnë në UBT

Abetare Rama

Në UBT të gjithë studentet 
janë të barabarte me njëri-tjetrin. 
UBT  më mundëson një studim 
të jashtëzakonshëm për t'u bërë 
një arkitekte e arritur në jetë. Jam 
shumë e lumtur që tash e  tutje 
jam studente në UBT.

Valdet Maliqi

Të jesh student i  UBT-së është  
privilegj, duke pasur parasysh 
nivelin e mësimdhënësve   gjatë 
studimeve në këtë Universitet. 
Kam dëgjuar dhe janë dëshmuar 
se nga UBT kanë dal arkitektë 
profesional.

Emel Verbiqi
Pse unë kam zgjedh UBT  është 

se do ta gjeja vetën më së miri se 
gjetiu.  Kam zgjedhur UBT-së 
sepse mendoj se ka nje kualitet te 
mirë për studime krahasuar me 
tjera institucione universitare në 
vend që e ofrojnë këtë lëmij. 

Katarina Abazi
UBT e kam zgjedhur me dë-

shirën ma të madhe pasi që jam 
e mendimit se është  më me cilësi. 
Arkitekturën e kam zgjedhur pasi 
që e dua këtë profesion dhe kam 
prirje në këtë drejtim, pos asaj, 
prindërit e mi që nga viti 1996,  
kanë zhvilluar biznesin privat 
që janë marrë me ndërtimin dhe 
projektim. Synoj te jam një ar-
kitekte profesionale dhe besoj se 
jam në drejtimin e qëlluar pasi që 
edhe universiteti është i qëlluar.

Anketoi:  Lirigzona Morina, 
studente e Depertamentit të 
Arkitekturës në UBT

TOP EDUCATION 
FOR 

TOP STUDENTS
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 ANKETË ME  STUDENTËT E FAKULTETIT ARKITEKTURË NË UBT

UBT ofron kushte dhe mësim cilësore, ofron praktikën mësimore nëpër institucione brenda dhe jashtë vendit, ka një numat të madh të marrëveshje 
ndëruniversitare në botë  për shkëmbimin e stafit dhe të studentëve, shumica e të diplomuarve në UBT sot janë të punësuar nëpër kompani më të 
mëdha në vend dhe jashtë vendit, dhe në institucione shtetërore. Këto ishin arsyet dhe qëllimte e të anketuarve tanë si dhe pse kanë vendosë të 
studiojnë në UBT.

SI VENDOSËT TË STUDIONI NË UBT MË 
SAKTËSISHT SHKENCAT E ARKITEKTURËS?
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Anesa Hoxha
Kamatat në Kosovë janë të papërbal-

lueshme dhe nëse nuk behet diçka , 
atëherë sektori ekonomik, në përgjithësi 
do të mbetet i  pazhvilluar. Këto norma 
nuk lejojnë të subjektet ekonomike t’i 
zgjerojnë veprimtaritë e tyre. 

Egzona Islami
Mendoj se bankat në Kosovë I kanë 

kamatat më të larta të kredive në gjithë 
rajonin dhe në këtë mënyrë po e pamun-
dësojnë zhvillimin ekonomik në vend. 
Duhet të bëhet diqka në këtë drejtim, 
përkatësisht në uljen e kamatave.

Osman Berisha 
Në Kosovë, kosovarët I paguajnë ka-

matat më të larta të kredive në krahasim 
me vendet e rajonit, e kjo po e pengon 
zhvillimin ekonomik. Për të pasur prod-
him vendor të mirëfilltë , duhen të ulen 
kamatat në tregun bankar. 

Rrona Ahma
Mendoj se për nivelin e zhvillimit 

ekonomik, të cilin e ka Kosova, normat 
e interesit për dhënien e kredive janë 
shumë të larta dhe nuk lejojnë që sub-
jektet tona ekonomike t;i  zgjerojnë me 
tej veprimtaritë e tyre. 

ANKETOI:  ALOR EJUPI

A PO E PENGOJNË KAMATAT E LARTA ZHVILLIMIN E SEKTORIT PRIVAT?
Të anketuarit thonë se bankat komerciale që operojnë në Kosovë, i  kanë kamatat me të larta në gjithë rajonin dhe në këtë mënyrë po e pamundë-
sojnë zhvillimin ekonomik nëpërmjet sektorit privat.

UBT  BASHKËPUNON ME  UNIVERSITETIN E VLORËS
Prishtinë, 23  korrik  2012-   Në 

kuadër të marrëveshjeve të shum-
ta që i ka UBT, me universitetet të 
shumta  më prestigjioze në Evropë 
dhe botë, Presidenti i UBT, Prof. 
Dr. Edmond Hajrizi dhe rektori  i 
Universitetit  të Vlorës , në Vlorë  
të Republikës së Shqipërisë , Prof. 
Dr. Albert Qari , zhvilluan një ta-
kim të rëndësishëm  në objektin e  
Universitetit  të Vlorës dhe nëns-
hkruan  një marrëveshje bashkë-
punim ndëruniversitar.

 
Më konkretisht,  kjo marrëves-

hje parasheh  mundësimin  e 
bashkëpunim ndëruniversitar 
në të gjitha nivelet e studimit,  
shkëmbimin e stafit akademik 
dhe të studentëve,   projekte 
te prbashketa zhvillimore dhe 
hulumtuese, studentët të organi-
zojmë seminare dhe takime tjera 
akademike për çështje shkencor, 
përdorimin e bibliotekave përka-
tëse për nevoja të studimeve dhe 
hulumtimeve shkencore, pro-
grame të studimit në distancë,   
zbatimin e përbashkët të progra-
meve studimore, aktivitetet lidhur 
me kurset verore dhe takime tjera 
akademike për çështje të rëndë-
sishme për të dy institucionet dhe 
të dy vendet.

 
Sipas palëve nënshkruese 

bashkëpunimi ndëruniversitar 
në mes UBT dhe  Universitetin 
të Vlorës ka filluar edhe më herët 
dhe pohuan se marrëveshja është 
incizuar nga të dy palët., ku rektori 
i Universitetit të Vlorës Prof. Dr. 
Albert Qari,  gjatë  muajit dhjetor  
të vitit të kaluar qëndroi për  një 
vizitë në Kosovë, me ftesë të Uni-

versitetit për Biznes dhe Tekno-
logji (UBT) me rastin e shenimit 
te 10 vjetorit te punes se UBT-se.

 
z. Qari,  gjatë  kësaj  vizite  dhe 

takimet  e njëpasnjëshme me 
Presidentin  e UBT-së, Dr. Hajri-
zin,  u njoh me zhvillimet në këtë 
universitet, me theks të veçantë 
me punën që bëhet në të gjitha 

fakultete,  më konkretisht,  Dr. 
Hajrizi,  e patë  njoftuar atë lidhur 
me zhvillimet e përgjithshme për 
institucionin që e drejton, UBT-
në, dhe  kanë gjetur mirëkuptimin 
që në një të ardhme të afërt për 
të shtrirë bashkëpunimin në një 
varg fushash akademike për çës-
htje të rëndësishme për të dy ins-
titucionet dhe të dy vendet,  dhe 

gjatë  takimeve u  bisedua dhe 
u iniciua  për  bashkëpunimin 
ndëruniversitar.

 
Po ashtu në bazë të bisedave që 

patën mes udhëheqësit e institu-
cioneve në fjalë Presidenti i UBT-
së Prof. Dr. Hajrizi, u nda shume i 
kënaqur me të arritura ne Univer-
sitetin Vlorës.

Pas nënshkrimit të marrëves-
hjes, dy krerët e dua  institucio-
neve  universitare  u  dakorduan  
edhe për organizimin e për-
bashkët të konferencave të nive-
lit të lartë shkencor në kuadër  të 
përvjetor jubilar,   më saktësisht 
në kuadër të 100 vjetorit të Pa-
varësisë së Shqipërisë.
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FILLOI ERASMUS MUNDUS  SIGMA

UBT EDHE KËTË VIT OFRON BURSA JASHTË 
VENDIT PËRMES “ERASMUS MUNDUS”

Tetor 2012 - Në Universitetin 
e Varshavës në Poloni u mbajt 
takimi i parë për fillimin e punës 
së projektit të sapofitur nga Komi-
sioni Evropian “Erasmus Mundus 
– SIGMA” (Critical Skills Lear-
ning for Innovation, Sustainable 
Growth, Mobility and Employ 
Ability) in the Multicultural Envi-
ronment of the Western Balkans, 
ku UBT është pjesë e tij.

Presidenti i UBT-së, Prof. Dr. 
Edmond Hajrizi, duke përfaqë-
suar  UBT-në, prezantoi të arri-
turat, mundësitë, studime, hu-
lumtime për institucioni të cilin 
e drejton. 

UBT, institucioni i vetëm jopu-
blik në Kosovë, edhe kësaj radhe 
është pjesë e një në konsorciu-
min shumë prestigjioz evropian, 

ku studentët  e UBT-së, përmes 
projektit të Komisionit Evropian 
në vlerë prej 3.9 milionë euro, 
do të kenë mundësi të studiojnë 
me bursa në universitete shumë 
prestigjioze në Evropë, si në: City 
University, London, Freie Uni-
versitate Berlin, Lund Univer-
sity, Sweden, Univerity of Milan, 
Italy, Warsaw University, Polonia, 
Warcklaw Technical University, 
Polonia, University of Monetpo-
lier II, France, Twente University, 
Niederland.

Edhe studentët e universiteteve 
të lartpërmendura mund të stu-
diojnë në UBT.

Në kuadër të projektit SIGMA 
janë paraparë edhe iniciativa të 
reja, siç janë: ofrimi i studimeve 
të përbashkëta, ngritja e cilësisë 
institucionale dhe programore, 
organizimi i konferencave të për-
bashkëta, etj.

Aplikimi për bursa do të fillojë 
së shpejti dhe fillimi i mobilitetit 
do të jetë shtatori i vitit të ardhs-
hëm.

Është hera e dytë me radhë që 
UBT fiton projekt “Erasmus Mun-
dus”, dhe deri tani është institu-
cioni jopublik i vetmi në regjion, 
përfitues i këtij projekti.

Menaxhmenti i lartë i UBT-së, 
në këtë rast Presidenti Prof. Dr. Ed-
mond Hajrizi, kujdes të veçantë i ka 
kushtuar depërtimit të studentëve 

nga UBT në universitetet e tjera, 
në të gjitha programet e studimit. 
Edhe në këtë pikë ka rezultuar 
suksesshëm, dhe UBT-ja është e 
vetmja prej institucioneve të arsi-
mit të lartë privat që studentëve të 
vet u krijon këtë mundësi të studi-
mit të të gjitha nivelet jashtë vendit. 

Në vitin e kaluar projekti “Eras-
mus Mundus” ka përfshirë 16 uni-

versitete nga rajoni dhe Evropa.  
UBT ka qenë i vetmi universiteti 
privat nga Kosova dhe rajoni që ka 
qenë përfitues i projektit në fjalë. 
Ky projekt vazhdon edhe për katër 
vitet e ardhshme, duke ju mundë-
suar 22 studentëve kosovarë, më 
saktësisht studentëve të UBT-së 
bursa për të studiuar në vendet e 
Bashkimit Evropian.

VIZITA STUDIMORE NË 
NORVEGJI NË KUADËR 
TË PROJEKTIT AEP

 UBT në vazhdimësi po merr pjesë në kuadër të një projekti të finan-
cuar nga Qeveria Norvegjeze i quajtur AEP (Academic Exchange for 
Progress) 2012 – 2014, i cili ka për qëllim që të kontribuojë në ngritjen 
e kompetencës akademike, ndërlidhjen e universiteteve me industrinë, 
si dhe ndërlidhjen e universiteteve norvegjeze me ato nga Maqedonia, 
Shqipëria dhe Kosova në sektorin e Teknologjisë së Informacionit dhe 
Komunikimit (ICT).

Gjovik University College, UBT, Universiteti i Prishtinës, Universiteti 
i Tiranës, Universiteti i Evropës Juglindore janë partnerët akademik në 
këtë projekt. Ndërsa Shoqatat e ICT nga Kosova (STIIK), nga Shqipëria 
(AIDA) dhe Crimson Capital nga Maqedonia përfaqësojnë këtë projekte 
dhe partneritet Industrinë e ICT në vendet përkatëse. Koordinator i 
Projektit është Athene Prosjektledelse nga Norvegjia.

Programi do të zgjatë katër vite dhe në kuadër të tij janë paraparë 
shumë aktivitete që mbështesin objektivat e lartpërmendura siç janë: 
vizita studimore, bursa për studente në të gjitha nivelet, organizmin e 
iventeve të përbashkëta akademike, përmirësimin e korrikulave, rritjen 
e praktikave të studentëve tek kompanitë e ICT.

Ne kuadër të këtyre katër viteve çdo semestër do të dërgojmë një 
student të UBT-së me bursë në Kolegjin Universitar Gjovik në Norvegji. 
Po ashtu do të kemi edhe studime te doktoraturës për stafin e UBT-se 
në këtë institucion prestigjioz.

UBT do të përkrahet nga ky projekt edhe në shumë elemente të tjera 
që bëjnë të mundur ngritjen e mëtutjeshme të cilësisë në fushën aka-
demike.

Këto ditë është organizuar vizita e parë studimore në Gjovik, ku u njo-
hëm më për së afërmi me universitetin, programet e studimit, hulumti-
met, infrastrukturën, ndërlidhjen me ekonominë, si dhe u shkëmbyen 
me përvoja dhe propozime për bashkëpunime të mëtutjeshme.

HAJRIZI TAKON STUDENTËT E UBT 
NËPËR UNIVERSITETE TË JASHTME 

Gjatë vizitës në Republikën e 
Norvegjisë, përveç tjerave, pres-
identi i UBT-së prof. dr. Edmond 
Hajrizi, ka taktuar edhe stu-
dentin e UBT-së, Durim Jusaj. 
Durimi ndryshe, dy vitet e para 
të studimeve i ka përfunduar në 
Departamentin Shkenca Kom-
pjuterike në UBT, për vazhdimin 
e vitit të tretë, për vitin akademik 
2012-2013, përmes UBT-së, ka 
fituar bursë të plotë, dhe ka nisë 
ligjëratat në Universitetin Gjø-
vik në Republikën e Norvegjisë, 
në Departamentin e Shkencave 
Kompjuterike, më konkretisht për 
specializimin e të gjitha lëndëve 
për programimin e lojërave. 

Durimi për gazetën “UBT 
News”, për vizitën në fjalë tha se 
jam ndier krenar dhe shfrytëzova 
rastin e falënderova presidentin E. 

Hajrizi, të cilin e kam pasur edhe 
profesor për dy vite me radhë, 
që ma dha mundësin të vazhdoj 
studimet në Universitetin Gjøvik. 

PRESIDENTI I UBT KONSULENT I BANKËS BOTËRORE PËR HARTIMIN E STRATEGJISË 
SË HULUMTIMIT DHE ZHVILLIMIT PËR INOVACION PËR BALLKANIN PERËNDIMOR 

Prof. Dr. Edmond Hajrizi, është njëri prej pesë eksperteve të ftuar nga Banka Botërore për të draftuar 
Strategjinë për Ballkanin Perëndimor, për inovacione, e cila ka për qellim harmonizimin e veprimeve për të 
ngritur aftësinë konkurruese te Ballkanit perëndimor ne te çilen përfshihet: Shqipëria, Kosova, Maqedonia, 
Serbia, Mali i Zi, Bosnja dhe Hercegovina dhe Kroacia.

Projekti është duke u zhvilluar. Një punëtori me palët e interesit është mbajtur në muajin qershor të këtij viti 
në Dubrovnik, ku kanë marre pjese përfaqësues te qeverive përkatëse, bizneseve, institucioneve akademike 
dhe shkencore si dhe organizatave ndërkombëtare dhe rajonale.

 Përpos këtij projekti sa i parket inovacionit Prof. Dr. Edmond Hajrizi është duke punuar edhe ne projektin 
e mbështetur nga Organizata Evropiane për Zhvillim (OECD) për hartimin e Strategjisë Nacionale të Kosovës 
për Inovacion.
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KONFERENCËS  SHKENCORE 
PËR MITOLOGJINË.... DHE DRAMË  SHQIPTARE

Prishtinë,  15 qershor 2012 –  Në vazhdën konferencës 
shkencore të studiuesve të rinj  të UBT-së,  dhe në kuadër të 
kësaj konference,   është  organizuara edhe  videkonferenca  
ndërkombëtare me temën “ Mitologjia, balada , legjenda dhe 
drama  shqiptare” . 

Videokonferenca u organizua në dhe nga UBT në bashkëpu-
nim Universitetit Bunkyo-Tokio të Japonisë, ndërsa organiza-
torë të saj ishin prof. Yuko Ikuta,  nga Fakulteti i Marrëdhënieve  
Ndërkombëtare në Bunkyo University dhe Kreshnike Haliti  
në UBT,  si dhe disa studentë kosovarë dhe ata japonezë të 
Bunkyo University. 

“Mitologjia, balada , legjenda dhe drama  shqiptare”,  ishte 
tema e radhës që u diskutua mes dy palëve,  ku studentët e 
dyja institucioneve  patën mundësinë e shkëmbimit  për  pikë-
pamjet e tyre mitologjike  në mes të dyja vendeve.  Studentët e 

Bonkyo-së patën mundësinë të dinë më shumë për letërsinë 
tonë popullore dhe dramën.   

“ Të gjithë popujt e botës kanë legjenda e tyre. Po ashtu edhe 
shqiptarët kanë legjendat e tyre, disa në nivele më të ulëta e 
disa kanë arritur që të jenë edhe legjenda gjithë popullore. 
Legjenda gjithë popullore ndër shqiptaret  janë ajo.  Gjergj 
Elez Alia, Rozafa, Besa e Konstadinit, Ymer Agë Ulqini, tha  
Sumeja  Zhilivoda, e cila më konkretisht foli për legjendën 
“Besa e Konsatdinit”. 

Kurse Florentina Musliu, foli për tregime të shumta për fëmi-
jë, dhe për të dhe të pranishmit nxiti interesim të madhe tre-
gimi “Ali Baba dhe dyzet hajdutët të ndaluar para një shpelle”. 

Andrra Sylqe, foli për   “Nitën “ e Josip Relës, dhe për vepra  
tjera  të ndryshme  nga letërsia shqipe. Edhe Jeta Belallari, foli 
për legjendën e Rozafatit,  por kjo ju referua romanit “ Ura me 
tre harqe”, të shkrimtarit tonë të njohur Ismail Kadare.  

STUDENTI I UBT-së  ME BURSË TË PLOTË VAZHDON 
STUDIMET NË UNIVERSITETIN  GJØVIK

Prishtinë,  1 tetor 2012- Durim Jusaj, i cili dy vitet  e 
para të studimeve  i ka përfunduar  në Departamen-
tin Shkenca Kompjuterike në UBT,  për vazhdimin e 
vitit të tretë, për vitin akademik 2012-2013,  ka fituar 
bursë të plotë,  dhe ka nisë ligjëratat në Universitetin 
Gjøvik në Republikën e Norvegjisë, në Departamen-
tin e Shkencave Kompjuterike,  më  konkretisht për 
specializimin e të  gjitha lëndëve  për programimin 
e lojërave.    

Nuk është e lehtë të depërtohet për studime jashtë 
vendit në universitete më  prestigjioz  dhe me bursa 
të plota studimi, por  këtë mundësi studentit në fjalë   
dhe  studentëve tjerë  u ka mundësuar vetëm UBT-
ja,  që  është i vetmi universitet  privat  në vend, që 
është përfituese e projektit  “Academic Exchange for 
Progress (AEP ), projekt i  financuar nga Qeveria Nor-
vegjeze,  ku partneri  kryesor  akademik i këtij projekti 
është Universiteti Gjøvik.

“Studimet në UBT më dhanë mundësin  të fitoj këtë 
bursë  jashtë Kosovës dhe vet bashkëpunimi i UBT-së 
me universitetet dhe  institucione ndërkombëtare e 
bën atë të jetë shumë i afërt me universitetet e tjera 
në rajon dhe botë dhe për mua është një privilegj dhe 
fat që studioj  në UBT” , tha Durim Jusaj, përfituesi 
i bursës në fjalë.  

Ai me tej shton se UBT është përfitues i vetëm i  pro-
jektit “Erasmus Mundus”, projekt i Bashkimit Evro-

pian. Nga ky projekt,  22 studentë të këtij universiteti 
fituan bursa të plota studimi për vitin akademik 2011-
2012, në të gjitha nivelet e studimit si bachelor, master 
dhe të doktoratës, të cilët vazhduan dhe  përfunduan  
në universitetet më prestigjioze të vendeve të Bashki-
mit Evropian, dhe tash në muajin qershor dhe korrik, 
që të gjithë janë kthyer në Kosovë dhe në UBT. Po 
ashtu edhe unë pas  përfundimin të studimeve  do 
të kthehem në Kosovë dhe do  të vazhdoj studimet 
mëtutjeshme  në  UBT, dhe njohuritë e fituara do t’i 
shpërndaj tek kolegët e mi, përfundoi Jusaj.

UBT,  këtë vit dhe për tre vitet e ardhshme është 
përfitues i  projektit Academic Exchange for Progress 
(AEP ),  i financuar nga Qeveria Norvegjeze, dhe nga 
ky projekt përfiton stafi akademik dhe studentët e 
UBT,  në të gjitha nivelet e studimit. 

Partneri  akademik nga Norvergjia është Gjøvik 
University College. Ky projekt ka për qëllim avanci-
min në fushën e teknologjisë së inoformacionit dhe 
komunikimit në Kosovë, Shqipëri dhe Maqedoni.

Përveç UBT-së, në kuadër të këtij përfshihen edhe 
disa universitete nga rajoni, por vlen të theksohet 
se UBT është universiteti i vetëm privat nga Kosova 
dhe rajoni që është përfituese nga ky projekt”, u patë 
cituar në komunikatën e lëshuar për media, në prill 
të këtij viti. 

STUDENTI I UBT-së,  ME BURSË TË PLOTË 
PRANOHET NË DY UNIVERSITETE EVROPIANE

Një mundësi e mirë për vazhdimin e studimeve jash-
të vendit e patë edhe Argjir Dubova, i cili vitin e parë të 
studimeve e ka përfunduar në UBT në Departamentin 
e Arkitekturës.  

“Gjatë vijimit dhe në përfundim të vitit të parë aka-
demik  në UBT kam aplikuar në dy universitete jashtë 
vendit, në Universitetin John Cabot  në Itali dhe në 
Hamk University of Applied Sciences në Finlandë,  ku 
në të dy këto universitete kam arritur të shpërblehem 
me bursë të plotë studimi”, tha për gazetën “UBT News”.

Universiteti John Cabot,   i ka ofruar bursë në vlerë  
prej 28.000- euro për  vit akademik, ndërsa Hamk 
University of Applied Sciences,  100% bursë pa ndonjë 
pagesë shtesë. 

Ndaj,  Argjiri ka vendosur që t’i ndjek studimet në 
këtë të fundit,  pasi që  gjatë kësaj kohe iu ka nënshtruar  
testimit  të njërës nga ekipeve të futbollit  profesional 
të ligës së parë në Finlandë,  dhe për një periudhë  të 
shkurtër kohore pret që të bëhet pjesë e ndonjë ekipi. 

Pasi  planprogramet e UBT-së,  përputhen me ato 
të universitete të jashtme, të gjitha notat e fituara në 
atje mundi t’i barti në universitetin e tanishëm , tha ai.   
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Prishtinë,  02  korrik  2012 –
Për herë të parë në Republikën e 
Kosovës, UBT, organizoi  një akti-
vitet unik dhe një javorë në nivel 
vendorë dhe atë ndërkombëtar, 
më saktësisht “Akademinë për 
Ndërmarrësi dhe Inovacione”.

Pjesëmarrësit për një javë rad-
hazi dhe me një orar të ngjeshur  
morën  aftësi të shumta  dhe 
konceptet të ndryshme të ndër-
marrësisë nga menaxhmentin 
strategjik dhe inovativ, për  krijimin 
e ndërmarrjeve dhe  produkteve të 
reja, zhvillimin e organizatave, ka-
rakteristikat e bizneseve familjare, 
patentat dhe françizat , gjetja e 
kapitalit, hartimi i biznesplaneve 
të frytshme dhe  njohja lokale dhe 
globale e ndërmarrësve, tha Pre-
sidenti i UBT, Prof. Dr. Edmond 
Hajrizi. 

Kurse  prof. Engelbert Selenko,  
tha se ky aktivitete një javor ka pas 
pwr  qëllim për të ofruar pjesëmar-
rësve  dhe ndërmarrësve të ardhs-
hëm një program të ndërmarrësisë  
inovative dhe  ambicioze dhe do të 
u mundësoj atyre  të zbulojnë ide 
të reja për produkte, dhe poashtu 
do të fitojnë njohje të mirëfillta për 
zhvillimin e suksesshëm të tyre.

Kurse  Nita Abrashi, ligjëruese në 
UBT dhe koordinatorja  e këtij akti-
viteti tha se gjatë ligjëratave, pjesë-
marrësit e akademisë punuan  në 
grupe të vogla dhe hartonin ide të 
reja për produkte dhe biznese. Po 
ashtu, vizitat në terren  u mundësoj 
të njohin operimet e kompanive, 
si dhe procesin e krijimit të tyre. 
Përveç tjerave gjatë Akademisë 
,u mbajtën edhe  dëgjime nga 
rrëfimet e disa ndërmarrësve të 

suksesshëm vendorë. Morën  pjesë 
ndërmarrës që operojnë në Koso-
vë, ku pjesëmarrësit e akademisë 
patwn mundësi të dëgjojnë nisjen 
e suksesshëm të bizneseve të tyre. 

Në biznes nuk vlen kush ka 
menduar por kush ka vepruar 

Ligjëratë për idetë në biznes 

Në  ligjëratën e parë u paraqitë 
profesori i UBT-së,  me origjinë  
nga Austria, prof. Engelbert Selen-
ko, i cili më konkretisht ligjëroj për 
idetë në biznes, për  një biznes 
të suksesshëm.” Për me pas një 
biznes të suksesshëm duhet me 
qenë besnik ndaj tij, i durueshëm 
dhe kujt po ia dedikoni”. Prof 
Selenko,  foli edhe për përvojën 
e tij disavjeçare nëpër vendet më 

të zhvilluar në botë, si në  Angli, 
Austri etj,  i cili me durimin, idetë 
e shumta,  për një kohë shumë të 
shkurtë të ka arrit që t’i  nxjerrë 
disa kopani nga banktori. 

Më  gjerësisht foli për kompa-
ninë që merren me prodhimin e  
tehametrave dhe të ngjyrave, të 
cilat kompani janë  furnizuese  e 
të gjitha firmave  me renome  si 
“Mercedesi” e “Honda”, etj.

Ai në fund tha se në biznes nuk 
vlen kush ka menduar , por kush 
ka vepruar. 

             

Ligjëratë për inovacionet 
teknologjike  

Në kuadër  të  aktivitetit “Aka-
demi  për Ndërmarrësi dhe Ino-
vacione”,  në  ligjëratën e radhës 
u paraqitë përfaqësuesi i Organi-

zatës UNICEF për Kosovë, Arbnor 
Hasani.

z. Hasani,  ligjëroi  për trendët 
e fundit në inovacionet teknolo-
gjike që po përdoren në zhvillimet 
e përgjithshëm botërore. “Duke 
u mbështetur në të dhënat që 
tregojnë se vetëm një e treta e 
popullsisë botërore ka qasje në 
internet, kurse rreth 90% kanë 
qasje në telefona mobil”, tha ai.

z. Hasani,  më tutje foli  rreth 
rëndësisë së  zhvillimit të ideve 
inovative që shfrytëzojnë tele-
fonat mobil dhe SMS-in, si dhe 
mënyrën  gjithëpërfshirëse për 
ndikimin e implementimit të 
idesë.

Më tutje, u prezantuan disa ide 
inovative që po implementohen 
në mbare botën dhe në Kosovë, 
veçanërisht  në lëmine e shënde-
tësisë duke u bazuar në tekno-
logjitë me kod të hapur,  dhe të 
dhënat e shumta që po gjën-
dërohen përmes internetit dhe 
rrjeteve sociale. U prezantuan 
edhe disa shembuj të punës së 
Innovations Lab në Kosovë dhe 
se si rinia e Kosovës ka mundësi 
të ndikoje ne implementimin 
e ideve me ndikim në sektorin 
biznesor  dhe që ndikojnë në 

një zhvillim të qëndrueshëm të 
vendit.

Kurse, profesori i UBT-së, me 
origjinë  nga Austria, prof. En-
gelbert Selenko, më konkretisht 
ligjëroi për mendimin kritik, ku 
zgjoi interesim të madh tek të 
pranishmit e akademisë.  

Ligjëratë për pronësinë inte-
lektuale 

Drejtor i Zyrës për Pronësi 
Industriale në MTI, Isa Dukja,  
tha se  të drejtat e autorit dhe të 
drejtat e përafërta janë pronësi 
intelektuale. Sipas tij, të drejtat e 
autorit, janë veprat letrare, veprat 
muzikore, veprat koreografike, 
veprat e artit nga lëmi i pikturës, 
skulpturës dhe arkitekturës, veprat 
fotografike, veprat kinematogra-
fike, përkthimet dhe përpunimet e 
ndryshme të veprave, kurse të dre-
jtat e përafërta janë interpretimet e 
artistëve, fotogramët, videogramet 
dhe emetimi i radios dhe televi-
zionit. Kurse pronësi industriale, 
sipas Dukajt, janë patentat, marka 
tregtare, dizajni industrial, emër-
timet e origjinës dhe topografitë e 
qarqeve të integruara. “Këta sek-
torë të cekur më lartë kanë edhe 
institucione mbrojtëse, jo vetëm 
në vendin tonë, por edhe në mbarë 
vendet e zhvilluara si: zyra e pronë-
sisë industriale, autoritetet doga-
nore, sistemin gjyqësor, shërbimin 
policor etj. Gjithashtu këta sektorë 
kanë edhe infrastrukturë ligjore”, 
ka thënë ai, duke bërë me dije se 
patenta është një e drejtë ligjore 
ekskluzive që jepet për një shpikje.

 
“Shpikja është një produkt ose 

proces që siguron një mënyrë të 
re për të bërë diçka ose ofron një 
zgjidhje të re teknike për një pro-
blem”, ka thënë Dukaj. Sipas tij, 
shpikje është risi, shkalla e risisë 
dhe zbatueshmëria industriale. 
“Shpikësi është person, i cili me 
punën e vet krijuese ka bërë 
shpikjen. Shpikës nuk konside-
rohet personi, i cili gjatë shpikjes 
ka ofruar vetëm ndihmë teknike. 
Kurse marka tregtare është një 
shenjë dalluese, e cila identifikon 
mallra apo shërbime të ofruara 
nga një individ apo ndërmarrje e 
caktuar. Origjina e saj e ka zana-
fillën nga kohët e lashta, kur arti-

UBT  ORGANIZOI  AKA
PËR NDËRMARRËSI DHE INOVA
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zanët riprodhuan nënshkrimet 
e tyre ose ‘markat’ në produktet 
e tyre artistike apo të përdorimit 
të përditshëm. Gjatë viteve, këto 
marka u zhvilluan për të arritur 
në sistemin e sotëm të regjistri-
mit e mbrojtjes. Sistemi ndihmon 
konsumatorët që të identifikojnë 
dhe blejnë një mall apo shërbim, 
pasi natyra dhe cilësia e tij, të tre-
guara nga marka e tij unike, përm-
bushin nevojat e tyre”, është shpre-
hur Dukaj, sipas të cilit dizajni 
industrial është aspekti dekorativ 
apo estetik i një artikulli. “Dizajni 
mund të përbëhet nga karakteris-
tika tridimensionale, si forma ose 
sipërfaqja e një artikulli, ose nga 
tipare dydimensionale, si motive, 
vija ose ngjyra”, ka bërë me dije ai.

 Dukaj ka folur edhe rreth shkel-
jes dhe pasojave të patentës. Sipas 
tij, kemi dy lloj shkelje e që janë e 
drejta materiale dhe e drejta joma-
teriale.

Ndërkaq profesori i UBT-së, me 
origjinë nga Austria, prof. Engel-
bert Selenko, më konkretisht ka 
ligjëruar për  kulturën, kontrolli-
min dhe komunikimin në biznes.

 

Ministri Besim Beqaj 
dhe Drejtori  i bankës  “Raif-
feisen” Robert Wright,  

Në ligjëratën përmbyllëse të 
Akademisë për Ndërmarrësi dhe 
Inovacione janë paraqitur edhe  
Ministri i Zhvillimit Ekonomik,  
Besim Beqaj,  dhe  drejtori i  bankës 
“Raiffeisen”, Robert Wright. 

 
“Inovacioni është çelës i zhvil-

limit të ndërmarrësis dhe që të 
ketë një shtet në inovacion duhet 
të shkojnë 7-10 për qind e buxhetit 
pikërisht në sektorin e shkencës”, 
tha ministri i Zhvillimit Ekonomik, 
Besim Beqaj,  në një ligjërata e 
zhvilluar në kuadër të akademisë.

Ministri Beqaj ka folur për ha-
pat që Qeveria e Republikës së 
Kosovës i ka marr në hartimin e 
një plani për zhvillim ekonomik 
dhe ndryshimet legjislative për të 
mundësuar një zhvillim të qën-
drueshëm ekonomik.

“Në planin për zhvillim eko-
nomik të hartuar në Bullgari nuk 
kemi caktuar një sektor të cilët 
do të kenë përparësi për zhvillim 
pasi nuk kemi dashur që ne t’ia 
imponojmë sektorit privat se çka 
të investojnë”, ka thënë Beqaj, duke 
shtuar se tashmë plani i Banskos 
është duke i zbatuar. Zbatimi i tij 
ka nisur pikërisht me lehtësimin 
për të bërë biznes, eliminimin e 
procedurave burokratike-korrup-
tive dhe me largimin e shtetit nga 
ekonomia.

“Privatizimi duhet të ndodh, 
sepse është dëshmuar se shteti 
është menaxheri më i keq i ndër-

marrjeve publike”, ka thënë Beqaj 
duke e arsyetuar privatizimin e 
Distribucionit dhe më pastaj të 
Ekonomisë. Beqaj ka folur në këtë 
ligjëratë pashmangshëm edhe për 
energjinë dhe Trepçën.

“Trepça është shpëtuar me 
miratimin e tri ligjeve, që kanë 
të bëjnë me AKP-në, Dhomën e 
Veçantë të Gjykatës Supreme dhe 
atë për Trepçën. Tashmë AKP-ja i 
ka të gjitha kompetencat, ndërsa 
Qeveria e Kosovës e ka roli krye-
sor në bordin e kreditorëve pasi ka 
investuar mbi 100 milionë euro”, 
ka thënë ai.

Ligjërata e ministrit ishte e për-
qendruar edhe në aspektin aka-
demik për ndërmarrësi dhe ino-
vacion, që është edhe specializim 
i ministrit në fushën akademike.

 Ndërkaq i  drejtori i bankës 
“Raiffeisen”, Robert Wright,  më 
konkretisht ka ligjëruar për siste-
min bankar si dhe kontributin e 
bankës “Raiffeisen” dhënë në Ko-
sovë në të gjitha fushat dhe shtrir-
jen e saj në nivel ndërkombëtar. 

Vizita  nëpër 
kompani të prodhuese 

Ndryshe, punimet e kësaj aka-
demie shkencore u përcollën edhe 
me disa vizita  në  disa kompani 
më të suksesshme të vendit si në  
“PESTOVË”,   “ M- TEKNOLOGIE” 
, “MERIDIAN” dhe  furra “BUKA”.  
Gjatë vizitës ishin të pranishëm 
edhe Presidenti i Universitetit  
UBT, Prof.  Dr. Edmond Hajrizi, 
si dhe profesorët e UBT-së, me 
origjinë nga Austria,  Prof. Dr. 
Peter Kopacek  dhe  Prof. Engel-
bert Selenko, dhe profesor tjerë 
vendor. 

Studentët përveç mikpritjes së 
ngrohët nga menaxherët e  lartë 
të kompanive në fjalë,  ata për së 
afërmi panë  prodhimin dhe u 
ndanë të kënaqur  me të arriturat 
e tyre për produktin që ofrojnë në 
tregun vendit dhe më gjerë. 

 
Punime e akademisë u zhvil-

luan për një javë me radhë, përveç 
vizitave të shumta nëpër kompani 
më profitabile të vendit, u zhvil-
luan edhe shumë ligjërata shken-
core nga ligjërues  edhe profesor  
e ekspert  nga shumë vende të 
Evropës dhe vendorë. 

Studentët të cilët e 
përcollën  akademinë si: 

Visar Prebreza, Ali Godeni , Ar-
bër Tara, Arbresha Breznica, Arian 
Zenelaj, Arife Muji, Aulona Hasani 
, Bashkim Cerkini, Blerta Gërguri, 
Bukurije Baftiu, Donika Sfishta, 
Donjetë Lika, Fadil Berjani, Mirlin-
da Sahiti,  Samire Pireva,  Shemsi 
Ahmeti,  Valdete Sopi,  Partin Ha-
limi,  Albert Gashi,  Berat Mustafa,  
QëndresaVasija,  Ermira Shkodra,  
Qendresa Thaqi, Teuta Gazideda,  
Erëmira Morina, Ardian Ramada-
ni,  Fadil Sadiku,  Agron Krasniqi,  
Saranda Musliu,  Anesa Ramaxhi-
ku, Bekim Krasniqi,  Fidaim Dobra,  
Florin Krasniqi,  Genta Brestovci,  
Hana Janjeva,  Herolinda Demolli,  
Libert Gashi,  Lirigzona Morina,  
Marigona Selmani, Valmir Xhe-
majli,  Afrim Baliqi,  Pajtim Thaqi.

DEMI  
ACIONE

KAEF  BASHKËPUNON  ME UBT-në  
Prishtinë, 7 maj 2012 – Përfaqësuesit  e programit  Kosovo Amerikan Education Fund 

(KAEF) ,  para studentëve të UBT-së,  prezantuan,   ku në  këtë  rast e veçuan  projektin  për  
ndarjen  e bursave në  nivelin  Master. 

Gjatë prezantimit ata cekën të gjitha kriteret  për  marrjen e kësaj shumë si   ese të shkruar  
dhe të përpiluar  për  vizionin e tyre  me theks  të veçantë  për  sektorin të cilin aplikojnë,  
përvoja e punës  së mëhershme, disa rekomandime etj. 

Siç u theksua  edhe në fillim se,  mënyra e vlerësimit për ndarjen e bursave nga ana e 
jurisë është transparente dhe ky vlerësim bëhet direkt nga ShBA.

Studentët të cilët do kenë  fatin të  jenë përfitues  të  bursave,  do të studiojnë në mbi 25 
universitete më prestigjioz në ShBA. 

Vlen të theksohet se në vitin 2009  përfituese  e bursës  në  fjalë  ka qenë Rrezarta Veseli, 
ku studimet Bachelor i ka përfunduar  në Fakultetin Shkenca Politike në UBT,  dhe vijon 
studimet në shkollën Edward j. Bloustein për Planifikim dhe  Politika Publike në Universi-
tetin   Rutgers, në kampusin e New Brunswick, New Jersey. 

UBT BASHKËPUNON ME AGJENCINË 
ZHVILLIMORE RAJONALE PËR  PERËNDIMIN

Prishtinë, 24 korrik  2012 -  Në kuadër të mar-
rëveshjeve të shumta që i ka UBT me institucione  
të shumta vendore dhe ndërkombëtare, Presidenti 
i UBT-së, Prof. Dr. Edmond Hajrizi dhe drejtoresha 
ekzekutive,  në Agjencinë Zhvillimore Rajonale për  
Perëndimin, znj.  Lemana Hatashi, zhvilluan një 
takim të rëndësishëm  dhe nënshkruan  një mar-
rëveshje bashkëpunim ndërinstitucional. 

Më konkretisht,  kjo marrëveshje parasheh  
mundësin  e bashkëpunim ndërinstitucional 
si në projekte të përbashkëta zhvillimore dhe 
hulumtuese, shkëmbimin e eksperiencave nga 
fushat e ndryshme  me qëllim të bashkëpunimit 

sa më profesional , organizimin e simpoziumeve 
dhe konferencave ndërkombëtare, etj ”, theksoi 
Presidenti i UBT, Edmond Hajrizi, pas  nënshkri-
mit të marrëveshjes. 

Sipas palëve nënshkruese bashkëpunimi 
ndërinstitucional  në mes UBT dhe Agjencinë 
Zhvillimore Rajonale për  Perëndimin  ka filluar 
edhe më herët dhe pohuan se marrëveshja është 
incizuar nga të dy palët.

Po ashtu në bazë të bisedave që patën mes 
udhëheqësit e institucioneve në fjalë Presidenti 
i UBT-së Prof. Dr. Hajrizi, u nda i kënaqur me të 
arritura e këtij institucioni.
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Departamenti për Trajnime dhe
Certifikime në UBT është shumë i
angazhuar për të kontribuar në
avancimin e shoqërisë kosovare në një
shoqëri konkurrente, nëpërmjet trajn-
imeve tona profesionale, të cekura më
poshtë:

Menaxhim
• Menaxhimi i Burimeve Njerëzore
• Administrim Biznesi
• Menaxhimi i Kualitetit
(ISO 9001:2000)
• Menaxhimi Strategjik
• Ngritja (Themelimi) e ndërmarrjes
së re
• Menaxhimi i Produktit
• Ndërtimi i Brendit
• Inxhinieringu Industrial
• Menaxhimi i Projekteve
• Menaxhimi i Proceseve
• Menaxhimi i Zinxhirit të Furnizimit
• E-Biznes
• Transport dhe Logjistikë
• Sisteme Fleksibile të Prodhimit
• Prodhimi mbështetës
• Prodhim, Planifikim dhe Skedulim
• Menaxhimi i Ndryshimeve
• Menaxhimi i Rrezikut
• Menaxhimi i Ankesave
• Menaxhimi i Kohës
• Ndërmarrësi dhe Biznisplan
• Menaxhimi i Sistemeve Informative
• Prokurimi
• Menaxhimi i Konfliktit
• Përgjegjësia Sociale e Korporatës
• Menaxhimi i Ngjarjeve
• Sistemet HACCP
• Fuzionimi dhe Bashkimi
• Planifikimi i resurseve të
manifakturës
• Planifikimi i Materialeve të
Kërkueshme (MRP)
• Shkathtësi negocimi
• Menaxhmenti i Logjistikës

Financa
• Raportim Financiar i Korporatës
• Tregtia e Jashtme/Doganat
• Analiza e Kostove
• Kontabilitet dhe Menaxhim i
Financave
• Vendimmarrja Financiare
• Institucionet Financiare dhe Tregjet

Marketing dhe Shitje:
• Marketing dhe Shitje
• Planifikimi i Burimeve të
Shpërndarjes
• Mjetet e IT për Marketing

• Menaxhimi i Lojalitetit
• Merchandising
• Modeli i Optimizimit të çmimeve
• Zhvillimi i Produkteve dhe Brendimi
• Menaxhimi i Shitjes
• Shitja Efikase dhe Teknikat e Shitjes
• Menaxhimi i Ankesave të
Konsumatorëve

Shkathtësi kryesore të këshillimit:
• Menaxhimi Personal
• Komunikimi
• Punët e suksesshme grupore
• Grupimi dhe Krijimi i Grupeve
• Periodizimi
• Kodi i Etikës së Këshilltarit
• Zgjidhja e Konfliktit
• Negocimi i Kontratës
• Menaxhimi i Marrëdhënieve
me Klientë
• Shërbime Këshillimi për Marketing
• Menaxhimi i Proceseve Këshilluese

Gjuhët e huaja:
• Gjuhë angleze
• Gjuhë gjermane
• Gjuhë frënge
Vërejtje e rëndësishme: Gjuhët e

huaja, varësisht prej kërkesave të grupit
në fokus, mund të mbahen edhe në
bazë të kërkesave specifike të grupit për
mësimin e terminologjive të ndryshme
profesionale për gjuhët përkatëse

Drejtësi, Shkenca Politike
dhe Diplomaci:
• Teknika Negocimi
• Zgjidhja e Konflikteve
• Aqui Comunnitere e Bashkimit
Evropian
• Institucionet e Bashkimit Evropian
• Komunikimi Masiv
• Shkathësi Diplomatike
• State Protocol

Mekatronikë dhe Teknologji
të tjera
• Mekatronikë (Pneumatikë, Elektro-

Pneumatikë, E-Teknika / Programmable
Logic Controllers (PLC), Hidraulikë,
Elektro-Hidraulikë, Sistemet e Kontrollit
Hidraulik, Sensorët
• Design Assembly & Mirëmbajtja e
Sistemeve Mekatronike
• CAx - Teknologjitë (CAD/CAM,
CAQ, CAP dhe CA të tjera)
• CNC-Teknikat
• Robotikë
• Teknika të Punës/ Organizim i Punës
• Mbrojtja e Mjedisit

• Teknika të Sigurisë për mbrojtjen
së punëtorëve
• Dokumentimi Teknik
• Saldimi
• Inovimi

Teknologji Informative
• CISCO
• IT Essencial
• CCNA Discovery 1.2.3.4
• CCNA Exploration 1.2.3.4
• ECDL
• Hardware
• Inxhiniering i Software (Gjuhët
programuese dhe Bazat e të

Dhënave)
• Rrjetizim
• Simulim i Kompjuterit
• Disenj Kompjuterik dhe Animacion
• Sisteme Aplikative të Ndërmarrjes
• Aplikime të Internetit
• Paketat CAD/CAM
• Menaxhimi i Marrëdhënieve
me Konsumatorë (CRM)
• Modelimi, Optimizimi dhe simulimi

Arkitekturë dhe Planifikim
Hapësinor
• Menaxhimi i Projekteve
Konstruktuese
• Projektim me AUTO CAD,
ARCHI CAD
• Materiale Konstruktuese dhe
Kontroll Kualiteti
• Menaxhim Urban
• Certifikim për Kualitet
• Marketing në Arkitekturë

Trajnimet profesionale në disiplinat
e lartcekura ofrohen në periudha të
ndryshme, në bazë të kërkesës së
individëve, institucioneve, kompanive
dhe korporatave të ndryshme. Një
grup profesionistësh vendorë dhe
ndërkombëtarë, me përgatitje
akademike superiore dhe përvojë të
suksesshme, janë në dispozicionin tuaj
për t’ju ofruar një vistër të gjerë trajn-
imesh për një karrierë personale të
avancuar dhe për sukses të
padiskutueshëm të ndërmarrjes apo
institucionit tuaj.

Vërejtje e rëndësishme: Ju lutemi,
mos hezitoni të kontaktoni zyrtarin
përgjegjës për Trajnime profesionale

në Universitetin për Biznes dhe
Teknologji, përmes numrit të

telefonit 038 541 400.

Succeed with Quality
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“Komuna e Gjilanit ka miratuar 
një vendim me të cilin heq shpen-
zimet për ceremonitë e varrimit, 
për të gjithë qytetarët e komunës. 
Komuna do t’i paguajë kompa-
nisë “Bereqeti” 240 euro për çdo 
ceremoni mortore. Vendimi është 
marrë me kërkesë të Bashkësisë 
Islame në Gjilan”. 

Ky është lajmi. Dhe lajm i 
mirë. Për një veprim që shkon në 
ndihmë të qytetarëve. Në ditën 
e vdekjes së dikujt, komuna nuk 
mund t’ua heq dhimbjen e mër-
zinë, por së paku është kujdesur 
që t’ua zvogëlojë telashet, madje 
edhe shpenzimet. 

Gjithçka në rregull, do të thuhej, 
shembull që duhet ndjekur edhe 
nga komunat e tjera, të cilët së 
paku bëjnë diçka për qytetarët e 
vet. Në këtë kohë krize, familjarët 
e gjallë ndihen më të lehtësuar se 
dikush, në këtë rast pushteti, po 
mendon për ta, duke ua lehtësuar 
ceremoninë e varrimit dhe duke i 
kursyer në shpenzime që gjithsesi 
duhet të bëhen. E dihet që ka fa-
milje që mezi ngihen me bukë dhe 
kursimi i një pjese të shpenzimeve 
për varrimin e familjarit të vdekur 
nuk është edhe pak.

Por, e gjithë kjo punë, në rastin 
e Gjilanit, ka një të metë. Në dukje 
e vogël. Por, meqë ka mundur të 
përmirësohet, nuk është edhe e 
vogël. E kuptoni që fjala është për 

emrin e kompanisë e cila ka fituar 
tenderin për kryerjen e ceremo-
nive të varrimit për qytetarët që 
vdesin dhe varrosen në këtë qytet. 

Sipas Fjalorit të Gjuhës së 
Sotme Shqipe, BEREQET ka këtë 
kuptim: 1. “Drithë; të lashtat e 
mbjella dhe prodhimi i tyre. Bere-
qet i mbarë. Farë bereqeti. Vit me 
bereqet. Hambarët e bereqetit. Bëj 
bereqet. Mbledh bereqetin. Me 
bereqet! Bereqetin e njeh drapri. 

2. fig. Fryt, dobi; vlerë. Punë 
(mbledhje) pa bereqet. Fjalë pa 
bereqet. S'ka bereqet. Lëmë pa 
bereqet”. 

Ndërsa për diçka që është i BE-
REQETSHËM , Fjalori thotë kës-
htu: “1. Që ka të korra të mbara, 
që ka prodhim të madh; që sjell 
prodhim të mbarë: Vit (mot) i 
bereqetshëm. Shi i bereqetshëm. 

2. I frytshëm, i begatshëm. Punë 
e bereqetshme”.

E tash, është e qartë se të vdeku-
rit nuk janë “drithë” dhe as vdekja 
nuk është “punë e bereqetshme”. 

Gjithçka mirë me këtë nismë në 
Gjilan – s’ka dyshim se është për 
të mirën e qytetarëve – por emri i 
kompanisë, a mos është pak fyes 
dhe objekt për humor. E së paku 
në raste të tilla, si rastet e vdekjes, 
as fyerja nuk ka vend dhe humori, 
nëse  janë farë familje hokatarësh, 

pushon së paku për një kohë, në 
mos përgjithmonë.

E, jo vetëm ky rast nga Gjilani 
duhet të shërbejë për vetëdijesi-
min e të gjithë atyre që shkruajnë 
diçka, emërtojnë një institucion, 
komunikojnë, në çfarëdo forme, 
me publikun. Një shikim në 
mënyrën e shënimit të emrave të 
institucioneve shtetërore, emër-
timin e kompanive të ndryshme, 
mbishkrimet e ndërmarrjeve, ta-
belat e rrugëve... na bën të konsta-
tojmë se në këtë vend, jo se nuk 
dinë të shkruajnë shqip, por nuk 
duan ta respektojnë as gjuhën 
tonë e as opinionin publik.

Me vite të tëra, në hyrje të krye-
qytetit nga rruga e Ferizajt, në një 
tabelë emri ni kryeqytetit tonë ës-
htë i shkruar dy herë serbisht dhe 
hiq në shqip. Është shkruar edhe 
në media për këtë, por askush 
nuk e ka marrë mundimin që ta 
përmirësojë këtë gabim të rëndë. 

Në shkresat e institucioneve 
të ndryshme ka plot gabime 
drejtshkrimore, gjë që është e 
pafalshme. Një hulumtim i vogël 
na zbuloi se në plot prej këtyre 
institucioneve nuk ka asnjë të 
punësuar në detyrën e redakto-
rit gjuhësor në gjuhën shqipe! 
Veprim më pa mend nuk ka ku 
të shkojë. 

Na ka rënë kohëve të fundit të 
shohim plot dokumente gjyqë-
sore, kuptimi i të cilave do aftësi 
shtesë ose kuptim me hamen-
dësim, sepse shumë fjali është e 
vështirë të deshifrohen.

Po sektori privat. Ata, dorën në 
zemër, edhe nuk duhet fajësuar 
shumë kur sheh kaq gabime në 
ato fusha ku ato nuk do të duhej 
të zinin vend. Por, edhe aty ka shu-
mëçka për t’u kritikuar. Nëse ke 
para dhe ke vendosur të hapësh 
një biznes, është e pakuptimtë të 
mos harxhosh pak kohë që doku-
mentet e biznesit, që nga emër-
timi e tutje, të jenë të shkruara 
mirë në gjuhën shqipe. Çka është 
edhe më e rëndësishme, të mos 
lejohen shkarje të mëdha, sido-
mos në emërtimin e institucionit, 
sepse ai duket, i vendosur në ballë 
të objektit. 

Po bizneset prodhuese. Të gji-
thë gëzohemi kur dikush hap një 
biznes prodhues në vendin tonë. 
Jo vetëm se punëson njerëz, por 
edhe e kemi më mirë se një pro-
dukt që prodhohet këtu ia mbyll 
rrugën importit të një produkti 
nga vendet e tjera. Por (nuk do 
të përzihemi në çështjen e kua-
litetit), nëse një tiketë produkti 
të prodhuar në vend nuk është e 
shkruar mirë në gjuhën shqipe, sa 

blerës do të revoltohen dhe nuk 
do ta blejnë atë!? Nëse investo-
hen miliona euro për hapjen e 
një biznesi prodhues, a nuk ës-
htë fyerje fakti që nuk investohet 
edhe pak, një shumë minimale, 
në mënyrë që emërtimet dhe të 
dhënat  e një produkti të shkruhen 
në gjuhën shqipe?

Shembujt e mirë të deritashëm 
mund të numërohen shumë sh-
pejt, madje do të meritonin edhe 
të shpërbleheshin për kujdesin që 
kanë për blerësin, të tjerët shpre-
sojmë të vetëdijesohen për rëndë-
sinë e kësaj çështjeje. Prodhuesi 
nuk e njeh secilin blerës të mallit 
të tij. Është malli ai që e vendos 
komunikimin e ndërsjellë. Si të 
besojë të dhe të vlerësojë blerësi 
një prodhues, nëse ky i fundit e 
fyen atë me produktin e tij, gje-
gjësisht me mbishkrimin në atë 
produkt?

Deri atëherë, vlen të marrësh 
me qira një “pordhesë” (hapë-
sirë përdhese në një ndërtesë), të 
hamë  “specë djëgse të qkymë”, 
ta lashë veturën në një vend 
që emërtimin e ka “Qebaptore, 
Elektricist, Vullkanizer, Autolarje”, 
të punosh  “pranë” një institucioni 
dhe të të varrosë “Bereqeti”... 

S.Z.

SHTETËSIA REFUZUESE E KOSOVËS

Dr. Belul Beqaj 

Lexuesve të nderuar të “Kohës 
Ditore” shpresoj se i kujtohet një 
vështrim i imi i publikuar në këtë 
gazetë para fillimit të luftës,  ku 
pata shkruar se dallimi esencial 
politik në raport me shtetin mes 
shqiptarëve të Shqipërisë dhe Ko-
sovës qëndron në faktin se,  shqip-
tarët e  Kosovës për të ndërtuar 
shtetin janë gjendje për të dhënë 
edhe jetën,  ndërsa  shqiptarët e 
Shqipërisë duke kërkuar jetën më 
të mirë  janë në gjendje për të rre-
zikuar jetën duke  braktisur shte-
tin ku kanë lindur. Për eksodin e 
postkomunizmit më  parë kemi 
lexuar më shumë, mbahet mend 
veçmas ai i “Otrantos”. Eksodi i 
madh i shqiptarëve i 6 marsit 1991 
është  edhe subjekti i librit «Ditar 
nga ferri i Brindisit», shkruar nga 
Giuseppe Marphionna. Ky libër 
mishërohet nga tregimi i ditëve 

të eksodit të madh shqiptar dhe 
fatit mesdhetar të qytetit. Në atë 
kohë autori i ri në moshë,  ishte 
kryebashkiak i qytetit të Brindi-
sit. Subjekti i librit tregon se si 
papritmas autori u gjend përballë 
një valë njerëzish plot dhimbje, të 
lënduar dhe të uritur që kërkonin 
më parë bukë se liri. Ai shkruan; 
“Ndërsa i kërkoja Qeverisë kom-
bëtare të ndërhynte me ushtri, 
një tjetër ushtri spontane, e për-
bërë nga burra, gra dhe fëmijë 
nga Brindisi, pa pritur pëlqimin 
e ndonjë autoriteti, kishte zbritur 
tashmë në mënyrë të pavarur në 
shesh për t’u ardhur në ndihmë 
me çdo kusht fëmijëve, grave dhe 
burrave të shënjuar nga vuajtja 
dhe uria”, shkruan Giuseppe Mar-
phionna,  në parathënien e këtij 
libri. Besoj se pas eksodeve masive 
nga Shqipëria drejt ‘el dorados” 
perëndimore dhe gatishmërisë të 
padiskutueshme për sakrifica nga 
shqiptarët e  Kosovës për ta ndër-
tuar shtetin, vlerësimi ishte - real.

Por, çfarë ndodhi ndërkohë?  
Në vend se të ndodhë e kundërta, 
shqiptarëve të Shqipërisë   gjithnjë  
e më shumë po u bashkëngjiten 
edhe shqiptarët e Kosovës, Maqe-
donisë dhe trojeve tjera etnike. 
Ditë më parë u dhanë dënimet e 

para për trafikim të njerëzve që 
pësuan tragjedi në lumin Tisa. 
Gjykata e Prishtinës ka dënuar 
me 66 vjet burgim të pandehurit 
e përfshirë në tragjedinë në lumin 
Tisa, në vjeshtën e vitit 2009,  ku 
humbën jetën 15 persona. Madje, 
madje ata jo vetëm që po braktisin 
Kosovën por edhe nuk dëshirojnë 
të kenë as identitetin ekzistencial 
dhe simbolik të Kosovës, meqë 
sipas Ministrisë së Punëve të 
Brendshme në tri vitet e fundit 
numri i kosovarëve, të cilët kanë 
kërkuar heqje të shtetësisë është 
rritur masovisht. Vetëm në pesë 
mujorin e parë të këtij viti,  numri 
total i kosovarëve, të cilët kanë 
hequr dorë nga shtetësia, është 
1.566 persona. 

Këta persona, apo më mirë 
me thënë, këta numra, që i lexo-
jmë sot,  pas disa dekadave do 
të shuhen dhe asimilohen dhe 
fëmijët tyre, ashtu siç janë asimi-
luar edhe ata, që patën braktisur 
vendin  e origjinës në fillim të she-
kullit të kaluar.

Çfarë po ndodhë 
me shqiptarët!

Ishte deri diku  e kuptueshme 
pse dikur braktisëm vendin nga 

trysnia e pushtuesve, skamja 
tmerruese, më vonë ikëm nga 
komunizmi, cenimi i drejtave, 
sot braktisim vendin nga pushte-
tarët e paaftë që i kemi, varfëria,  
papunësia, humbja  e shpresës 
së do të bëhet më mirë. Shtet-
ndërtuesit nuk u treguan të  aftë 
t´i mbajnë njerëzit brenda. Një 
prind i zhgënjyer pas shqiptimit të 
dënimit me rastin Tisa, më tha se 
kjo është sikur  “familjari kur nuk 
mund t´i ushqejë dhe mbajë fëmi-
jët në shtëpi. Familjari, deri diku  
mund të arsyetohet,  por pushte-
tarët assesi”.  Ata i kemi zgjedhur 
dhe paguhen për të krijuar kushte 
dhe rrethana për jetë normale e jo 
për ti humbur shpresat se Kosova 
është e sotmja dhe ardhmëria e 
tyre.

A jemi ne aq të paaftë për shtet 
ndërtim saqë edhe ata të rinj që 
dje ishin të gatshëm për ta dhënë 
jetën për  shtetin e Kosovës, sot 
aq shumë i kemi  zhgënjyer  sa që 
nuk dëshirojnë të kenë as lidhje 
simbolike të identitetit shtetëror...! 
A sakrifikuan gjeneratat e mar-
tirëve të kombit që rinia e saj, në 
vend se të ndërtoj vendin  e vet, 
të ndërtoj të ardhmen në vendet 
tjera, t’i drejtoj sytë jashtë vendit 
të origjinës...dhe nëse vazhdohet 
kështu çfarë kemi bërë me idealet 

e atyre që dhanë jetën për shte-
tin e Kosovës të cilin po e brakti-
sin gjithnjë e më shumë të rinjtë! 
Fundja, mashtrohen rëndë  idea-
listët e djeshëm nëse mendojnë 
se nuk do të japin përgjegjësi për 
materializmin e sotëm. 

Besoj se të gjithë duhet  të men-
dohemi mirë çfarë po bëjmë me 
shtetin e ri të Kosovës. Përgjegjë-
sia më  madhe natyrisht është e 
lidershipit politik,  por edhe ne,  
që e kemi zgjedhë këtë lider-
ship, pavarësisht nga manipuli-
met, duhet të mendojmë mirë  e 
mirë sa po i kontribuojmë kësaj 
gjendje. Fatkeqësisht,  fenomeni 
pasurimit nga politika mbetet në 
modë ndërsa dhe faktorizimit nga 
puna  e ndershme  jashtë mode, 
por  Qeveritarët e sotëm  kanë 
dëshmuar se nuk dinë të bëjnë 
shtet për qytetar. Ata shtetin e 
kanë identifikuar me pushtetin 
e vet. Prandaj, do të bënim mirë 
sikur lidershipit politik t’i heqim 
nga pushteti i Kosovës, sepse  janë 
shkak  i atyre 1.566 personave që  
e kanë heq dorë nga shtetësia e 
Kosovës.

              
(Pjesë nga libri; “(S)a mund ti 

besohet lidershipit të Kosovës”,që 
është ne procedurë të botimit)

KUR DO T’IA NISIM TË RESPEKTOJMË GJUHËN TONË

JU VARROSIN ME “BEREQET”!
...Deri atëherë, vlen të marrësh me qira një “pordhesë” (hapësirë përdhese në një ndërtesë), të hamë  “specë djëgse të qkymë”, ta lashë veturën në një 
vend që emërtimin e ka “Qebaptore, Elektricist, Vullkanizer, Autolarje”, të punosh  “pranë” një institucioni dhe të të varrosë “Bereqeti”... 
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KONFERENCA  SHKENCORE E 
STUDIUESVE  TË RINJ  TË  UBTsë

Prishtinë,  12 qershor 2012 
- UBT  në bashkëpunim më të 
gjitha njësit akademike ka orga-
nizuar  Konferencën e parë shken-
core  të studiuesve të rinj.

Në këtë konferencë është 
paraqitur një numër i madhe  i 
studiuesve të rinj  me  punimet 
e veta profesionale  shkencore- 
hulumtues nga lëmit e ndryshme.

Përveç studentëve të  UBT , po 
marrin pjesë edhe profesorë edhe  
mysafirë dhe ekspert të lëmive 
të ndryshme, jo vetëm lokal por 
edhe atë ndërkombëtar.

Presidenti i UBT-së, Prof. Dr. 
Edmond Hajrizi në fjalën e tij 
shprehu bindjen se organizimi i 
kësaj konference, është një mun-
dësi për studentët  e rinj që të 
shkëmbejnë ide dhe eksperienca 
në disiplina, tradita dhe perspek-
tiva të ndryshme si dhe të ndër-
lidhen me qeshjet shkencore. 

“Komisioni për vlerësimin e 
punimeve ka vendosur se hu-
lumtimet  e prezantuara në këtë 
konferencë,   në një të ardhme të 
afërt do të publikomë në revistën 
e Universitetit UBT”, tha Dr. Petrit 
Shala.

Jo vetëm Leonita Arllati, e cila 
sot ka prezantuar hulumtimin e 
saj “Komunikimi me WIRELESS” 
dhe Shkurta Haliti me temën “ 
Topologjia e rrjetit”, por edhe 
studentët tjerë ndihem  të pri-
vilegjuar meqë u ka dhënë mun-
dësia të prezantojnë punime dhe 
të shprehin aftësitë e  tyre në një 
ambient të mirëfilltë shkencor.

Punimet e Konferencës  po zhvil-
lohen në objektin e  Universitetit 
UBT,  dhe do zgjasin deri më 16 qer-
shor 2012, në gjashtë sesione,   dhe 
në këto disiplina si nga ekonomia 
dhe  biznesi, arkitekturë,  juridik, 
kompjuterizim  e mekatronikë, etj.

MINISTRJA ÇITAKU  
DISKUTOI ME STUDENTËT E UBT-së 

Prishtinë,  18 maj 2012- Ministrja 
për Integrim Evropian në  Qeverinë 
e Republikën së Kosovës, Vlora 
Çitaku ka  marrë pjesë në debatin 
e organizuar  në UBT, në temën " 
Kosova në procesin e Integrimit 
Evropian ".

Të pranishëm në debat ishin pro-
fesorë të UBT-së, studentë dhe të 
interesuar të tjerë, të cilët përcollën 
me interesim debatin.

Ministrja Çitaku gjatë ligjëratës 
së sotme u fokusua në të arriturat 
dhe sfidat e Kosovës në procesin e 
integrimit evropian. Gjersa foli për 
politikat e zgjerimit të Bashkimit 
Evropian, ajo  shpjegoi edhe vës-
htirësitë që e kanë përcjellë BE-në 
këtë periudhën e fundit, qoftë me 
krizën financiare po ashtu edhe 
me migrimin ilegal si pasojë e 
“Pranverës Arabe”. 

Ajo shtoi se “Kosova nuk do të 
mund t'i imponohet Evropës si 
problem por vetëm si sukses dhe 
një storie e suksesit”.  

Gjatë ligjëratës së saj, ajo tha se në 
Kosovë nuk ka euro-skeptikë, se nuk 
ka grupe formale, qofshin politike 
apo shoqërore, të cilat refuzojnë, 
bllokojnë apo pengojnë integrimin 
e Kosovës në familjen evropiane.

 
“Kam mbështetjen e të gjitha par-

tive opozitare pa përjashtim dhe siç 
keni mundur të vini re, para pak 
kohësh, presidentja e Kosovës, Ati-
fete Jahjaga, ka themeluar Këshillin 
Kombëtar për Integrime Evropiane, 
pjesë e së cilës janë të gjitha par-
titë politike, shoqëria civile, mediat, 
komuniteti i biznesit, komuniteti 
akademik, e kështu më radhë”, tha 
ministrja Çitaku.

 
Ajo tha se integrimi i Kosovës në 

BE nuk është dhe nuk do të jetë 
produkt negocimi.

“Ne nuk do të mund t’ua mbu-
shim mendjen as komisionerëve 
në Bruksel e as vendeve anëtare 
me fjalime të bukura dhe me 
deklarata retorike. Integrimi evro-
pian i Kosovës nuk është proces 
i jashtëm, nuk është politikë e 
jashtme. Integrimi evropian është 
dinamikë e brendshme. Është një 
listë detyrash është një model sh-
tet-formimi të cilën e kemi zgjed-
hur ne për vendin tonë. Nëse ne 
do të arrijmë ta ruajmë momen-
tumin, ta mbajmë ritmin, do të 
mund të prodhojmë argumente 
për partnerët tanë dhe t’i lëmë pa 
argumente oponentët e integrimit 
evropian të Kosovës”, tha Çitaku.

 
Ministrja Çitaku tha se Evropa 

e vitit 2012 përballet me shumë 
sfida. Sipas saj, e para është kriza 
financiare, e dyta është problemi 
i imigracionit ilegal dhe këto dy 

procese të cilat zhvillohen shkë-
putur nga konteksti i integrimit 
evropian të Kosovës, kanë reflek-
sionet e tyre ndaj Kosovës.

 
“Studimi i Fizibilitetit është hapi 

i parë në rrugën e Kosovës drejt 
integrimit evropian. Kosova ka 
shënuar progres në katër blloqet, 
(sigurimi i dokumenteve, menax-
himi i integruar i kufijve, fushën 
e rendit dhe ligji dhe të drejtat e 
minoriteteve), të cilat i kërkon 
Bashkimi Evropian për të marrë 
udhërrëfyesin për liberalizimin e 
vizave”, vlerësoi ministrja e Inte-
grimit Evropian, Vlora Çitaku.

 
Ministrja Çitaku, zhvilloi dhe  

përgjigjën në vijim të debatit edhe 
në një varg pyetjesh e çështjesh të 
shtruara për diskutim nga pjesë-
marrësit, profesorët dhe studentët 
e UBT-së.

MINISTRI BEDRI HAMZA 
DISKUTOI  ME STUDENTËT E UBT-së 

Prishtinë, 31 maj 2012 – Minis-
tri i Financave në Qeverinë e Re-
publikës së Kosovës, Bedri Hamza 
ka  marrë pjesë në debatin e orga-
nizuar në UBT, në temën "Mar-
rëveshja Stand-By në mes FMN-së 
dhe Kosovës”.  Të pranishëm në 
debat ishin profesorë të UBT-së, 
studentë dhe të interesuar të tjerë, 
të cilët përcollën me interesim 
debatin.

Ministri Hamza  u fokusua në 
të arriturat dhe sfidat e Kosovës 
në procesin  financiar vendor,  
të hyrat buxhetore, përkatësisht 
financat publike. Ai shpjegoi 
edhe vështirësitë që e kanë për-
cjellë  këtë sektor në  periudhën 
e fundit. 

Z. Hamza tha se, sipas vlerësi-
meve, rritja ekonomike ka qenë 
5.3%, por ka nevojë të ketë edhe 
një rritje prej 7.3%.  “Ne si insti-
tucion vendimmarrës kemi prio-
ritet të ketë rritje ekonomikë në 
sektorin privat dhe ta përkrahim 
këtë sektor fuqishëm”, tha ai, duke 
shtuar se Kosova është e orientuar 
në investime kapitale, me një fjalë, 
ku ka rritje ekonomike. 

Gjatë debatit të ministrit Ham-
za  me studentët dhe pjesëmarrë-
sit e tjerë, u theksua se Ministria 
e Financave  ka marrëdhënie të 
mira me institucionet ndërkom-
bëtare. Gjithashtu, u theksua se, 
sa i përket borxhit publik, shteti 
ynë është në nivel të kënaqshëm 
krahasuar me disa shtete të tjera 
rajon dhe me gjerë.

Nga debati gjithashtu doli se 
Doganat e Kosovës dhe Adminis-
trata Tatimore e Kosovës janë ins-
titucionet kryesore kontribuuese 
në buxhetin e vendit dhe dy ins-
titucione që e kryejnë me shumë 
sukses punën e tyre.

U theksuan gjithashtu vështirë-
sitë që dalin në drejtimin e një 
institucioni me ndikim të madh 
në vend, siç është Ministria e 
Financave, por falë një pune të 
palodhshme gjërat po shkojnë 
kah zhvillimi pozitiv. 

Gjatë takimit me studentët 
dhe profesorët e UBT-së, minis-
tri Bedri Hamza foli edhe për një 
varg çështjesh në interes të të pra-
nishmëve.
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PROF. GURALUMI  
KA LIGJËRUAR 
NË UBT

Prishtinë, 13 qershor 2012-  Në UBT vazhdimisht ligjërata 
zhvillohen edhe nga personalitete dhe profesorë  të fushave 
të ndryshme të botës akademike, shkencore etj. 

"Gjeometria deskriptive dhe procesi i transformimit  të akso-
nometrisë në perspektivë"  dhe  "Leximi kritik dhe komunikimi 
dinamik i arkitekturës", ishin temat e ligjëratës, ku para studen-
tëve të Departamentit  të Arkitekturës, në UBT, ka ligjëruar  
profesori nga Republika e Shqipërisë, Dr. Daniel Guralumi.

Studentët  përveç që u ndan të kënaqur me ligjërimin e 
profesorit Guralumi, ata përfituan njohuri të reja  nga fushë  
e arkitekturës. 

PROF. SOUMITRA 
SHARMA, LIGJËROI 
PARA STUDENTËVE 

TË UBT-së
Prishtinë, 03 korrik  2012 – “Current Economic Crisis” " ishte  ligjërata 

e radhës, për të cilën, para studentëve dhe stafit akademik vendor dhe 
ndërkombëtar të UBT-së,   ligjëroi  Prof. Soumitra Sharma, profesor i 
shquar i sektorit të ekonomisë në “Juraj Dobrila University of Pula” dhe 
në “University of Zagreb” në Kroaci. 

Prof. Sharma,  gjatë ligjëratës së tij  tha: “Flitet se ka krizë të madhe 
ekonomike në nivel botëror, por nuk është ashtu, sepse  kjo krizë  ka 
kapluar  vetëm ato shtete që nuk  kanë  ditë të  menaxhojnë  vendet e 
tyre”, Ai më tej foli  për rastin e Greqisë,  se si është futur në një krizë të 
thellë ekonomike,  dhe  se si shtetet  tjera të Evropës po e ndjekin rrugën 
e saj si Italia,  Franca,  Spanja etj. 

Po ashtu sipas profesori, dhe matjeve të tij profesionale kjo krizë pritët 
të kalojnë ka viti 2017. 

Në debat, përveç studentëve dhe profesorëve të UBT-së,  morën  pjesë 
edhe personalitete të shquara nga fushat e ekonomisë, shkencës, etj.

MASHT DHE UNIVERSITETI  I  SHEFFIELD  
NDAU BURSË PËR STUDIME 

TË DOKTORATËS  PËR STAF TË UBTsë

Prishtinë, 22 tetor 2012-  Can. dr. Fatbardha Qehaja-  
Osmani,  ka fituar bursë të plotë për vazhdimin studi-
meve të doktoratës nga Ministria e Arsimit, Shkencës 
dhe Teknologjisë në Republikën e Kosovës   dhe  Uni-
versiteti  i  Sheffield në Selanik të Greqisë.  Më saktësisht 
në Fakultetin e Shkencave Shoqërore- Departamenti  i 
Edukimit në Universitetin në fjalë.

Ndryshe, Fatbardha është profesoreshë  e rregullt në 
Universitetin UBT, dhe ligjëron lëndën e gjuhës angleze 
në tre module të ndryshme, për më shumë se shtatë vite. 

Po ashtu,  në një takim ministrin  e arsimit, prof. dr. 
Ramë  Buja,  uroj kandidaten për bursën e fituar dhe i 
uroj sukses dhe kontribut të mëtutjeshëm për vendin. 

z. Fatbardha para se të angazhohet në UBT,  ka  pu-
nuar  në disa  organizata ndërkombëtare të akredituara 
në vend  dhe në Kryeministrinë e Republikës së Kosovës. 

STUDENTI I UBT-së,   MASTERIN E PËRFUNDOI NË ANGLI 
Prishtinë, 28 shtator 2012-   Berati Thaqi, posa 

përfundoi studimet Master në Britani të Madhe,  
në Universitetin Staffordshire,  në programin Eco-
nomics for Business Analysis,  kurse  studimet the-
melore i patë përfunduar në UBT, në Departamen-
tin Menaxhment, Biznes dhe Ekonomi,  

“Në UBT pata vendosur të studioj për shkak të 
cilësisë së ligjëruesve, të cilët kanë qenë nga shte-
tet kryesisht nga Evropa dhe bota,  dhe ligjërimi 
në gjuhën angleze,  do ta përmendja profesorin 
Kim Serota, nga SHBA,  që ka pas një qasje shumë 
praktike të ligjërimit të lëndës “Integrated Marke-
ting Communication”, tha B. Thaqi. 

Ai më tej shtonë  se,   puna që bëhet në UBT 
është  për tu vlerësua e sidomos në aspektin sh-
kencorë ,  për arsye:  se sjellja e stafit  akademik  
nga vende e ndryshme, sigurisht që mundësia 
e zgjedhjes për dije është  më e  mëdha dhe më 
kualitative,  dhe aq më tepër,  që  në vendet e zhvil-
luara,  edukimi dhe përvojat e atyre profesorëve 
janë shumë më të pasura.

 UBT vazhdon të ndërtohet  ndër  vite dhe kjo 
është diçka tejet e çmueshme për vendin tonë, 
gjë që ky institucion ka vazhduar ta mbaj cilë-
sinë si qëllim të vetëm,  dhe për ketë e ka vendin 
e merituar  në Republikën e Kosovë dhe më gjerë, 
përfundoi B. Thaqi. 

NGA UBT NË ITALI.... MË PAS NË  EULEX 
Ardian Isufi, ka diplomuar në Fakultetin 

Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri në UBT, 
kurse  studimet  mesatar  i  ka vazhduar  jashtë 
vendit,  më saktësisht në  Republikën e Italisë, 
në Universitetin Politecnico di Milano.   Ardia-
ni pas ka përfundimit të ligjëratave të   Mas-
terit,  punësohet në Republikën e  Kosovës, 
me detyrë  Zhvillues i Softuerit në Misioni  të  
Bashkimit Evropian për Sundim të Ligjit në 
Kosovë – EULEX. 
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U PROMOVUA LIBRI SHKENCORË 
“SISTEMI  NDËRKOMBËTAR  I  NJËSIVE SI”

 Prishtinë,  5 qershor 2012- Në 
hollin e  UBT-së, u organizua  pro-
movimi i librit  “SISTEMI  NDËR-
KOMBËTR  I  NJËSIVE- SI”,   të 
autorit   Prof.  Dr.  Sc. Skender 
Skenderi  dhe  Prof. Besnik Sken-
deri. 

Përveç botuesit  më saktësisht 
Presidentit  të  UBT-së,  Prof. Dr. 
Edmond Hajrizi, dhe Dekanit të 
Fakultetit të Mekatronikës Dr. 
Muzafer Shala,    fjalë  rasti  mba-
jtën  edhe recensentët  e  librit  si  
Dr.  Sc.  Rashit Maliqi,  prof, ordi-
nar, Prof. Dr. Sc.  Sylë Tahirsyla,  
si dhe  përfaqësuesja e Qeverisë 
së Republikës së Kosovës,  Teuta 
Ceku Luboteni, Këshilltare për 
Meteorologji në Ministrinë e Treg-
tisë dhe Industrisë.

 “Më konkretisht ky libër i ofron 
lexuesit si nxënësve të shkollës 
fillore ashtu edhe shkencëtarëve 
informacione burimore dhe të 
rëndësishme për tërë procesion 
e zhvillimit të sistemit ndërkom-
bëtar  të njësive prej fillimit e deri 
tek zhvillimet e fundit”, tha Presi-
denti i UBT-së,  Prof. Dr. Edmond 
Hajrizi,  njëherit edhe botuesi i 
këtij  libri dhe shtoi se duke qenë 
që nga fillimi i angazhuar për të 

ndjekur zhvillimet  e këtij sektori, 
shpresojmë që autori edhe në të 
ardhmen , si edhe deri më tani, do 
të vazhdoj të japë kontributin e tij 
duke dokumentuar dhe duke na 
dhënë edhe botime tjera nga kjo 
fushë, citoi Dr. Hajrizi.  

Kurse,  Dr.  Sc.  Rashit Maliqi,  
recensentë i librit “SISTEMI  
NDËRKOMBËTR  I  NJËSIVE- SI”, 
tha se Profesor Skender Skenderi 
është një ndër fizikanët e parë që 
ka filluar punën si mësimdhënës 
të mbaj mësim në gjuhën shqipe 
në fakultet, është profesori i parë i 
cili filloi përpilimin e teksteve nga 
lëmia e fizikës në gjuhën shqipe 
dhe është kujdesur që studentëve 
tu krijoj kushte për mësim dhe që 
vlen ta citojmë se profesor Sken-
deri është autori më kontributd-
hënës  për përpilimin e librave 
të fizikës në gjuhën shqipe në të 
gjitha niveleve e arsimit në ven-
din tonë.  Z. Maliqi tha se teksti 
në fjalë është shkruar më një stil të 

lehtë dhe të afërt për lexuesin. Më 
tutje foli edhe për veprimtarinë 
kombëtare të profesorit Skenderi.

Kurse prof. Dr. Sylë Tahirësyla 
tha se “ Është mjaft i avancuar, 
i një niveli mjaftë të lart seriozi-
teti shkencor dhe përfshin më 
të rejat shkencore nga lëmija e 
meteorologjisë që e dallon nga 
tekstet simotra dhe i preferohet 
të shfrytëzojnë të gjithë lexuesit e 
shkencave natyrore , teknike dhe 
teknologjike”.  

“Matja është një ndër veprimet 
më të hershme intelektuale të nje-
riut, përmes së cilës ai ka arritur 
të njeh botën për rreth vetës, të 
përshtatet asaj e të shfrytëzon atë 
për nevojat e veta”, tha përfaqë-
suesja të Qeverisë së Republikës 
së Kosovës,  Teuta Ceku Luboteni, 
Këshilltare për Meteorologji në 
Ministrinë e Tregëtisë dhe Indus-
trisë, duke shtuar se Ju si njohës 
i mirë i Sistemit Ndërkombëtar 

SI dhe si njëri për nismëtarëve të 
meteorologjisë, më promovimin e 
këtij libri keni ofruar informata të 
duhura për përdorimin e njësive 
të duhura në marrje të duhura. 

Kurse dr. Muzafer Shala , Dekan 
në Fakultetin e Mekatronikës,  ci-
toi  se ne çdo ditë gjatë jetës sonë 
te përditshme i përdorim njësit 
matës, gjeja e parë kur të zgjohemi 
nga gjumi në mëngjes sytë tanë 
shkojnë te ora e cila na e tregon 
kohën e që ne na mundësonit or-
ganizojmë punët tona ditore, nëse 
kemi për të shkuar ndokund për 
punë ne atëherë duhet ta dimë 
distancën e vendit të punës e cila 
i takon madhësisë fizike bazë  e qe 
quhet gjatësia, dhe duke i kombi-
nuar këto dy madhësi bazë fizike 
kohën dhe gjatësin e te cilat kanë 
njësinë SI koherente, ne munde-
mi me e llogarite se ne çfarë kohe 
mundemi me qenë ne vendin e 
punës. Prandaj gjate ditës ne i për-
dorim njësite nga sistemi SI e qe 
ne mënyrë perfektë autori na i ka 
sjelle ne librin Sistemi Ndërkom-
bëtare i njësive SI, tha  z. Shala.  

“Mua me duhet te ndalem pak 
edhe te krijimi i një ambienti 
pozitiv të punës dhe të mësimit 
e që është njëra prej pesë syni-
meve strategjike që i ka Univer-
siteti për Biznes dhe Teknologji i 
udhëhequr nga Prof. Dr. Edmond 
Hajrizi. Kjo ndërlidhet me hapë-
sirën të cilën UBT-ja u ofron edhe 
kuadrove më të hershme qe i kane 
udhëheq proceset në Kosovë më 
saktësisht keni qenë pedagog 
tanë, mirëpo edhe ne kuadrove te 
reja qe kemi vazhduar studimet 
ne Universitet e Evropës perëndi-
more dhe Universitet Amerikane”, 
përfudoi dr. Muzafer Shala.

“Në pranverën e  vitit 1924 
Hamit Zasella  Skenderi kishte 
rrugëtuar për në Tiranë, me mjete 

të veta, për çka kishte sakrifikuar 
edhe pasurinë familjare, duke shi-
tur 15 krerë kafshë shtëpiak, për 
të blerë abetare dhe libra tjera 
shqipe për ti prurë e më pastaj 
shpërndarë ato nëpër komunën 
e Mitrovicës e më gjerë”, tha pro-
fesor, Skender Skënderi  më sak-
tësisht njëri ndër autorët  i libri 
“SISTEMI  NDËRKOMBËTR  I  
NJËSIVE- SI”. Profesori foli edhe 
më tutje për vijën patriotikë të 
prindërve dhe familjarëve  të 
vetë, i cili ka kontribuar në vijën 
e mosshpërguljes e shqiptarëve 
nga Kosova për në Turqi, i cili në 
atë kohë kishte arritë që 24 familje 
nga Vushtrria ti ndaloj që mos të 
shkojnë në Turqi, në bashkëpu-
nim me disa përfaqësuese të 
Qeverisë së ish-  Mbretit Ahmet 
Zogu.  

P r o f e s o r i  p ë r s h ë n d e t i 
përzemërsisht botuesin e librit, 
Prof. Dr. Edmond Hajrizin,  si dhe  
mysafirët,  dhe paralajmëroj se së 
shpejti do ta boton edhe një libër 
për  deklaratën Kushtetuese të 2 
Korrikut.

Në emër të studentëve të UBT-
së dhe studentëve të Republikës 
së Kosovës, profesorin Skender 
Skenderi e përshëndeti kryetarja 
e Organizatës së Studentëve të 
UBT-së , Saranda Musliu. 

Autori , Skender Skenderi,  është 
doktor i shkencave të fizikës, dhe 
ka një numër të madh të hulumti-
meve dhe publikimeve shkencore,  
deri më sot ka publikuar 6 tekste 
për shkolla fillore,  28 tekste për 
shkolla të mesme dhe  27 tekste 
universitare,  47 nga lamija e in-
formatikës, 4 të ndryshme , gjithsej 
ka botuar 112  tekste shkencore. 
Po ashtu që të dy autorët e librit 
në fjalë janë  profesor të rregullt 
në UBT. 

U PUBLIKUA 
LIBRI SHKENCORË 
“MATEMATIKA 
PËR EKONOMISTË”

Prishtinë,  17 tetor 2012-    Doli nga shtypi libri shkencorë  “MATEMATIKA 
PËR EKONOMISTË”,   të autorit  Prof.  Dr.  Azir Jsufi, i cili është profesor në 
UBT,  Dr.  Kristaq Filipi   dhe  Prof. Xhevahir Beqiri.  Recensentët e librit në 
fjalë janë: Dr. Alit Ibrahimi, dhe Mr.sc. Elisabeta  Koci.  

Funksioni i këtij teksti është që të përgatis  studentë me koncepte dhe 
teknika të ndryshme të cilat përdorën në zgjidhjen e problemeve ekono-
mike, tha Dr. Azir Jsufi. Ky libër përbënë dymbëdhjetë kapituj. 

Lidhur me këtë Presidenti i UBT-së,  Prof. Dr. Edmond Hajrizi tha;  shpre-
sojmë që autorë edhe në të ardhmen , si edhe deri më tani, do të vazhdojnë 
të japë kontributin e tyre duke dokumentuar dhe duke na dhënë edhe 
botime tjera nga kjo fushë. 

Shumë  ekzemplarë nga ky libër i posapublikuar  nga fusha e mate-
matikës për ekonomistë vetëm tash tutje janë të renditur në Bibliotekën 
e UBT-së.

PASUROHET SEKTORI  I  DREJTËSISË NË UBT
Prishtinë, 24 korrik 2012-  Jo vetëm menaxh-

menti  i  lartë  që ka kujdes dhe interesim të 
madh ndaj Bibliotekës  së  UBT,  por edhe stafi  
akademik, të cilët thuaj  çdo ditë sjellin dhe e 
furnizojnë  këtë bibliotekë  më tituj më të rinj të 
librave nga fushat e ndryshme shkencor .

Vlen të veçojmë se gjatë këtyre ditëve Prof. Dr. 
Zejnullah Gruda,  nga biblioteka personale  ka 
sjellë  një numër të madh të titujve të librave nga 
fusha e drejtësisë në  Bibliotekën e UBT-së.

Tash tutje, përveç departamenteve tjera, edhe 
studentët  e Fakultetit Juridik në UBT, kanë lite-
raturë  të bollshme për studime më të thela dhe 
më efektive.

Biblioteka e UBT  funksionon si pjesë e uni-
versitetit dhe posedon infrastrukturë ndër-
kombëtare në të gjithë hapësirën e punës dhe 
të shërbimeve.

Biblioteka është e furnizuar me libra në gjuhë 
të ndryshme ndërkombëtare. Publikimet që janë 
fituar zakonisht janë nga qendrat e mirënjohura 

ndërkombëtare si Vienna University of Tech-
nology, Harvard University, Oslo University, 
Oakland University, Nice University, etj

Biblioteka e  UBT-së studentëve të vet ju  mun-
dëson  qasje direkte në e-Libra (libra elektronikë) 
dhe artikuj online, që kanë karakter shkencor 
dhe akademik në fusha të ndryshme.

prof. dr. Skender Skenderi
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Fabrika prodhuese, furnizuese 
dhe e montimeve “EUROMETAL” 
,  ka arrit ta zbusë papunësinë në 
Komunën e Ferizajt dhe më gjerë, 
e cila aktivitetin  në objektin,   në 
buzë të Magjistrales Prishtinë 
– Shkup në fshatin Babush i ri – 
Ferizaj. Kjo fabrikë ka  punësuar  
mbi 70  punëtorë brenda  dhe 
punëtorët tjerë në terren, të cilët 
janë të profileve të ndryshme që 
janë profesionale për punën që e 
bëjnë si inxhinierë,  ekonomistë,  
etj., dhe bashkërisht kanë bërë që 
kjo fabrikë të arrijë majat e sukse-
seve të kësaj lëmie ndër ne e më 
gjerë.  Kualitetin e prodhimeve të 
kësaj kompanie e siguron kuadri 
profesional i specializuar i kohës, 
si dhe teknologjia më bashkëko-
hore nga vendet evropiane. 

 Kjo fabrikë në treg është prej 
vitit 1993, dhe prej këtij viti deri 
më sot në këtë kompani janë 
bërë investime të shumta dhe sot 
rangohet në radhën e fabrikave 
me renome ndërkombëtare, gjë 
që këtë e dëshmon me sigurimin 
e licencës për prodhimin e meta-
leve.

“Gjatë viteve të fundit dhe falë  
suksesit, ndërmarrja është zgje-
ruar kryesisht në reparte prod-

huese/ shërbyese për kryerjen e 
punëve me metale (llamarine), 
furnizimin dhe montimin në 
objekte të ndryshme: banimi, 
industriale dhe afariste, mirëpo 
falë angazhimit të mirë dhe punës 
së palodhshme dhe profesionale, 
kompania ka arrit që çdo vit të pa-
jiset me makineri të ndryshme, ku 
tash posedojmë vijat e profilimit të 
llamarinës dhe te konstruksioneve 
të çelikta, më të përsosura në treg 
”, tha   Elbasan Musliu, studentë 
në UBT, dhe menaxher kryesor në 
fabrikën “EUROMETAL”.

Njohurit e fituara në UBT , 
po i zbatoj në fabrikë

I cili shtonë se njohurit e fituar 
gjatë  studimeve themelore në 
UBT, në fushën e menaxhimit nga 
profesorët e UBT-së, të cilët kanë 
dhënë kontribut të pakursyer 
gjatë gjithë kohës, po i zbatoj në 
menaxhimin e fabrikës. Studentët 
e UBT-së janë të mirëseardhur për 
punë praktike në cilën do kohë. 
Do i mirëpresim dhe do u lëmë 
hapësirë të mjaftueshme sido-
mos studentëve të cilët i përkasin 
Fakultetit të Mekatronikës dhe 
Biznesit, thotë Elbasan Musliu.

Kjo fabrikë “EUROMETAL", si 
punë të veten e ka prodhimin, fur-
nizimin dhe montimin,  dhe në 
tregun  vendorë dhe të jashtmi  
ofron si mbulesa të profiluara në 
tjegulle, trapezoidale dhe  fallc të 
dyfishtë të cilat janë të certifikuara 
me ISO –standarde , prodhon si 
Fasada Sinusoide S20 dhe S10, të 
gjitha profilet për rigips, ulluqe 
rrethore dhe këndore, ofron ele-
mentet përcjellëse nga llamarina 
dhe projektojnë ventilim dhe 
aklimatizim, konstruksione me-
talike dhje izolim të gypave dhe 
rezervuarëve mbitokësorë, bëjnë 
furnizimin dhe montimin e pane-
leve për mbulimin e kulmeve dhe 
veshjen e objekteve (fasadave). 
Furnizimi bëhet nga kompanitë 
me renome Evropiane , të gjitha 
produktet mund të jenë të plas-
tifikuara, zinkuara,  aluminit dhe 
të bakrit. 

Fabrikë më teknologji 
të standardeve evropiane

     “Në vitin 1996 me iniciativën 
dhe kapitalin e pronarit, nga 
Zvicra janë importuar makina 
të ndryshme për përpunimin e 
llamarinës dhe këtu edhe daton  

themelimi i repartit te prodhimit 
.Meqenëse investimet në lokacio-
nin e tanishëm kanë qenë tërë-
sisht të reja dhe se investimet janë 
filluar nga pika “zero “ , vlerësohet 
se janë investuar vetëm në infras-
trukturën e objekteve prodhuese 
dhe administrative si dhe inves-
timi ne paisje e makineri ( maki-
na, vincura , kamion , automjete 
tereni , skeleri  ) , mbi  800.000,00 
. Investimet e natyrës së këtillë 
jane bërë me kapital vetanak si 
dhe nga burimet e kredisë nga 
bankat komerciale në Kosovë 
Nëse bëjmë një rekapitullim të 
investimeve nga viti 2006 e deri 
më tani , investimet në objekte 
prodhuese , administrative dhe 
makineri , kalojnë shumën e 
1.000.000,00 €”, tha  Musliu. 

Është prezentë brenda dhe 
jashtë vendit 

Me prodhimet që ka kjo fabrike 
furnizojnë  pjesë të madhe të tre-
gut të Kosovës, klientët tanë ekzis-
tues kanë një shpërndarje hapë-
sinore në tërë Kosovën. Jemi në 
kontakt të përditshëm me klientët 
tanë potencial dhe në vazhdimësi 
jemi të njoftuar për kërkesat e 
klientëve tanë.  

Priten investime, punësim dhe 
prodhim 

Po ta shikojmë si nga ana e 
jashtme dhe e brendshme të fa-
brikës në fjalë shihet që është bërë  
investim i madh. Numëri  i punë-
torëve  do të shtohet dukshëm 
me finalizimin e fazës së dytë të 
investimeve ,. “ Eurometal “  është 
në vijim të ndërtimit edhe të  një 
objekti të ri , punët janë në vijim 
e sipër dhe ky repart do të shërbej 
për nevoja të prodhimit. Reparti i 
ri do të ketë hapësirë punuese të 
mbuluar me sipërfaqe prej 2400 
m2. Shpresojm se në fund të vitit 
2012 do të përfundohet, kurse 
investim në të ardhmen do të 
kemi për makinerit dhe për vijën 
e prodhimit në objektin e ri , për-
fundoi Elbasan Musliu.

UBT  BASHKËPUNON NGUSHTË ME 
KOMPANITË INDUSTRIALE DHE PRODHUESE  

Prishtinë, 27 shtator 2012-  Në 
kuadër të marrëveshjeve të shum-
ta që i ka UBT, me kompanitë dhe 
fabrikat më profitabile  në  vend 
në Evropë dhe nëpër  botë , Pres-
identi i UBT-së, Prof. Dr. Edmond 
Hajrizi dhe  drejtori i Fabrikës 
“MECATYP”,   Enver Haliti,  zhvil-
luan një takim të rëndësishëm  
dhe nënshkruan një marrëveshje 
bashkëpunimi.

Më konkretisht, kjo marrëves-
hje parasheh  mundësimin  e 
bashkëpunim në mes UBT dhe 

fabrikës në fjalë, shkëmbimin e 
përvojave dhe krijimin e hapë-
sirave që studentët e UBT-së të 
realizojnë punën praktike në 
Fabrikën “MECATYP”, për nevoja 
të studimeve dhe hulumtimeve 
shkencore. 

Po ashtu UBT Fabrikës “MECA-
TYP”,  i ofron trajnime dhe këshil-
lime për  zhvillimin e  projekteve  
hulumtuese dhe profesionale e 
sidomos në aspektet ekonomike, 
teknologjike dhe sociale. 

Po ashtu gjatë nënshkrimi u 
citua se do të zhvillohen edhe  dhe 
takime tjera të shpeshta për të ini-
ciuar projekte të përbashkëta dhe  
të rëndësishme në mes UBT-së 
dhe Fabrikës “MECATYP”,  theksoi 
Presidenti i UBT, Edmond Hajrizi, 
pas  nënshkrimit të marrëveshjes.

Sipas palëve nënshkruese 
bashkëpunimi  në mes UBT dhe 
Fabrikës “MECATYP”  ka filluar 
edhe më herët dhe pohuan se 
marrëveshja është incizuar nga 
të dy palët.

STUDENTI I UBT-së,  ELBASAN MUSLIU, 
MENAXHER KRYESOR NË “EUROMETAL” 
“Studentët e UBT-së janë të mirëseardhur për punë praktike në cilën do kohë. Do i mirëpresim dhe do u lëmë hapësirë 
të mjaftueshme sidomos studentëve të cilët i përkasin Fakultetit të Mekatronikës dhe Biznesit”, tha Elbasan Musliu, për 
gazetën “UBT News”.

PRESIDENTI I UBT-së 
ANËTAR I BORDIT 

TË AGJENCISË 
TË STATISTIKAVE 

TË KOSOVËS

Në pesë vitet e ardhshme, 
Presidenti i UBT-së do të 
kontribuojë në zhvillimin e 
Statistikave të Kosovës, pasi ai 
është zgjedhur anëtar i Bordit 
të Agjencisë të Statistikave të 
Kosovës.

 Bordi është Organi i cili 
i përgjigjet Kryeministrit të 
Kosovës. Përbëhet prej 13 
anëtarëve dhe ka për qëllim 
të zhvillojë programe dhe poli-
tika për statistikat e Kosovës. 
Zgjedhja e Presidentit është 
bërë me vota.
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NGA UBTja DALIN EKSPERTË 
TË MEKATRONIKËS NË KOSOVË

“Njohuritë e fituara gjatë studi-
meve në UBT, në Departamentin 
e Mekatronikës, më kanë shërbyer 
shumë në punë, pasi të gjitha 
punët që i kryej në fabrikë dhe 
makinën të cilën e kam ndërtuar, 
janë të ndërlidhura me literaturën 
dhe me praktikën, të cilën e kemi 
bërë dhe fituar gjatë studimeve. 
ka thënë Bardhi Zeka për “UBT 
News”

Prishtinë, 19 tetor 2012- Meka-
tronika filloi që të zbatohet qysh 
në shekullin e kaluar në vendet 
më të zhvilluar në botë. Tash kjo 
lëmi thuajse ka përfshijë cep më 
cep tërë rruzullin tokësor. Kjo lëmi 
para tre viteve dhe për herë të parë 
ka nisë të zhvillohet edhe në shte-
tin më të ri në Evropë, në Repu-
blikën e Kosovës e më konkretisht 
në Universitetin UBT.

Në fund të këtij viti akademik, 
katër studentë (studimet the-
melore: Kreshnik Ismajli, Bardhi 
Zeka, Granit Ramadani dhe mas-
ter: Luan Mulaku) kanë diplo-
muar me nota të mira dhe në afat 
të rregullt.

“Mekatronika është çelës i 
zhvillimit të teknologjisë, ësh-
të ndihmesë për ndërmarrjet 
prodhuese si private ashtu dhe 
publike, është ndihmesë për leh-
tësimin e punës për menaxherët 
e kompanive”, ka thënë presi-
denti i UBT-së, Prof. Dr. Edmond 
Hajrizi, i cili ishte edhe mentor i 
temës së diplomës, të kandidatit 
Granit Ramadani, i cili diplomoi 
me temën “Menaxhimi i procesit 
të prodhimit në Fabrikën “Xella 
Kosova L.L.C.”.

Ndërkaq i diplomuari Rama-
dani ka bërë me dije se pjesën 
praktike e ka realizuar në fabrikën 
“Xella Kosova L.L.C.”. “Aty kam 
analizuar procesin e prodhimit 
si dhe ia kam propozuar kompa-
nisë tri ndryshime, të cilat do ta 
përmirësonin efikasitetin e pro-
cesit të prodhimit si: ndërtimi 

i një reaktori të ri, automatizi-
min e procesit të paketimit dhe 
monitorimi ‘online’ i procesit të 
prodhimit. Duke marr parasysh 
njohuritë që i kam fituar për këtë 
lëmi dhe faktin që ky drejtim është 
i ri dhe ka mungesë të kuadrit të 
Mekatronikës, mendoj se ky dre-
jtim ia vlen të zhvillohet edhe 
më shumë në aspektin edukativ. 
Besoj që ky drejtim do të duhej të 
mësohej edhe në të gjitha shkol-
lat e mesme të larta teknike”, ka 
deklaruar Ramadani.

Ndërkaq Kreshnik Ismajli, i cili 
ka diplomuar me temën “Menax-
himi i dokumenteve personale 
nëpërmjet komponentëve meka-
tronike - USB-Document”, te Dr. 
Muzafe Shala, është shprehur se 
tema në të cilën ka diplomuar “ës-
htë e punuar me idenë e tij. “Me 
këtë ide isha edhe fitues i bursës 
‘IpkoFoundation’, për vitin akade-

mik 2011/2012. Këtë temë do ta 
bëjë publike edhe në konferencën 
ICMER , të cilën e organizon UBT-
ja gjatë muajit nëntor”, ka thek-
suar Ismajli.

Studentët e UBT-së 
ndërtojnë makina

Bardhi Zeka, ka diplomuar te 
Dr. Muzafer Shala, me temën 
“Makina NTS – 02”. Ai me këtë 
temë e ka ndërtuar një makinë 
për tepih. Kjo makinë bënë stam-
pimin e disa pjesëve në tepihët 
për makina të tipit BMW, dhe e 
cila është ndërtuar në Kosovë, 
me porosi të kompanisë “Race 
Mark Industries SA”, me bazë në 
Amerike dhe me përfaqësues në 
Zvicër. “Unë kam bërë dizajni-
min e sistemin elektronik dhe 
pneumatik të makinës. Kam bërë 
ndërtimin dhe gjithë sistemin 
elektronik dhe pneumatik si dhe 
programimin e tërë makinës”, ka 
thënë Zeka, i cili për momentin 
është duke punuar si inxhinier i 
Mekatronikës në kompaninë zvi-
cerane “HDEW Schwiez AG”, e cila 
merret me prodhimin e pajisjeve 
për energji të pastër dhe me pro-
gramimin e makinave CNC, pro-

gramimin e PLC, dizajnimin dhe 
prodhimin e qarqeve elektrike 
dhe elektronike. 

“Njohuritë e fituara gjatë studi-
meve në UBT, në Departamenti e 
Mekatronikës, më kanë shërbyer 
shumë në punë, pasi të gjitha pu-
nët që i kryej në fabrikë dhe ma-
kinën të cilën e kam ndërtuar, janë 
të ndërlidhura me literaturën dhe 
me praktikën, të cilën e kemi bërë 
dhe fituar gjatë studimeve. Kosova 
ka shumë nevojë për inxhinierë të 
Mekatronikës, pasi në jemi vend 
në zhvillim dhe çdo ditë e më shu-
më kemi nevojë për inxhinier të 
tillë, sepse çdo fabrikë, e cila hapet 
sot i ka të gjitha proceset mekatro-
nike dhe kanë nevojë për mirëm-
bajtje të vazhdueshme”, ka thënë 
Zeka, i cili ka vendosur që studi-
met e mëtutjeshme t’i vazhdojë 
në UBT dhe ta përvetësojë sa më 
shumë profesionin.

Kurse Luan Mulaku ka diplo-
muar në temën “Impact of elec-
tricity and EoL management; 
Special Case: Republic of Kosova, 
te prof. dr. Peter Kopacek.

Mekatronikën në Kosovw e solli 
Universiteti UBT në bashkëpunim 
me Institutit për Udhëheqje dhe 
për Robotikë (IHRT) në Univer-
sitetin e Vjenës për Teknologji, 
Universitetin e Waterfordit për 
Teknologji (ISOL), Irlandë, me 
Laboratorin për Robotik dhe Me-
katronik (LARM-UNIGAS), si dhe 
Universitetin e Cassinos në Itali

Prezantimi i parë i Mekatro-
nikës në vendin tonë është bërë 
në hapjen solemne të Labora-
torit të Mekatronikës në UBT. 
Aty është bërë i gjithë programi 
i Mekatronikës për studime tre-
vjeçare dhe master. “Ky program 
u mundësua në bashkëpunimi 
të ngushtë midis UBT-së dhe 
Institutit për Udhëheqje dhe për 
Robotikë (IHRT) në Universitetin 
e Vjenës për Teknologji, Universi-
tetin e Waterfordit për Teknologji 
(ISOL), Irlandë, me Laboratorin 
për Robotik dhe Mekatronik 
(LARM-UNIGAS), si dhe Univer-
sitetin e Cassinos në Itali. Ky pro-
jekt është zbatuar nga Komision 
Evropian më saktësisht nga TEM-
PUS. Laboratori i Mekatronikës 
në UBT, është i pari dhe i vetmi 
i këtij lloji në vende të Evropës 
Juglindore. Mekatronika është një 
fushë e re jo vetëm në Kosovë, por 
shumë e rëndësishme, interdisi-
pilnare, e cila do të ndikojë direkt 
në zhvillimin e ekonomisë dhe te 
industrisë në përgjithësi, si dhe 
në sigurimin dhe ngritjen e kua-
litetit të produkteve tona”, ishte 
shprehur me rastin e hapjes së 
këtij laboratori, presidenti i UBT-
së, prof. dr. Edmond Hajrizi. 

Përgatiti: Alban Misini
Kreshnik Ismajli      Bardhi Zeka Granit Ramadani
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Abstract. With significant recent advances in information and communication technology, many education 
institutions are reconsidering their computing infrastructure requirements. The cloud seems to offer a cheaper and 
more reliable alternative for purchasing and maintaining expensive hardware and developing new local software 
services. Cloud computing is expected to be a smart alternative to start-up and maintain educational establishments 
since the cloud infrastructure is robust and always available. E-learning is one of the areas that could benefit from 
cloud computing. The aim of this paper is to outline the reasons behind this technology transfer as well as discuss 
additional potential benefits and setup future research paths.

Keywords:  e-learning, cloud computing, services, education

1    Introduction
E-learning facilitates the educational process for students who are not able to attend face to face 
lectures in a variety of ways, such as:

access to lecture materials;
synchronous and asynchronous communication with lecturers;
communication and interaction with fellow students;
access to libraries and variety of other media;
access to other educational services and learning technologies etc.

People's educational needs differ; for instance, students have different learning styles[1] while teachers 
apply different teaching methodologies. E-learning, as opposed to traditional learning, offers the opportunity 
to personalize their learning environment, which can be accessed anytime, anywhere. Availability of a variety 
of online material contributes to the enhancement of quality of learning. In addition, as learning can also be 
seen as the product of interaction [2], e-learning applications (in the form of networked learning) maximize the 
value of collaboration and interaction which in turn increases the learning opportunities. New learning 
technologies allow for collaboration on real-life situations and usually motivate co-operation between 
groups of people who develop a new learning culture [3]. E-learning platforms, such as virtual learning 
environments (VLE) [4] are concerned with enhancing students’ capabilities with collaboration and 
interaction by offering a variety of techniques that facilitate the learning process [5]. In virtual learning 
environments students are actors instead of being only active [6], they support social interaction in 
many ways. Many institutions have adopted VLEs to complement traditional teaching, and such action 
is well received by staff and students [7].

Setting up a VLE comes with the cost for buying new hardware and software for a specified number of 
users, engaging support people for administering and continually managing the resources based on students 
activities. In order to provide satisfactory e-learning services, an institution needs to setup the VLE based on 
peak demand of the system. However, by doing this, the system is unevenly utilized since there are only few 
peaks of learning resources demand in different periods of the year. This necessarily leads to extra 
investment, since most of the VLEs do not support dynamic allocation for computing and storage capacity. 
They fail to engage students with e-learning activities and sometimes this leads to data duplication [8]. 
Therefore, it is a natural consequence that today e-learning systems can use the benefits of cloud computing 
technology in all service models [9], [10]. However, apart from the obvious, there might be more benefits from 
getting e-learning into the cloud. The cloud, apart from storage, scalability, accessibility and reliability, offers 

Fig. 2. Traditional versus Cloud datacentre [27]

Different architectural explanations are given in [28], based on user requirements and proposing a 
comprehensive framework. While choosing an appropriate architecture for the specific e-learning solutions, 
we should analyse all user-server requirements so the compatibility, availability, compatibility, maintainability, 
integrity could increase the performance of our services. Viewing from the perspective of user requirements 
of cloud computing architecture, they would appear to require integrity of data and service integrity.

2.2    Cloud Deployment Models

In cloud computing scenarios, users can distinguish different kinds of cloud. Today there are mainly four 
different models that cloud providers are deploying their services.

Public Cloud is based on the cloud computing model and usually offers all services to general 
public. Such clouds are typically owned by large companies, who are able to sell also cloud services 
over Internet. In the public cloud a key concern is also data security, because the data could be 
damaged if it is not encrypted while traveling in different locations. These services may be free or they 
may be charged based on pay-for-use model, on monthly usage per bandwidth and storage. Today, this 
type of cloud computing has: Amazon [11], Microsoft Azure [12] and Google apps [24] etc.

Private cloud is the most popular cloud for enterprises since the provider has more control on data 
security, increasing or decreasing the IT capabilities depending on users demand. Usually private clouds are 
managed by the organization and the data centres are on premises [29] which are not becoming available for 
the public. Organizations access their isolated computing resources via virtual private networks -VPN for 
extending the existing IT infrastructures.

Community Cloud offers shared infrastructure services by several institutions with specific common 
concerns, such as: mission, specific security requirements, policy etc. The infrastructure could be 
located on premises or o premises and they could be managed by the owners or third party.

In Hybrid Cloud the infrastructure is a combination of private, community and public clouds that 
remain unique entities but are bounded by standardized technologies that enable data and application 
portability.

2.3    Cloud Service Models

Cloud computing is divided in three distinct logical layers [30] based on their main functions: 
infrastructure, platform and software. Figure 3 gives further explanation of what clients can control or 
manage and what they cannot. Com-paring all three services models, PaaS provides the balance 
manageability for customers and providers [31], [32].

Infrastructure layer could be viewed as the very bottom logical layer which virtualizes the hardware 
layer. In this level the system can be scaled based on user requirements. If the system requires more 
computing power, the system will increase the system resources and vice versa. The infrastructure 
could be offered as a service and is called as IaaS. There are different virtualization aspects, like 
virtualizing the operating system, CPU, embedded systems, memory, networks, storage. IaaS cloud 
customers are able to manage different software systems and different software applications.

Platform as a Service (PaaS) provides resources via a platform where applications can be hosted and 
developed using programming languages and tools that are supported from the provider. PaaS supplies all 

cause the failures. Some of characteristics of the cloud computing which favour cloud computing from 
traditional computing are scalability and flexibility of network, it is location independent, usage measurement 
services, pay as you use abilities and the most important it is always "ON", which can be accessed anytime 
from everywhere.
3.1    Technical Benefits of Cloud Computing
Compared with almost any other area, e-learning applications "on the cloud" these days are demanding. 
They require good performance, high reliability and quality of service (QoS). E-learning systems can use the 
benefits of cloud computing in all service models. Starting from the infrastructure model, any e-learning 
system could be provided from the main provider's infrastructure, secondly in the platform as a service model, 
education centres could use any solution based on the provider's development interface or thirdly the 
education institutions can decide to use the e-learning as software as a service, which can be accessed via 
different web clients. Offering e-learning solutions while using cloud computing benefits we can increase the 
system performance metrics while keeping the e-learning specifications in the top of their performance.

Looking from one perspective, there is no opportunity to determine the place of the servers where 
the data are being stored and from which server are served, secondly the virtualization process takes 
care of any compromised servers with-out major damages. And finally, it is important to emphasize the 
lowering of operational costs. If the e-learning services are used only for couple of week (for providing 
different trainings), or couple of months (semesters in university) the savings are very high.

Looking from the other perspective, cloud computing should be more eco-efficient comparing to 
traditional computing. Koomey [34] suggested that there are four reasons why cloud computing is more 
power-efficient than the traditional in-house data center.

Workload diversity - where the resources are shared and different users request to use those 
resources instead of using only one institution and consuming the same power that is needed for 
keeping the server up and running. 

Economies of scale - there are fixed costs for setting up physical data centres, in cloud 
computing the cost is spread more efficient since you have more users that are requesting to 
use the services 

Power-management flexibility - It is easier to manage power of virtual servers than physical 
servers, and in case of any failure the traffic will be redirected automatically to the other 
server, 

You can pick the most efficient site possible - we could pick the most cost-effective location 
for building our data-center, 

So using cloud computing you do not have to reserve hardware solutions based on the next 5 years of the 
growth company plan, but you can start with minimal resources and then increase the resources continually 
with the growth of the company. So using cloud computing, institutions can save the power consumption 
while still providing the servers, storage and many other network devices. Thus, it is important to emphasise
that using cloud computing could be also eco-efficient [35], [36]. Whereas in [37], using cloud computing 
there are a lot more other technical benefits than just those aforementioned above. Starting from:

Automation - we can use different programmable APIs repeatably, without having the need to 
reinvent the wheel; 

Auto-scaling - we can scale in and scale out our application based on current demands without 
any human intervention; 

More efficient proactive life-cycle - Production system may be easy to clone for use as 
development; 

Improved test-ability - Inject and automated testing at any level during the development 
process; 

Disaster recovery - we can take the advantage of cloud that offers their servers in geo-
distribution manner, you can replace your servers within a minute in case of any catastrophic 
failures; 

Overflow- with some click we can regulate the load balancing.

3.2    Economical Benefits of Cloud Computing
As mentioned previously the biggest benefit of cloud computing is of course the cost efficiency. Looking from 
the economical perspective it is cheaper to rent infrastructure than to set it up from the scratch for the 
businesses, when you do not have a clue how they are going to be developed in the near future. It is of 
course more cost effective to utilize the resources than to continually buy or sell hardware while growing or 
diminishing your institution. The scalability of cloud computing is the other economical key benefit. Other 
important economic benefit includes smaller staff, familiarity with World Wide Web, customization, better
marketing, security, reliability etc. Some other business benefits [37] that we can emphasize while using 
cloud computing are listed below:

Zero upfront infrastructure investment - Building new large scale sys-tem could cost a 
fortune of money and time. 
Pay-As-You-Go - if your institution is growing more than you planned than you can scale your 
capacities just in time by self-provisioning. This means that you scale your requirements only as 
much as your business needs and have to pay only what you use.
More efficient resource utilization - Administrators can manage the resources more 
effectively and efficiently by having the application request and relinquish resources on-
demand. 

4 e-Learning 
Electronic learning is the use of technology to allow people to have access to their learning materials anytime 
and everywhere [38]. It is an important mode of learning today and it is becoming very popular for long life 
learners. Standard e-learning is not well engaging and interacting, it is usually running in particular servers 
and when the number of users is increasing the system performance is decreasing which is causing the 
system to run very slow. These problems lead students to lack of motivation to learn further. These days, e-
learning is used in different education levels: training, education, virtual learning, web-based learning, 
continuous education, academic courses, etc.

"E" is standing for electronic learning which combines all education network activities carried out by
individual or groups working online or offline through electronic devices [39]. Nowadays, people have different 
needs, different individual learning or teaching methodologies, who may not be satisfied with traditional 
learning methodologies. E-learning usually is offered as web-based open source or commercial application 
where the students can personalize their environment and learn on their personalized way. They can have 
access through a computer or mobile device without needing to sit down for hours in one place or travel in 
different locations for gaining the knowledge they want.

There are many content learning systems, virtual learning systems, learning management systems which 
mainly offer to the students the e-learning abilities.

In e-learning platforms, there are at least two factors involved: the students and the teachers. 
Overall, the key features of most e-learning tools or applications are how to increase collaboration, 
manage students, their materials, facilities, announcement, notifications, delivering web-based courses, 
course assessment, mock exams, displaying scores and transcripts etc. Examples of such e-learning 
management systems can be mentioned: Moodle [40], Blackboard [41], Sakai [42], Claroline [43] and a 
lot others that are being used worldwide by different education centers.

E-learning compared to traditional learning increases the learning process, changes student discussion 
methods, increases students motivations, changes the role of teachers and the most important is location 
independent [44]. Although, analysing from the technical perspective the main e-learning concerns are 
how to increase the *ility characteristics of e-learning systems, such as: manageability, durability, 
reusability etc., as well as continually increasing the motivation of students for continual collaboration.

By combining the characteristics of e-learning and the benefits of cloud computing infrastructure the 
research is concerned to focus in the improvement of those *ility issues, so the students will have motivation 
to learn and to surf in e-learning platforms more than they have done in standard e-learning versions.

resources required to build applications and services from the Internet without having to download or install 
software.

Fig. 3. Cloud Computing Service Models [50]

Clients that use Cloud PaaS are not able to manage cloud infrastructure, such as: servers, storage, 
networking, operating system except deployed applications. PaaS services include design development, 
web service integration, testing, database integration, security, state management, versioning etc. The 
major PaaS providers are: Force.com, Google App Engine, Microsoft Azure etc. If a specific Platform 
developer decides to switch the infrastructure vendor than the developer should redesign the part of the 
applications that rely on the core functionality of the previous vendor [33].

Software as a Service (SaaS) offers the capability to use the provider's application running on the 
cloud infrastructure. At SaaS level, clients are able to run a provider application; those applications 
usually are accessed through thin clients interface such as web browser, e.g. Google Mail etc. SaaS 
services are offered by: Google Docs, Google Calendar etc. As is shown in figure 3, in SaaS model, 
clients do not have control of Servers, Storage, Networks, Security, platform of applications etc.

3    Cloud Computing vs Conventional Systems
In non-cloud computing technologies, institutions owned their hardware, con-trolled the system, maintained 
and provided computing capabilities to all levels. For example, within education institutions instead of 
providing their students with emails they run a server that is owned and maintained by the IT staff employers 
of institutions and buy software licensed for providing legal services to the students. Difference of cloud 
computing is that the institutions do not have to own any hardware devices, or to take care of system 
maintains, because all required hardware and network infrastructure in cloud computing are owned by the 
third party. So, the education institution through cloud computing can provide emails to students, without 
having to worry for any software license, buying servers and hiring employees for maintaining 
infrastructure and the total system.

However, using cloud computing technologies for providing services to end users has some risks that we 
should note, being aware of possible failures.

the opportunity to have sharing among a wider group of people as well as a plethora of new services.
This paper will discuss the impact of cloud computing on e-learning. We will start by reviewing public and 

private cloud computing, different cloud service models and current services that have been deployed [11], 
[12], [13], [14]. Additionally, we will review the impact of e-learning in education systems with emphasis on 
how e-learning increases the collaboration of students and how its impact changes the learning process 
compared to traditional learning. Further to the above, we will make an initial investigation of what additional 
benefits e-learning could offer through such transition. We will argue whether there are any impacts on 
increasing the interactivity and collaboration of the e-learning systems and how this approach will enable 
access to resources, services, curricula and a variety of other features which could enhance the learning 
experience. For example, it may be possible that cloud could widen the participation of educators and staff by 
forming a learning community which is not confined within a specific institution. Finally, we plan to define a 
few directions of research for an innovative framework, namely "Cloud e-learning". Based on cloud 
characteristics and benefits, it will aim to deliver more reliable, scalable and cost effective as well as 
innovative learning services to educators and students.

2    Cloud Computing
Cloud Computing has been coined as the fifth generation of computing, leaving behind: mainframes, personal 
computers, client servers and web services [15].
It offers IT capabilities (hardware, software, services) to different institutions which want a cost-effective 
and efficient cloud platform.

Different computing researchers have tried to de ne cloud computing in their own way [16], however the 
main idea of cloud computing is to deliver IT tasks "as a service" through its resource pool. It contains 
different network devices for providing services to the users. Cloud computing could be called elastic since 
the users can start, stop and create virtual machines through web services [17], [18], [19]. The main idea 
behind the cloud is how the Internet is presented in different network diagrams. It could be considered as an 
access point which has a lot of different network devices, which respond instantly to all client requests. The 
main idea of cloud computing is that cloud offers services for renting and the clients are the customers which 
can pay per their services.

Fig. 1. An Example of cloud computing infrastructure

Report [20] defines cloud computing as "a style of computing where massively scalable IT-related 
capabilities are provided "as a service" using Internet technologies to multiple customers". Figure 1 
depicts a cloud computing example, which illustrates the idea that a cloud contains different network 
devices, where clients can access the services through PC, smart phones, PDAs etc. All clients are 
classified into four categories [21]

Zero clients - which are defined as devices with no operating system, they connect to the 
network through power-on; 

Mobile clients - which includes all smart phones or PDAs;
Thin clients - which includes computers that do not have internal hard drivers, but rather let the 
server to do the work, and then displays the information; and 
Thick clients - which includes the usual computers which uses any web browser to connect to 

the cloud. 

For e-learning, the third category, thin clients, are becoming very popular because of lower hardware 
cost, lower IT cost, data security, less power consumption etc. Quality of service, stretch of the resources 
and the movement of the processing efforts from the local machines to the data centre systems are some of 
many key factors why cloud computing is becoming so attractive for e-solutions, taking into account the e-
learning solutions. Other factors which could be counted as advantage comparing to the non-cloud computing 
technology are: the reliability, scalability, portability and low cost. While, as disadvantage could be counted 
the speed of Internet connection which may affect the connectivity performance, security of the data, the lack 
of standard protocols which de nes communication and inter-work between clouds and cloud computing 
layers.

The major technology companies are becoming also the first cloud computing players. Among them are, 
Google, Amazon, Microsoft, Yahoo, Intel, IBM, Rackspace, salesforce.com etc. They already invested in 
their infrastructure services and now they are providing different service solutions where millions of users 
are connecting to. Google App is developed based on the model software as a service which covers: 
messaging, collaboration and security. In messaging we can mention Google talk, Gmail, calendar whereas 
Google docs, videos and sites provides collaboration. And security covers the encryption part of 
communication, email security and archiving. Amazon extended amazon web services to Amazon Elastic 
Compute Cloud which offers services to be rented by the users, to run their own application while using the 
processing power of amazon. Microsoft has windows Azure which provides a windows platform. Table 1, 
shows some of the services that are offered from such leading companies. Rackspace [22] is offering 
hosting and storage solution, IBM [23] is offering hosting and storage in different type of clouds, Google is 
offering different Google Apps, Google AppEngine [24] and Google docs [25]. Amazon [11], Microsoft [12] 
and salesforce.com are offering hosting, storage, platform, app services and tools.

Table 1. Cloud Service Providers

Company Product Hosting Storage Platform App Services Tools

Rackspace Mosso Yes Yes
IBM Public and Private Cloud Yes Yes
Google Google App Engine Yes Yes Yes Yes
Amazon Amazon Web Services Yes Yes Yes Yes
Microsoft Azure Services Yes Yes Yes Yes Yes
Salesforce.com Force.com Yes Yes Yes Yes Yes

2.1    Cloud Architecture

Cloud architectures play an important role in cloud computing performance while offering their 
infrastructure services. They address key difficulties surrounding a large number of data processing, 
such as automatically scalping machine resources based on users demands, finding as many 
machines as an application needs, coordinating large-scale jobs in different machine resources, switching 
data process between different machines in case of any machine failures, or even releasing the resources 
when the jobs are done. In the future, cloud architecture must achieve to decouple the physical resources 
that are located within the machine as they are working in different physical machines [26].

In cloud computing there are no standards for following one particular cloud architecture model, but we 
have different architecture approaches depending on the capabilities and services that are going to be 
delivered. Cloud architecture is divided in two different segments: front-end and back-end. The front-end
includes client computers or mobile sophisticated devices which contain all necessary applications for 
accessing the cloud computing systems whereas back-end covers various cloud computing servers, which 
could be provided as virtual machines with powerful processing and a huge capacity of storage within server 
farm.

This makes cloud computing much more sophisticated than traditional models where the server side 
contained only one powerful server (machine). In [27], the analyses of cloud computing have been 
undertaken from the perspective of service-providers.

Reliability - The Internet connectivity should be sustainable, and in case of any node failure it 
should be replaced instantly without being noticed from the client part. 

Interoperability - Communicating with cloud computing application or platform should not be 
specific to only one supplier. It is important to note that for current applications and systems it 
is very limited, and trying to overcome these problems is still a research issue. 

Security - The cloud should keep redundant data, so in case of any falsification or theft of 
information the data should be rolled back by few clicks. 

In general while migrating to cloud computing, companies should prepare for most possible failures so the 
system will have less possibility to fail since it can be prepared to face the major problems which usually 
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5    The main proposal - Cloud e-Learning
Currently, different e-learning solutions are demanded since the need for education is increasing. E-
learning is used widely in continuing education, training companies, academic courses etc. With the 
new technology evolution, e-learning should be delivered in more portable way. Usually e-learning 
systems are developed as distributed applications which contain systems components. Implementing 
the e-learning system for each education institution requires a considerable investment, since the e-
learning systems are facing a challenge phase for optimizing resources, while they are continually 
phasing the growing of concurrent users, services, education materials and resources, rapid storage 
growth requirements and the last one but not the least, they are having trouble with controlling their 
costs.

The main idea of cloud e-learning is to focus on e-learning solutions while using the benefits of cloud 
computing which are offered for e-learning systems, and also emphasizing the impact of e-learning services 
based on cloud computing platforms. In this new technology e-learning systems will use cloud computing as 
an opportunity to increase the performance of the system cost-effectively. Comparing with the standard e-
learning solutions, in cloud computing all e-learning courses are duplicated across a number of servers and if 
one of servers is crashed or simply overloaded the next coming student is automatically directed to the next 
near server without causing any damage. These days, there are a lot of major companies that are offering 
services through cloud computing, especially education systems, such as: Google, Amazon, Yahoo, Microsoft 
etc.

The aim of cloud e-learning is to create a vision of new framework for e-learning applications, which 
could be deployed through combined cloud types. The first part of e-learning which mainly has to do 
with teachers and students features can use the public cloud, whereas the administrative part which is 
more sensitive can use the private cloud.

While continuing with deep research and analyse, in the future we could come with result if the cloud 
could be used as combined and what will be the advantage of current e-learning systems? How could 
be involve within the e-learning platform all social networks and relevant vendors who contributes to e-
learning. 

Below, are listed a couple of research paths which could be used while continuing the research. At 
this stage, we are not going to decide which path we are going to follow in the future.

From an educational perspective, the main concerns of cloud e-learning will be to:

Find main difficulties that are faced while using standard e-learning applications within 
education institutions?

How they can be adapted in our cloud e-learning framework?
Can cloud e-learning be personalized?
Does cloud e-learning increase the collaboration and performance?
Does cloud e-learning do a load balancing?
Is cloud infrastructure suitable for e-learning applications?
What would be the appropriate PaaS framework for cloud e-learning?
What would be the appropriate cloud deployment model for cloud e- learning? 

Whereas from a technical perspective, the main research points would be focused on:

Current cloud computing frameworks,
Current e-learning systems,
Identify the web based software quality factors most important in Grid and Cloud, 
Analyse parallel computing, cluster computing and other technologies,
Analysing Infrastructure for e-learning systems and determine the problems that are likely to be 

encountered when creating the proposed framework, 
Review the various components that contribute towards the cloud e-learning.

Can. Dr. Krenare Pireva,  kandidate për doktoratë në Fakul-
tetin e Shkencave Kompjuterike në Universitetin e Sheffield-it, 
UK,  dhe ligjëruese e rregullt në UBT. 

Më  24 dhe 25 shtator, znj. Pireva,  ka marrë pjesë në konfe-
rencën shkencore “Doctoral Student Conference”,  të organizuar 
nga Universiteti i Sheffield,  me temën  “Cloud Computing and 
E-Learning : a Review ”, të cilin e kemi paraqitur  si më lartë. 

HYRJE NË BAZAT E TË DHËNAVE 
DHE MICROSOFT SQL SERVER

Dua të shpjegoj se çfarë kam menduar me fjalën baza e 
të dhënave. Vetë termi është përdorur për t’iu referuar çdo 
gjë nga një koleksion të emrave dhe adresave të një sistemi 
kompleks rikthimi të dhënave dhe ruajtjen që mbështetet 
për përdoruesit dhe një rrjetë të kompjuterëve të klientit dhe 
server. Për më tepër, shitësit ndryshëm të DBMS “Database 
Management Systems”,  kanë zhvilluar arkitektura të ndrys-
hme, kështu që jo të gjitha bazat e të dhënave janë dizajnuar 
në të njëjtën mënyrë.

Ju mund të mendoni për metodat të dhëna rreth të dhë-
nave ruajtura; ajo përcakton se si të dhënat ruhen në bazën 
e të dhënave.

Gjatë viteve, një numër i modeleve të bazës së të dhënave 
janë realizuar për të ruajtur dhe menaxhuar të dhënat.

Hierarkike – ky model ka një strukturë prind-fëmijë (pa-
rent-child) që është i ngjashëm me një pemë të përmbysur, 
e cila është ajo që formon hierarki.

Network –të dhënat janë të organizuara në rreshta, 
por rreshtat janë të organizuara në një strukturë të cak-
tuar që ka të bëjë me llojet e palëve pronar dhe anëtarë 
“owners&members”.

Relacionale – megjithatë, një bazë e të dhënave relacionale 
është e pavarur nga aplikacioni: ju mund të bëni modifikime 
jo destruktive në strukturë pa ndikuar në aplikacion.

Përveq kësaj, struktura e bazës së të dhënave relacionale 
është e bazuar në lidhje, tabelë, së bashku me aftësinë për të 
përcaktuar lidhje të ndërlikuara midis këtyre lidhjeve.

Modeli relational është më i implementuari në sistemet 
moderne të biznesit, dhe ky është modeli relacional i cili 
siguron bazat për SQL.

Në thelbin e modelit relacional është lidhja. Një lidhje është 
një grup i kolonave dhe rreshtave të mbledhura në një tabelë.

Një entitet është një person, vend. Secila lidhje përbëhet 
nganjë ose më shumë atribut (kolona).

Një atribut është faktë që përshkruan ose karakterizon një 
entitet në njëfarë mënyre.

1. Normalizimi i të dhënave dhe format e tij
Dy konsiderata shumë të rëndësishme në hartimin 

dhe zaptimin e çdo baze të të dhënave relacionale janë 
normalizimi i të dhënave dhe asocimi i lidhjeve ndërmjet 
llojeve të ndryshme të të dhënave.

Normalizimi i të dhënave – normalizimi përcakton 
grupe të rregullave, të referuara si forma normale, të cilat 
ofrojnë udhëzime të veçanta mbi mënyrën se sit ë dhënat 
duhet organizohen në mënyrë që të shmangen anomali që 
çojnë në mos qëndrueshmëri dhe humbje të të dhënave.

Procesi u zhvillua nga E.F.Codd në vitin 1972. Kur Codd 
paraqiti së pari normalizimin, ajo përfshinte tri forma 
normale.

Zgjedhja e një identifikuesi unik – një identifikues unik 
është një atribut ose grup i atributeve që identifikon si 
unik çdo rresht të dhënave në një lidhje. Identifikuesi unik 
do të bëhet përfundimisht çelësi kryesor i tabelës së krijuar 
në bazën e të dhënave nga lidhja e normalizuar.

Është bërë zakon se për të zgjedhur një identifikues 
unik si hap i parë në normalizim.

Forma e parë normale
Table 1 Lidhja që shkel formën e parë normale
Artist name         CD name  Copyright Year
Jeniffer Weker Famous Blue Raincoat 1991
Jose Carreres;  Blue;Court and Spark 1971;1974
Placido Domino

Artist ID  Artist Name
1001   Jeniffer Weker
1002   Joni Mitchell
1003   Kitaro

Artist ID  CD_ID
1001   99301
1002   99302
1003   99303
1004   99304
1005   99305

CD_ID CD  Name   Copyright Year
99301  Famous Blue Raincoat 1991
99302  Blue   1971
99303  Past Light  1974
Table 2 Lidhja që përshtatet me formën e parë normale

Forma e dytë normale
Për të kuptuar formën e dytë normale, ju duhet së pari 

të kuptoni konceptin e varësisë funksionale. Forma e dytë 
normale pohon se një lidhje duhet të jetë në formën e parë 
normale që të gjitha atributet në lidhje janë të varura nga 
të gjithë identifikuesit unik.

Forma e tretë normale
Forma e tretë normale, si forma e dytë normale, është 

e varur në lidhje me identifikuesit unik.

2 Lidhjet
Megjithatë, një komponent e rëndësishme e çdo baze 

të të dhënave relacionale është se si këto lidhje janë të 
lidhura me njëri-tjetrin.

Ka tre lloje kryesore të lidhjeve:
Një-me-Një Një lidhje në mes dy relacioneve në të 

cilën tabela në relacionin e parë është në lidhur me më 
së shumti një tabelë në lidhjen e dytë, dhe një tabelë në 
relacionin e dytë është në lidhur me më së shumti një 
tabelë në lidhjen e parë.

Një-me-Shumë Në të cilën një tabelë në relacionin e 
parë nuk është e lidhur fare, me një, ose me shumë tabela 
në relacionin e dytë, por tabela në relacionin e dytë është 
e lidhur me më së shumti një tabelë në lidhjen e parë.

Shumë-me-Shumë Në të cilën një tabelë në relacionin e 
parë nuk është e lidhur fare, me një, ose me shumë tabela 
në relacionin e dytë, dhe një tabelë në relacionin e dytë 
nuk është e lidhur fare, me një, ose më shumë tabela në 
lidhjen e parë.

3 Të mësojmë për SQL
Tani që kemi njohuri bazike të modelit relacional, është 

koha për të i’u prezantuar ju me SQL dhe karakteristikat 
e tij themelore bazuar në modelin relacional.

SQL, një gjuhë relacionale pothuajse zbatohet në 
mënyrë universal, është e ndryshme nga gjuhët e tjera 
të kompjuterit të tilla si C, Cobol, dhe Java të cilat janë 
procedural.

Kjo nuk do të thotë që SQL nuk e mbështet funksiona-
litetin procedural. Shumë vendor të RDBMS kanë shtuar 
zgjerime për SQL për të siguruar aftësitë procedural, të 
tilla si Transact-SQL që gjenden në Sybase dhe Microsoft 
SQL Server dhe PL/SQL gjendet në Oracle.

Për këtë arsye, SQL është përmendur shpesh për shkak 
se është më shumë i përdorur në bashkëpunim me gju-
hët tjera të programimit sikurse me C dhe Java, gjuhë që 
nuk janë të dizajnuara për manipulimin e të dhënave të 
ruajtura në bazë të dhënash.

3.1 Evolucioni i SQL
Në fillim të viteve 1970, IBM filloi të zhvillojë një gjuhë 

dhe një sistem të bazës së të dhënaveqë mund të përdoret 
për të zbatuar këtë model.

Gjuha u referuar si “Structured English Query” (SE-
QUEL). Kur u zbulua se SEQUEL ishte markë në pronësi 
të Hawker-Siddeley kompanisë Aircraft e Mbretërisë së 
Bashkuar, emri është ndryshuar në SQL.

Në vitin 1986, Instituti Kombëtar Amerikan Standardeve 
(ANSI) lëshoi standardin e parë të publikuar për gjuhën 
(SQL-86), i cili është miratuar nga Organizata Ndërkom-
bëtare për Standardizim (ISO) në vitin 1987.

Standardi u ndryshua në vitin 1989, 1992, 2003, 2006.

(vazhdon në numrin e ardhshëm)
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Shndërrimi(konvertimi) i njësive brenda njësive të njëllojta 
Po e zëmë se kemi madhësinë m = 25 g të cilën duhet shndërruar në njësinë kilogram (kg). Dihet se 
vlen barazimi: 1 000 g = 1 kg. Në qoftë se nga ky barazim gjejmë simbolin g, do të kemi këtë 
barazim: 

 
g1000

kg1
1 . 

Në qoftë se barazimin m = 25 g e shumëzojmë me një në sasi nuk ndërron asgjë, por në cilësi, po, 
pasi tash barazimi do të ketë këtë pamje: 

 .xxm
g0001

kg1
gg 25125  

Shihet se njësia g thjeshtohet dhe mbetet shprehja e cila ka në vete njësinë kg. Kryhet veprimi me 
kujdes, në formulën e cilësisë (1 =... ) gjithmonë në emërues shkruani  njësinë që dëshironi ta fitoni 
(në rastin e sipërm njësia kg), ndërsa në numërues njësinë e dhënë të cilën dëshironi ta konvertoni 
(në rastin e më sipërm njësia g), me qëllim që njësia e dhënë të thjeshtohet. Shikoni shembullin 
tjetër si është eliminuar njësia  km (kilometër) në favor të njësisë m (metër) dhe njësia h (orë) në 
favor të njësisë s (sekondë) në rastin e shpejtësisë v = 64 km/h e cila duhet të shprehet në njësinë 
metër për sekondë (m/s). Për ta eliminuar njësinë km shkruajmë barazimin cilësor: 

km1
m0001

1 ndërsa për eliminimin e njësisë h shkruajmë barazimin cilësor 
s6003

h1
1 , nga do të 

jetë: 
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Kjo metodë vlen për nxënësit që kanë mësuar thyesat, për ata më të hershmit, le të kujdesën 
prindërit e të mos bëhen horë para fëmijëve të vet (shaka!). 

Njësi që s’ janë askund, e gjenden gjithkund! 
Jeta e përditshme na shtynë që të jemi praktik e të qartë. Kështu krijohen njësi si pjesë e një rrethi, 
një sfere, një kubi, një paralelepipedi, një kohë prej një ore apo një madhësi e caktuar çfarëdo 
homogjene e cila mund të ndahet në pjesë të barabarta të cilat marrin emërtime sipas madhësisë 
ndaj tërësisë (shiko fig. 4):  

një e katërta e tërësisë e cila si thyes është ½  quhet çerek apo kuartal (përdoret për 
paraqitjen e pjesëve – afateve  të një tërësie kohore; nga një herë quhet edhe periudhë); 
dy të katërtat e tërësisë e cila si thyes është 2/4= 1/2 dhe quhet gjysmë , 2 çerek apo 2 
kuartal; 
tri të katërtat e tërësisë e cila si thyes është ¾ dhe paraqet 3 çerek apo 3 kuartal dhe 
katër të katërtat e tërësisë e cila si thyes është  4/4 = 1dhe paraqet tërësinë e objektit. 

 
a) Objekti është rreth: njësitë e sipërme paraqesin kënde: 

1 çerek paraqet këndin e drejtë 900 
2 çerek paraqesin këndin e shtrirë 1800 
3 çerek paraqesin këndin 2700 
4 çerek apo një rreth paraqet këndin e plotë 3600. 
 

b) Objekti paraqet orën: njësitë e sipërme paraqesin njësi të kohës në minuta: 
1 çerek ore paraqet = 15 min 
dy çerek ore paraqesin gjysmë ore = 30 min 
3 çerek ore paraqesin  45 min 
4 çerek paraqesin 1 orë = 60 min. 
 

c) Objekti paraqet bukën e furrës prej 1 kg: njësitë janë pjesë të kilogramit: 
1 çerek paraqet 250 g  
2 çerek paraqesin gjysmë buke 500 g 
3 çerek paraqesin 750 g 
4 çerek paraqesin 1000 g = 1 kg. 

Shtypja e simboleve të madhësive, njësive  dhe parashtesave SI 
Në përdorimin e SI-së vlejnë standarde të shumta të cilat në përpikëri duhet të zbatohen. Një ndër to 
janë edhe rregullat e shtypjes së simboleve dhe stileve të shkrimit sa u përket simboleve të 
madhësive fizike, simboleve të njësive fizike dhe simboleve të parashtesave SI, si dhe pozicioni i tyre 
ndaj simbolit të njësisë në të cilën zbatohen. 

Emrat e njësive dhe të parashtesave të njësive decimale, në gjuhën shqipe,shkruhen sipas 
drejtshkrimit shqip; 
Emrat e njësive dhe të parashtesave të njësive decimale shkruhen me shtypen me shkronja 
të drejta, si p.sh. 

shenja e simbolit për metër, gjithmonë është e drejtë, e vogël sipas definicionit,  m; 
për disa simbole mund të përdoren simbole sipas marrëveshjes ndërkombëtare për 
gjuhë të ndryshme; simboli i njësisë shkallë e Celsiusit është simbol i përbërë  0C; 
të gjithë simbolet e njësive shkruhen sipas normave ndërkombëtare dhe nuk kanë 
shumës: p.sh. 2 kg, 5 m, 12 mL etj. Nuk mund të shkruhet  simboli i kilogramit me 
“K” të madhe e “g” të vogël (Kg), por vetëm si  kg;  
për litrin lejohet simboli “l” e vogël apo “L” e madhe; 
simbolet e njësive shkruhen pa pikë në fund, me përjashtim kur ndodhen në fund të 
fjalisë; 
simboli i parashtesës SI shkruhet ngjit me simbolin e njësisë në të cilën aplikohet, si 
p.sh. kg, mm, hPa, MW etj. 
në simbolet e njësive dhe të parashtesave SI nuk bënë të përdoren kurrfarë shenjash 
apo shkurtesa pranë simboleve të tyre. 

koherente dhe tri madhësitë jashtë SI. Pra, një vlerë të matur në mënyrë të drejtpërdrejt apo në 
mënyrë të  tërthortë e shkruajmë sipas vlerës së gjetur, të lexuar apo të llogaritur në njësinë e 
shkallëzimit të pajisjeve matëse. Ajo vlerë do ta gjejë vendin e vet në tabelën për shumëfisha apo 
nënfisha. Nëse jo, do të përcaktoni vet se në mes cilave vlera ndodhet dhe e shprehni në atë nënfish 
apo shumëfish që është më afër vlerës së gjetur. P.sh. keni gjetur vlerën e shtypjes së një gazi të 
mbyllur p = 178450,734 hPa. Sipas rregullit këtë duhet shkruar në tri shifrat e plota të kësaj vlera, 
ndërsa pjesa tjetër shprehet ë fuqinë përkatëse. Në këtë rast kjo do të isht, duke pastaj presja 
dhjetore bartet për tre vende majtas ashtu qqë fitohet vlera: p = 178, 450 734 x 103hPa. Duke ditur 
se 1 hPa = 102 Pa, atëherë vlera e sipërme do të jetë: p = 178, 450 734 x103 x 102 Pa  apo 

p = 178, 450 734 x105 Pa = 17,845 0734 x 106 Pa = 17,845 0734 MPa, pasi, sipas tabelës së 
sipërme 106 është mega (M) parashtesa SI së cilës i ngjitet simboli i njësisë SI koherente të shtypjes 
që është paskali (Pa). Tash mund të vazhdojë përpunimi i rezultatit të matur në sa decimale dëshironi 
ta merrni saktësinë. Në qoftë se pajtoheni me numrin e dy decimaleve, atëherë bëhet përafrimi i 
rezultatit sipas decimales së tretë e cila duhet lëshuar me të gjitha shifrat pas saj në rezultat, asht që 
rezultati i matjes në dy decimale në njësinë megapaskal do të jetë 

p = 17,84 MPa. 

Në formimin e parashtesave SI, nga të gjitha njësisë SI koherente (22 njësi) dhe njësive SI 
bazë (7 njësi), përjashtim bëhet vetëm në njësinë SI bazë kilogram, për të cilën shumëfishat dhe 
nënfishat krijohen në bazë të gramit (g), ashtu që tabela e shumëfishave dhe nënfishave për masë do 
të jetë tabela në fig. 4: 

Pse duhet të përdoret Sistemi ndërkombëtar i njësive matëse  SI? 
 

Në sistemet e ndryshme të njësive matëse, njësitë e madhësive të njëllojta (të natyrës së njëjtë) janë 
të shumta dhe secila ka emërtim të posaçëm dhe paraqet një vlerë të caktuar të asaj madhësie.  
Sistemet të atilla janë sistemi US (amerikan) dhe sistemi Imperial (anglez) i njësive. Vështirësitë e 
përdorimit të këtyre dy sistemeve qëndrojnë në faktin se për një madhësi të caktuar ka shumë njësi 
të cilat në shumicën e rasteve paraqesin vlera decimale njëra ndaj tjetrës dhe kanë emërtime të cilat 
nuk mund të sistemohen në asnjë pikëpamje. Ndodh që njësia me të njëjtin emërtim gjendet si në 
sistemin US ashtu edhe në sistemin Imperial, kanë shpesh herë simbol të njëjtë por vlera numerike 
dalluese. P. sh. barela US ka vlerë tjetër nga vlera e barelës imperiale:1 barelë (imperiale) =  36 gal 
(imperial), ndërsa 1 barelë (US) = 42 gal (US). Ka raste kur njësia me të njëjtin emërtim shfaqet edhe 
në tri sisteme me vlera të ndryshme. Mos të flasim për rastin kur për një njësi thuhet e shkruhet se 
është njësi e “peshës” e në fakt atë duhet nënkuptuar si njësi të masës, çka shkakton lajthitje edhe te 
profesionistët (që nuk janë mësuar me këtë “gabim”).  

Njësitë bazë 
Sistemi ndërkombëtar i njësive – SI është aprovuan më 1960. SI përmban shtatë madhësi dhe shtatë 
njësi të cilat janë përkufizuar pavarësisht nga madhësitë tjera dhe kanë apo do të kenë standardet 
përkatëse të cilat ruhen dhe mbrohen me ligje, rregulla apo standarde ndërkombëtare. Jemi në 
tranzitin e përkufizimit të ri të të gjitha njësive në pikëpamje formale, dhe për tri njësi bazë edhe në 
pikëpamje esenciale. Kjo vlen sidomos për kilogramin, dhe mendoj se në botimin e gazetës së 
ardhme do ta kemi këtë përkufizim me standardin përkatës. Në figurën 1 shihen madhësitë bazë me 
emërtime, me njësi bazë dhe me simbolet përkatëse të madhësive dhe njësive bazë. SI nuk është 
statik, ai pëson ndryshime vazhdimisht dhe në të në çdo katër vite bëhen dhe shpallen risi të mëdha 
apo të vogla.  

Në këtë tabelë duhet të vëreni shtypjen e simboleve të madhësive (me shkronja të pjerrëta. 
Përkundrazi, simbolet e njësive shtypen në stilin e shkronjave të drejta saktësisht siç parasheh 
standardi i tyre. 

 

Parashtesat SI për shumëfisha dhe nënfisha të njësive 
Vendimi më i rëndësishëm në SI pa dyshim është marrëveshja ndërkombëtare për krijimin e 
parashtesave (prefiksave) ndërkombëtare për krijimin unik në tërë botën të emërtimeve të njësive të 
marrë në etapa të gjata kohore. Në tabelën në fig. 2 shihen  20 parashtesa për krijimin unik të 
shumëfishave (10 parashtesa) dhe për krijimin unik të nënfishave të njësive (10 parashtesa). 
Emërtimet e shumëfishave janë ndërtuar nga fjalë të vjetra greke dhe nënfishat nga fjalë të vjetra 
latine, me propozimin e Akademisë së Shkencave të Francës, për një sistem unik “për të gjitha 
kohërat dhe për të gjithë popujt”, ka qenë slogani nga vitet e para të krijimit të idesë për një sistem 
gjithëpërfshirës.  

Parashtesat SI zbatohen në simbolet e madhësive SI koherente dhe në tri njësi jashtë SI: litër (L), bar 
(bar) dhe elektronvolt – eV  (shiko librin S. H. dhe Besnik Skenderi: Sistemi ndërkombëtar i njësive – 
SI, v. 2012, faqe 28). Simboli i parashtesës gjithmonë vihen përpara simbolit të madhësisë SI 
koherente të emërtuar posaçërisht, ngjit me të, si p.sh. milivolt: mV, milimetër: mm, kilovat: kW, 
pikofarad pF etj. 

 Sipas kësaj tabele del se secila madhësi fizike mund të ketë 10 shumëfisha, 10 nënfisha dhe 
njësinë koherente SI që bëjnë 21 njësi. Kjo është e vërtetë, por nuk ka nevojë për të gjitha madhësitë 
fizike që të plotësohet kjo mundësi. Për masën, gjatësinë, forcën, shtypjen, punën, nxehtësinë apo 
energjinë e shumë madhësi tjera, kjo tabelë ka zbatim, bile edhe nuk i përfshinë as për së afërmi 
mundësitë e përfshirjes në jetën e përditshme. Por, në praktikë, shumë madhësi nuk kanë nevojë për 
tërë spektrin e nënfishave apo shumëfishave nga tabela në fig. 2. Kjo për arsye se disa njësi SI 
koherente janë aq të vogla sa që nuk kanë nevojë për nënfisha, apo disa të tjera, janë aq të mëdha sa 
që nuk kanë nevojë për nënfisha.  

 

P.sh.  njësia SI koherente e kapaciteti t elektrik është aq e madhe, sa që i tërë rruzulli tokësor si 
përçues elektrik nuk do të kishte vlerën e një faradi (F). Për këtë arsye, për madhësinë e kapacitetit 
elektrik përdorën nënfishat e njësisë farad siç janë:  milifaradi (1 mF = 10-3 F), mikrofaradi (1 F = 10-6 
F) apo nanofaradi (1 nF = 10-9 F), pikofarad (1 pF = 10-12 F) etj. Nga na tjetër,  njësia SI koherente e 
shtypjes paskali  (Pa) është aq e vogël, sa që rrallë përdoret, por në praktikë më shumë përdoren 
shumëfishat e paskalit, si p.sh. kilopaskali (1 kPa = 103 Pa), megapaskali (1 MPa = 106 Pa) dhe 
gigapaskali (1 GPa = 10-9 Pa).  Sa i përket barometrave të shkallëzuar në milibar (simboli: mb),njësi 
jashtë SI të lejuar për përdorim, lirishtë skala në mb mund të lexohet si të ishte në hektopaskal 
(simboli: hPa), pasi 1 mbar = 1 hPa. Kështu kalohet lehtë në njësi SI jokoherente. 

Shumëfishi i parë zmadhohetpër faktorin  deka (da) 10; nënfishi i parë zvogëlohet për 
faktorin deci (d) 10-1, shumëfishi i dytë zmadhohet për faktorin hekto (h) 102), nënfishi i dytë 
zvogëlohet për faktorin centi (c) 10-2, ndërsa të gjithë të tjerët zmadhohen me faktorin kilo (k) 103e 

Autori Prof.  Dr.  Sc. Skender Skenderi, dekan në Departamentin Shkenca kompjuterike në UBT
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KEQMENAXHIMI I KOHËS
Ju nuk mund ta ktheni pas kohën, vetëm orën mund ta kursdisni nga e para. 

(Bonnie Prudden)
Nëpërmjet këtij artikulli syno-

het të sensibilizohen menaxherët, 
personeli dhe gjithë tjerët më 
interes të veçantë për rendësin e 
menaxhimit të kohës. Keqmenax-
himi i kohës është një sëmundje 
e kohëve moderne me të cilën 
përballen menaxherët sot dhe në 
përgjithësi njerëzimi. Të mësua-
rit në mirëmenaxhimin e kohës 
krijon një avantazh konkurrues 
të menaxhereve ndaj të tjerëve 
në tregun e punës dhe më gjerë. 
Menaxhimi i kohës nuk konsis-
ton në: “të bësh sa më shumë të 
mundesh, por të bësh gjëra që 
të lejojnë arritjen e objektivit” në 
organizatë.

Në mjaftë raste mosmenaxhimi 
i mirë i kohës shkaktohen një si-
tuatë stresuese me të cilin përbal-
lën menaxheret e kohës moderne,  
në tregun e punës,  dhe në vendin 
e punës ku punojnë kështu që një 
mirmenaxhim e përjashton edhe 
fenomenin të quajtur stres i cili 
shkakton edhe mos siguri te me-
naxherët dhe mos  delegimi i mirë 

i punëve te të tjerët,  dhe vie deri 
tek me e keqja humbja e vendit 
të punës,  apo edhe të depresioni 
për arsye të asaj se disa menaxher 
(Individ) janë të informuar apo 
vetëdijesuar për menaxhimin e 
kohës dhe nuk i japin prioritet 
që të zbatojnë atë fenomen  e 
cila do te ju ndihmoj  shumë në 
sukseset e vete personale dhe të 
organizatës.

Mosmenaxhimi i mirë i kohës 
përveç situatave të pakëndshme 
ndikon në cilësinë e jetës në punë 
në organizatë. Menaxhimi i kohës 
nuk është një çështje e menaxhi-
mit të kohës. Qëllimi real i tij është 
kristalizimi i çështjeve prioritare. 
Koha është fikse. Gjenden 60 se-
konda në një minute, 60 minuta 
në një ore dhe 24 orë në një ditë. 
Menaxhimi i kohës është një sin-
dromë e mangësisë së prioriteteve 
të qarta

Ne këtë artikull do të japim 
edhe rendësin të veçantë edhe 
Delegimit që ndikon pozitivisht 

në mirëmenaxhimin e kohës, 
duke e shmangur menaxherit nga 
shumë detyra dhe përgjegjësi të 
cilat mund të delegohen. Në mjaf-
të kompani dhe organizata në Ko-
sovë dhe Shqipëri nuk kuptohet 
nocioni delegim dhe situatat ku 
menaxherët e nivelit të lartë në 
vend që të harxhojnë kohën për 
planifikim dhe udhëheqje harx-
hojnë më shumë kohë për orga-
nizim dhe kontroll janë situatat 
më dominuese për organizata që 
të keni një funksionalitet më të 
mirëfilltë dhe më të qëndrueshëm

Fatmirësisht ka strategji të cilat 
mund të përdoren për të menax-
huar kohën tuaj në mënyrën 
më të mirë të mundshme duke 
kontrolluar dhe reduktuar stresin, 
por ju duhet të analizoni kohën 
tuaj dhe të mendoni të gjeni rru-
gët me të duhur për të ndryshuar 
përdorimin e kohës. Në strategjitë 
që rekomandohen për të menax-
huar kohën tuaj theksojmë:

Përcaktoni gjithmonë qëllimet 
tuaja sa më qartë të mundeni.

Analizoni përdorimin tuaj të 
kohës.

Nevojitet të keni gjithmonë një 
plan për të arritur qëllimet tuaja.

Analizoni planin e veprimit.

Si për fund,  po e sjellim një 
shembull praktik se çka të sjell ke-
qmenaxhimi i kohës dhe në fund 
të fundi rezultati nga ky shembull 
të bie aty ku ka qenë me parë,   nga 
pika zero në pikën zero,  duke 
mos ofruar fare produktivitet më 
tër kohën e harxhuar për të kryer 
disa punë  të mos i përfunduar as 
njërën prej tyre  :

“ ..... Një ditë një bujk i thotë 
të shoqes : “Nesër do të plugoj 
fushën ”.

Të nesërmen që  në mëngjes 
doli për të lubrifikuar traktorin, 
por i mungonte vaji dhe shkoi në 
dyqan ta blejë. Rrugës u kujtua se 
nuk u kishte dhënë për të ngrënë 
derrave, u kthye drejt hamba-
rit për të marrë misrin. Duke 
parë thasët u kujtua se duhet të 
mbillte patatet. Duke shkuar për ti 

mbjellë u kujtua se duhet të çonte 
disa dru në shtëpi. Por më  parë 
duhet ti priste dhe e kishte lënë 
sëpatën në kotec. Duke shkuar për 
të mare sëpatën takoi gruan që po 
ushqente zogjtë e cila e habitur i 
thotë  “Mbarove se pluguari?”

“Mbarova ?” bërtiti bujku “Unë 
as që kam filluar”

Nysret Osmanaj, 
vijon studimet Master, 
në Departamentin-  Menaxhment,  
Biznes dhe Ekonomi

Pamje e studentëve të UBT-së

UBT  DHE  “MIQTË E AMERIKËS” ORGANIZOJNË
KONFERENCË SHKENCORE PËR 
100-VJETORIN E PAVARËSISË SË SHQIPËRISË

Prishtinë, 31 tetor 2012 - Uni-
versiteti për Biznes dhe Teknologji 
(UBT), në bashkëpunim me sho-
qatën  “Miqtë e Amerikës”,  më 20 
nëntor 2012,  organizojnë konfe-
rencën shkencore  me  temën; « 
Roli i SHBA-ve, në shtetformimin 
e shqiptarëve», e cila do të mbahet 
duke filluar nga ora 10.00,  në Uni-
versitetit UBT,  në Prishtinë,  dhe 

mund të përcillet nga të gjithë të 
interesuarit.

Në Konferencën « Roli i SHBA-
ve,  në shtetformimin e shqip-
tarëve», e cila do të mbahet me 
rastin e 100-vjetorit të pavarësisë 
së Shqipërisë, do të marrin pjesë 
rreth 30  pjesëmarrës – nga fusha 
akademikë dhe politike nga Re-
publika e Kosovës të vendeve të 
regjionit dhe më tej.

EDINA PRET TË HAPË NJË EKSPOZITË PERSONALE NË UBT

Edina Mamusha, studente në Departamentin e Arkitekturës në UBT,  dhe me profesion piktore, e cila 
deri më tani ka pikturuar 50 piktura,  si portrete dhe reportazhe. Gjatë këtij semestri Edina pret të hapë 
një ekspozitë personale në UBT. 

DRITONI ME KLIP TË RI

Driton Murati, student në UBT,   
i cili nihet si “DJ amator”, hip hop , 
techno, i cili  brenda këtyre ditëve 
do të promovoj  një klip të ri.  Ai 
për “UBT News” thotë së më pri-
marë i ka njëherë studimet se sa 
muzikën. 
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ARIAN AGANI, RRËFEN PËR PJESËMARRJEN 
E TIJ NË LOJËRAT OLIMPIKE

STUDENTI I UBT-së, KAMPION I SHQIPËRISË

SPORT

Prishtinë, 10 tetor 2012-  Kompania “Olym-
pic Broadcasting Services” shpall konkurs për 
pozitën Video Logger, për t’u punësuar gjatë 
Lojërave Olimpike 2012, të mbajtura gjatë 
muajit korrik dhe gushtit në Londër. Konkursi 
në fjalë ishte shpallur vetëm për studentët e 
Universitetit City, për shkak të prestigjit që ka 
ky universitet në nivel botëror. 

Arian Agani, duke besuar në aftësitë e vat 
profesionale, që i ka fituar gjatë studimeve the-
melore në Universitetin UBT si dhe në Univer-
sitetin City, konkurron dhe përzgjidhet ndër 
80 kandidatët konkurrentë nga ky universitet. 

“Ishte një nga përvojat më të mira të jetës 
time. Punoja me mediume gjigante si BBC, 
CNN, EUROVISION dhe televizione të tjera nga 
Amerika, Australia, Kina etj. Me fjalë të tjera, 
ishte një ambient shumë kulturor dhe fitova 
përvojë të cilën nuk kam pasur mundësinë ta 
përjetoj më herët”, tha Arian Agani. 

Ai më tej shton se edhe takimi me atletët 
shqiptarë, “me të cilët kalova një pjesë të di-
tës, ishte kënaqësi”. “Pasi mbarova punën në 
Lojërat Olimpike më ofruan kontratën që të 
punoja edhe në Lojërat Paraolimpike, të cilën 
e pranova me shumë dëshirë dhe vullnet, ku 
edhe këtu punova për dy javë me radhë gjatë 
muajit shtator”. 

Arian Agani, i cili dy vitet e para të studimeve 
i ka përfunduar në UBT, në Departamentin e 
Mekatronikës, kurse vitin e tretë e vazhdon dhe 
e përfundon në Universitetin City në Londër 
në Angli, përmes projektit “Erasmus Mundus”, 
projekt i Bashkimit Evropian, ku Universiteti 
UBT ivetëm privat nga Kosova dhe rajoni që 
është përfituese e projektit në fjalë.

Prishtinë, 16 tetor 2012- Herolind Nishevci, me karakter të fortë dhe 
me një mentalitet fitues, i cili po arrin të shkëlqej në sportin e karatesë 
dhe student  i suksesshëm në UBT,  në kampionatin shtetëror të karatesë 
të mbajtur në Tiranë, arriti të fitojë titullin e kampionit të Shqipërisë dhe 
me këtë mori të drejtën që t’i mbrojë ngjyrat e kësaj përfaqësuese në 
Kampionatin Botëror të Karatesë, i cili do të mbahet në Paris të Francës 
nga mesi i nëntorit.

Nishevci triumfoi në kategorinë -84 kg, në luftëra, duke mposhtur së 
pari Skender Jazon, më pas Ermal Haderbeaj, kurse në finale ishte më i 
mirë se Daniel Hajta. Nishevci është shpallur disa herë edhe kampion i 
Kosovës dhe është fitues i shumë turneve të ndryshme.

“Kjo garë ishte shumë e rëndësishme për arsye se,  ai i cili siguronte 
vendin e parë  do të fitonte të drejtën e pjesëmarrjes në një kampionat 
botëror që është ëndërr për çdo sportist të karatesë”,  tha Nishevci.  Ai 
shton se  Shqipërinë e kamë përfaqësuar edhe më herët,  gjithashtu 
zotëroj edhe pasaportën shqiptare,  por tani do ta përfaqësoj në garën 
më te rëndësishme në karrierën time në Kampionatin Botëror  në Paris 
me 21 nëntor.

Planet e tij janë që t’i përfundojë studimet dhe të diplomojë sa më 
shpejt dhe t’i sjell Kosovës dhe Shqipërisë sa më shumë medalje.

Menaxhmenti i UBT-së përveç tjerave Herolindin uron për titullin 
e fituar dhe i uron sukses të mëtutjeshme në Kampionatin Botëror të 
Karatesë, i cili do të mbahet në Paris të Francës.

ARRITA TA LIDHI WING TSUNIN KOSOVAR ME ATË  BOTËROR 
Wing Tsun Kung Fu-ja,  është  një 

shkathtësi luftarake e përhapur në 
gjithë botën, është mjaft komplekse 
por shumë efikase,  është një sport që 
e ushtrojnë të dy gjinitë, pra, edhe për 
femrat  është  i përshtatshëm,  sepse 
prek  butësisë dhe ashpërsinë. Këtë stil 
të Kung Fu-së,  e ka ushtruar  Brus Li 
(Bruce Lee).

Naser  Ramadani, studentë  në UBT,  
në Departamentin Shkenca Kompjute-
rike dhe Inxhinieri, Master,  që nga viti 
nga viti 1985,  merret  me sportin e  Kung 
Fu stilin Wing Tsun (Wing Chun),  Sistem 
i Leung Ting-ut, dhe i cili,   për herë të 
parë këtë sport e ka  sjellë në Kosovë, 
dhe gjatë kësaj periudhe bëhet  mjesh-
tër dhe instruktor  i Kung fus-së,   kurse 
më 1993,  hap klubin e Kung fu- së Wing 

Tsun "Prishtina" në Prishtinë, në Palla-
tin e Rinise dhe të Sporteve,  dhe  mban 
ushtrime të  rregullta,  si trajner  i Wing 
Tsun-it dhe Eskrima dhe Jeet Kune Do.   

“ Më parë kam ndjekur shumë se-
minare kryesisht nëpër Kroaci dhe në 
Gjermani në qendrën kryesore evro-
piane për Kung Fu EWTO,  me mjeshtër 
të mëdhenj  botëror”, tha ai.

Tani është instruktor dhe trajner 
kombëtar i Wing Tsun Kung Fu-së,  
përfaqësues për Kosovë  i EWTO-së. 
Përndryshe ka edhe një karriere në 
Eskrima, Jeet Kune do, Karate, Xhudo, 
Aikido dhe njeh shumë elemente të sti-
leve të ndryshme luftarake, më një fjalë 
ka  një përvojë afër 30 vite ushtrime të 
rregullta.

” Mendon t’i zhvilloj  Kung Fu-së në 
nivel më të lartë tu përfshi zgjerimin 
në qendra tjera nëpër Kosovë, Shqipëri 
dhe Maqedoni. Krijimi i një ekipi të 
mirë instruktorësh të cilët do të ishin 
në gjendje ta zhvillojnë më tutje këtë 
mjeshtëri luftarake”, tha Ramadani,  
duke shtuar se  suksesi më i madh i tij 
ka qenë  gjatë këtij viti që  ka arrit ta 
lidhë sërish Wing Tsunin kosovar me 
atë  botëror. 

Qendra kryesore e kësaj federate 
është në Hong Kong (IWTO), ndërsa 
në Evropë është në Gjermani (EWTO), 
ku aty mbi 1800 shkolla të Kung fu-së,  
sot funksionojnë në kuadër të kësaj 
federate, e sa e sa tjera janë jashtë kësaj 
federate si të pavarura. Përgatiti: Liridon Rafuna
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ME NJË QËLLIM DREJT SUKSESIT!
Leonarda Emini dhe Florim Gashi njihen dhe shoqërohen si shokë të ngushtë dhe të shkëlqyer 

qysh nga shkolla e mesme  Teknike ‘’28 nëntori’’- Dega Arkitekturës,  në Prishtinë.  Tani Leonarda 
dhe Florimi studiojnë në UBT,  pikërisht në drejtimin  Arkitekturë.

Ata u shprehën të kënaqur me kushtet që i ofron UBT-ja,  por që normalisht duhet të pasur 
vullnet dhe përkushtim për te arritur atë që e kanë në cak. Pikërisht ata janë që i kushtojnë 
rendësi më të madhe lëndëve profesionale në arkitekturë.

“Mënyra kolektive është shumë e rëndësishme për ta arritur  qëllimin tonë,  dhe ne kemi 
gjetur atë, kemi konsultime të kohë pas kohëshme për ata që na nevojitet, gjithashtu kemi edhe 
prezantime, që ndikojnë në notë por ndikojnë edhe tek ne,  që të mësohemi me shumë,  pasi që 
nesër do kemi punë të ndryshme dhe të jemi të gatshëm” tha Leonarda. 

Ajo thonë se punimet në lëndët profesionale marrin më shumë kohë, por për neve është këna-
qësi, sepse puna përfundimtare ta kënaq syrin, duke u dukur për të tjerët si një enigmë në vete .

“Projektet në lëndët semestrale janë shume atraktive dhe gjithçka varet prej mësimdhënësit 
se sa të motivon për te vazhduar më tutje, por prapë nëse nuk i kushton rendësi, qoftë edhe në 
mënyrë kolektive me koleg atëherë rezultatet do të mungojnë”, citoi Florimi.

Këta të dy janë të  hapur më të tjerët, bëjnë  konsultime edhe me kolegë  tjerë, bashkëpunojnë 
dhe i përkrahim ata që kanë nevojë. 

Këta të dy kohën e lirë e kanë pak sa më të  limituar, por gjithmonë e mundohem të kenë  
ndonjë aktivitet që të relakson, si muzikën, shëtitjet dhe leximin.

Ndërsa Florimi është edhe gazetarë dhe kohën e lirë e gjen në hulumtime të shumta.
Leonarda dhe Florimi për fund  thonë ‘’Jeni vetvetja nëse doni te arrini, mendoni për atë që 

mendoni ta bëni, sepse po nuk e ditët se çfarë dëshironi të bëni ju nuk keni se çka të vazhdoni 
më tutje”.

SA ËSHTË E MORALSHME ME PI DUHAN? 
Derisa me ligj nuk ndalohet 
pirja e duhanit në ambiente 
të caktuara, duhan-pirësve 
pasiv nuk i mbetet gjë tje-
tër vetëm të shpresojnë 
dhe të luten që dëmi të jetë 
sa më i vogël.

Organizata Botërore e Shënde-
tësisë (ËHO report on the Global 
Tobacco Epidemic, 2008, 2004),  
raporton se mbi 600,000 vdekje 
ndodhin çdo vit si pasojë e inha-
limit nga duhan-pirja pasive,  ku 
pjesa më e madhe e tyre fëmijëve, 
rreth 40 %.  Definimi më i shpes-
htë që përdoret për duhan- pirjen 
pasive është se “pirja pasive  është 
inhalimi nga tymi i cigares pa vul-
lnetin tonë i  shkaktuar nga tjetri”.  
Në të shumtën e rasteve,  vdekja 
vjen si pasojë e sëmundjeve  ku 
nga më të shpeshtat janë, kanceri 
në mushkëri apo  edhe sëmund-
jeve të zemrës, sëmundjeve të 
frymëmarrjes, astmës etj.  Në 
raportin e OBSH-së të vitit 2004,  
theksohet se në shumicën e ras-
teve te  fëmijët kjo ka ndodhur në 
shtëpitë ku ata jetojnë. 

Në këtë shkrim mundohem që 
duhan-pirjen pasive ta diskutoj 
prej një këndvështrimi moral.  

Për secilin qytetarë që jeton në 
bashkësi,  një prej parimeve ele-

mentare është kujdesi për të tjerët 
apo së paku mos dëmtimi me 
qëllim i qytetarëve tjerë. Ajo çka 
është në të drejtën e secilit  nga ne 
është mënyra se si ne kemi ven-
dosur apo duam të jetojmë.  Kur 
një person i shkakton dëme tjetrit 
atëherë nuk ka te bëjë vetëm me 
të drejtën e tij por edhe me cenim 
të një të drejte tjetër, veprim që 
nuk është i pranishëm moralisht 
dhe mund të jetë i dënueshëm 
dhe i sanksionushem me ligj. Për 
fat të keq në Kosovë ende nuk dis-
kutohet sa duhet kjo çështje edhe 
pse duhan-pirja është rregulluar 
me ligj, dhe tani është  në proces 
edhe një projektligj i ri i cili pritet 
të miratohet në parlament. De-
risa me ligj nuk ndalohet pirja e 
duhanit në ambiente të caktuara, 
duhan-pirësve pasiv nuk i mbetet 
gjë tjetër vetëm të shpresojnë dhe 
të luten që dëmi të jetë sa më i 
vogël.  John Stuart Mill jep këtë 
shpjegim,  se çka është e lejuar 
apo ku përfundon liria e secilit në 
veprimin e tij  karshi të tjerëve ”. 
Qëllimi i vetëm kur mund të 
ushtrohet pushteti me të drejtë 
ndaj ndonjë anëtari të një komu-
niteti të civilizuar përkundrejt 
dëshirës së tij është për ti mbro-
jtur të tjerët….” Në baze të këtij 
definicioni  shumica e vendeve 
perëndimorë rregullojnë me ligj 
pirjen e duhanit, madje në disa 

shtete është e ndaluar në vende 
publike nën moshën 18 vjeçare,  
dhe se për këtë mund edhe të 
pasojnë sanksionet, derisa për 
të tjerët përveç që konsiderohet 
si e dëmshme për shëndetin po 
ashtu shpesh i referohen si një 
ves që moralisht është i keq.

Te ky qytetarë ose ka 
mungesë morali  ose 
mungesë besimi ndaj 
të mirës së të tjerëve!

Një numër i konsiderueshëm 
i atyre që merren me të drejtat 
apo liritë e individit në botë, 
kanë hedhur për diskutim çës-
htjen se a mund të konsiderohet 
duhan-pirja pasive moralisht  e 
keqe!  Me të moralshme kam 
për qëllim atë veprim që është i 
bazuar në pasoja, pra në raportin 
shkak-pasojë. Raportet e OBSH-
se tregojnë pikërisht këtë lidhje 
në mes të sëmundjeve dhe shfa-
qjes së përditshme nda tymi pa 
dëshirën tonë.  Ajo çka shumica e 
qytetarëve kanë si preokupim të 
përditshëm  është një përmirë-
sim (ndryshim) i jetës së tyre në 
aspekt pozitiv. Secili qytetarë 
duhet të filloj ndryshimin pozi-
tiv të jetës së tij duke filluar nga 
mundësit që ka, apo së paku mos 
ta dëmtoj tjetrin me secilin mun-

dësi që ligji ja mundëson apo në 
raste të veçanta edhe pse ligji ja 
ndalon të shfrytëzoj mos zbati-
min e tij. Edhe pse ekziston mun-
dësia që nuk janë të vetëdijshëm 
për dëmin që bëjnë,  ajo që me 
së shumti mendoj se është ka të 
bëjë me mos respektin,  që kemi 
për të tjerët dhe një lloj egoizmi 
i papërfillshëm që mbizotëron 
te kjo pjesë e qytetarëve. Te ky 
qytetarë ose ka mungesë morali  
ose mungesë besimi ndaj të 
mirës së të tjerëve. Po të ilus-
trohet me mirë dhe me thjesht  
mund të themi se ato mundësi 
për dëmtim të të  tjerëve që i ka 
ato edhe i shfrytëzon,  pra nuk ka 
një vetëdije që i shtyn të mendoj 
për të mirën e të tjerëve apo për 
të mirën e përgjithshme.

Pa një qytetarë të shëndetshëm 
nuk mund të ketë shtet të shën-
dosh.  Një prej dëmtuesve më 
të mëdhenj të shëndetit është 
duhani dhe një numër i konsi-
derueshëm edhe i duhan-pirësve 
pasiv. Roli i shoqërisë civile dhe 
rëndësia që i kushtojnë është 
shumë e vogël, nuk mund të jetë 
më i rëndësishëm raporti mbi 
keqpërdorimin e veturave zyrtare 
sesa shëndeti i njeriut.  

Edhe pse jo të gjithë qytetarët 
kanë të njëjtat prioritete nuk 
besoj se ka më të rëndësishme 
se jeta e njeriut apo jeta e shën-

detshme.  Shoqëria civile dhe  
organizatat që kanë për qëllim 
mbrojtjen e të drejtave dhe lirive 
të njeriut duhet marr seriozisht 
edhe të drejtën e secilit për një 
ajër të pastër.  Edhe pse e mira 
e secilit në të shumtën e rasteve 
është e lidhur me të mirën e të 
tjerëve p.sh nëse neglizhon shën-
detin tënd apo e lëndon vetveten 
atëherë kjo do të ketë ndikim të 
drejtpërdrejt në familje, shoqëri  
apo edhe në vendin ku punon.

Mundësia që secili ti ndihmoj 
familjes në një vend të varfër si 
Kosova, do të jetë më e vogël. 
Kjo nuk mund te konsiderohet 
ndryshe veçse moralisht e keqe, 
e dëmshme për vetveten, për fa-
miljen dhe për rrethin ku jetojmë

Media, shoqëria civile e ne 
veçanti institucionet që kane për 
baze shëndetin dhe te drejtat e 
njeriut duhet te marrin seriozisht 
këto  raporte,  dhe në baze të tyre 
edhe të avokojn për politika qe do 
te dalin ne mbrojtje te kësaj pjese 
të shoqërisë që helmohet çdo dite 
dhe në çdo  ambient si publik e 
po ashtu edhe privat. Si mund ta 
vlerësojmë ndryshe një veprim 
se sa është i moralshëm përveç 
se me pasojat e tij. 

Autori:  Mr. Besmi Demi, stu-
dimet Mastar i ka përfunduar në 
UBT, drejtimi Diplomaci 
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EKSPOZITA TRADICIONALE
Prishtinë,  13 qershor 2012-  

Në lokalet e UBT-së në Prishtinë 
u hap Ekspozita tradicionale UBT 
2012, në të cilën janë ekspozuar 
punimet e studentëve të Depar-
tamentit të Arkitekturës.

Të pranishëm në ceremo-
ninë e hapjes së ekspozitës ishin 
studentë dhe profesorë vendorë 
e ndërkombëtarë, prindër,  përfa-
qësues të institucioneve të vendit, 
përfaqësues të universiteteve dhe 
institucioneve të tjera partnere të 
UBT-së, etj. 

Ekspozita u shpall e hapur nga 
Drejtori  për Çështje Akademike 
në UBT, Dr. Binak Beqaj dhe Krye-
tari i këshillit organizativ, Prof. 
Fatmir Krypa.

“Ekspozita në UBT është bërë 
tradicionale në çdo vit në mua-
jin qershor të kemi të paraqitura 
punimet e studentëve tanë. Ky 
është një grumbullim  i punës 
dhe përvojave të palodhshme të 
studentëve dhe të profesorëve që 
nënkupton shkëmbimin e përvo-

jave dhe njohurive për një temë 
të caktuar, dhe kjo që po shihet 
është puna njëvjeçare që është 
bërë nga studentët në bashkë-
punim me profesorët e tyre”, tha 
Dr. Binak Beqaj. “Arkitektët janë 
transparent dhe nuk kanë mun-

dësi që diplomën e tyre   ta fusin 
në sirtarë, diploma e një arkitekti 
ka vlerë dhe shihet  nga lagësia, 
nga aeroplani,   si ndërtesat e ba-
nimit dhe objektet tjera të shumta 
që na rrethojnë”, tha Prof. Krypa. 
Prof. Krypa,  ju drejtua studentëve 

duke ju thënë se,   në bazë të kësaj 
ekspozite shihet se,  puna e  juaj  
është  një garanci dhe tregon se 
jeni në rrugën e suksesit, dhe ju si 
krijues të rinj do të na përfaqësoni 
pandalshëm, jo vetëm në nivel 
lokal por edhe atë ndërkombëtar. 

I pranishëm në ceremoninë e 
hapjes së ekspozitës ishte edhe 
Udhëheqësi i Zyrës për Aftësim 
dhe Arsim Privat në MASHT, 
Osman Shahini, i cili ceki se  në 
Fakultetin Arkitekturës në UBT ka 
qasje serioze studimore, dhe pas 
përfundimit të studimeve,  këta 
studentë do të marrin përgjegjësi 
për të qenë pjesë e ndërtimeve të 
shumta.

”Përgjithësisht kësi lloj eks-
pozita kemi të pakta nëpër 
institucione publike, kurse në 
institucione private studentët 
kanë mundësi më të shumta të 
shprehin  talentin e tyre  dhe të 
komunikoj me  publikun, dhe ju 
apeloj që një metodë të tillë të 
të shprehurit ta ndjekin të gji-
tha institucione tjera studimore 
”, tha z. Shahini.

Art Gashi, student i Fakultetit 
të Arkitekturës dhe i cili ka para-
qitur një var  punimesh perso-
nale, ndihet i privilegjuar meqë 
u ka dhënë mundësia të prezanto-
jnë punën  e vet para një audience 
profesional.

UBT 2012

STUDENTJA E UBT-SË,  GRIMERE DHE 
PRONARE E STUDIOS “MAKEUP BY TESA”

 Prishtinë, 22 tetor 2012-   “Gri-
mi filmik, teatral, 3d dhe grimi 
artistik në përgjithësi janë ato që 
më karakterizojnë në profesion e 
grimerës”,  tha Tesa Gashi, e cila 
është studente në UBT.  

“Grimi është pjesë e veçantë e 
artit për mua. Për këtë arsye kam 
hapur një studion“Makeup by 
Tesa”, ku kohëve të fundit kam 
një fluks të madh të femrave  nga  

mosha 17 deri 50 vjeçare, e sido-
mos gjatë festave,  siç është Hal-
loween, Maskenballet, Vitin i Ri, 
Kërshëndellat etj etj. Po ashtu më 
vizitojnë edhe  një numër i madh 
i meshkujve dhe femrave,  që kër-
kojnë grim artistik dhe profesional 
për t’ju përshtatur kodit të dukjes 
në neja të ndryshme,  por grimi 
filmik, teatral, 3d dhe grimi artis-
tik në përgjithësi janë ato që më 
karakterizojnë në profesionin e 

grimerës”, thotë Tesa,  për gazetën 
“UBT News”. 

 

Tesa edhe fotografe 

Duke marre parasysh gjith-
monë rinin dhe temat tabu në 
vendin tonë, të gjitha fotografit e 
mija i përshtaten një koncepti që 
si mesazh e kanë gjendjen aktuale 
të rinjve në botë”, tha ajo. Duke 
shtuar se  lloji i fotografisë është 

Retro-Vintage, i cili lloj konsi-
derohet ndër  më të mira, dhe  
pasqyron  pozitivitet dhe qetësi 
emocionale në fotografi, dhe kjo 
e benë atë shumë të veçantë.

 
Ka një komunikim të gjerë me 

fotograf vendas dhe te huaj,  ku 
përmes diskutimit rreth fotogra-
fisë, shpalosjes së kreativitetit dhe 
informatave të nevojshme, përfi-
ton më shumë njohuri. Është shu-

më domethënëse që të kesh miq 
që të përkrahin në këtë drejtim.

Tesa hap ekspozitë

“Konkretisht, gjatë këtij semes-
tri  po planifikoj të hap një ekspo-
zite në UBT, të  fotografikeve edhe 
makeup, përfundoi ajo.  Tesa, ka 
edhe ueb faqen vet si : www.tesa-
gashi.com.
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